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ÖZET 

CUMHURĠYETDÖNEMĠ’NDE ÇOCUKLAR ĠÇĠN YAZILMIġ 

GEZĠ KĠTAPLARI ÜZERĠNE BĠR DEĞERLENDĠRME 
 

Sultan Ecem AKKAYA 
 

Ordu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Anabilim Dalı, Türkçe Eğitimi Bilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi 
 

Tez DanıĢmanı: Prof. Dr. Keziban TEKġAN 
 

Bu araĢtırmada, Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılmıĢ gezi 

kitapları incelenmiĢtir.AraĢtırmanın çalıĢma materyalini çocuklar için yazılan 

veya onlara okumaları için alan kaynaklarında tavsiye edilen kitaplar arasından 

amaçlı yöntemle belirlenen 14 gezi kitabı(Ġstanbul Gezisi, Yamyamlar Arasında, 

Yedi Ġklim Dört Bucak, Kaf Dağının Ardına Yolculuk, Okyanuslar Ötesine 

Yolculuk, BambaĢka Bir Ülke Amerika‟ya Yolculuk, Efsaneler Ülkesi Çin‟e 

Yolculuk, Kangurular Ülkesi Avustralya‟ya Yolculuk, Kenya‟ya Yolculuk, 

Mısır‟a Yolculuk, Meksika‟ya Yolculuk, Hindistan‟a Yolculuk ve Nepal Gezisi, 

Güney Pasifik Adalarına Yolculuk,  Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve 

Patagonya‟ya Yolculuk) oluĢturmaktadır. Gezi kitaplarının 

incelemesindedoküman (belge) incelemesi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma materyalini 

oluĢturan gezi kitapları Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016) çocuklar için yazılan 

veya tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken nitelikler temel alınarak 

inceleme yapılmıĢtır. Elde edilen bilgiler betimsel analiz yöntemiyle özetlenip 

yorumlanmıĢtır. AraĢtırmalar sonucunda bilgilendirici/öğretici metin türlerinden 

biri olan bu türün henüz gerektiği önemi çocuk edebiyatında bulamadığı 

gözlemlenmiĢtir. Bu alanla ilgili yapılan literatür çalıĢmaları da bunu 

desteklemektedir. Bu çalıĢmanın alandaki boĢluğu doldurabileceği ve 

araĢtırmacılara veri kaynağı olabileceği düĢünülmektedir. Ayrıca aileler ile 

eğitimcilere de kılavuzluk edebileceği öngörülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Çocuk Edebiyatı, Bilgilendirici Metinler, Kültürel 

Farklılıklar. 
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ABSTRACT 

AN EVALUATION ON TRAVEL BOOKS WRITTEN FOR CHILDREN IN THE 

REPUBLIC PERIOD 

 

Sultan Ecem AKKAYA 

 

Ordu University, Graduate School of SocialSciences, 

Department of TurkishandSocialSciencesEducation, TurkishTeaching, 

Master’sThesis 
 

ThesisSupervisor: Prof. Dr. Keziban TEKġAN 

 

Inthis research, travel books written, recommended or mentioned for 

children in the Republic period have been examined. The study material of the 

research consist of 14 travel books (Ġstanbul Gezisi, Yamyamlar Arasında, Yedi 

Ġklim Dört Bucak, Kaf Dağının Ardına Yolculuk, Okyanuslar Ötesine Yolculuk, 

BambaĢka Bir Ülke Amerika‟ya Yolculuk, Efsaneler Ülkesi Çin‟e Yolculuk, 

Kangurular Ülkesi Avustralya‟ya Yolculuk, Kenya‟ya Yolculuk, Mısır‟a 

Yolculuk, Meksika‟ya Yolculuk, Hindistan‟a Yolculuk ve Nepal Gezisi, Güney 

Pasifik Adalarına Yolculuk,  Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya‟ya 

Yolculuk) selected with purposeful method among the books recommended for 

children in the sources. Document analysis, one of the basic qualitative research 

methods, was used for the review of the travel books. The travel books that make 

up the sample were examined on the basis of the qualifications stated by Arıcı, 

Ungan and ġimĢek (2016) to seek in the travel books written or recommended or 

mentioned for children. The information obtained was summarized and 

interpreted by descriptive analysis method. As a result of the researches, it has 

been observed that this type, which is one of the informative / instructive text 

types, has not had the due importance in children's literature yet. Literature studies 

on this field also support this argument. It is thought that this study can fill the gap 

in this field and be a source for researchers. It is also anticipated that it can guide 

families and educators. 

 

Keywords:Children's Literature, Informative Texts, Cultural Differences. 
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GĠRĠġ 

AraĢtırmanın bu bölümünde konuya açıklık getirmek amacıyla 

araĢtırmanın önemi, amacı ve sınırlıkları belirtilmiĢtir. AraĢtırmaya konu olan 

problem durumu ve alt problemler sıralanmıĢtır. Ayrıca konuyla ilgili daha önce 

yapılan araĢtırmalar ortaya konulmuĢtur. 

ARAġTIRMANIN AMACI 

ÇalıĢmanın amacı, bilgilendirici metinler içerisinde yer alan gezi türünün, 

çocuk edebiyatındaki yerini ve önemini ortaya koymaktır. Bununla birlikte 

Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılan ve onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları üzerine inceleme yaparak kitapların niteliği, taĢıdığı 

özellikler/taĢıması gereken özellikler ve çocuklara sağlayacağı katkılar üzerinde 

durulmuĢtur. Ġçerik değerlendirmesi yapılırken Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016, 

s. 284)çocuklar için yazılan ve onlara okumaları için tavsiye edilengezi 

yazılarında aranılması gereken nitelikler temel alınmıĢtır. Toplanan veriler 

ıĢığında çocukların nitelikli kitaplara yönlendirilmesine katkıda bulunabileceği 

düĢünülmektedir. 

ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

Edebiyat ürünleri, bir toplumun haber kaynağıdır. Nasıl ki haber yazıları 

insanların hayatlarını, dertlerini yansıtıyorsa edebiyat ürünleri de içinde yazıldığı 

toplumun gündeminden uzak değildir. Çünkü edebiyat ürünlerini meydana getiren 

yazarlar, toplumun en iyi gözlemcisidir. Nasıl ki akarsular içinden geçtiği 

coğrafyaların özsuyu ile besleniyorsa yazarlarda millî kaynaklardan 

beslenmektedir. Bu yüzden onların bütün hayat tecrübelerini, dillerinde bulmak 

mümkündür. 

Kültürün nesilden nesile aktarıcılarından biri olan çocuklar, dünyaya 

gözlerini açtıklarında hayatın kendisinden bihaberdirler. Kendilerine özgü 

duyarlılıkları ve bakıĢ açılarıyla içine doğduğu toplumu anlama ihtiyacı 

hissederler. BaĢta ailesinden destek alsa da bir zaman sonra farklı kaynaklara 

yönelebilirler. ĠĢte çocuğun hayatına böyle bir dönemde giren edebiyat ürünleri 

geniĢ bilgi yelpazesiyle çocuğu alır ve evinin dıĢındaki yeni bir gerçeklikle 

tanıĢtırır. Özellikle de edebî türler bazında bakacak olursak çocuğu evinin 
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dıĢarısına en çok çıkartan tür, gezi yazısıdır. Gezi yazıları çocuğu alır ve “kendi 

yaĢadıkları coğrafyadan çok farklı coğrafyalarda yaĢayan, yaĢadıkları evlerden 

farklı evlerde yaĢayan, bambaĢka yiyecekler yiyen, farklı kitaplar okuyan ve hiç 

duymadığı isimleri olan insanlarla tanıĢtırır” (TekĢan, Akkaya ve Cinpolat, 2019, 

s. 370). 

Çocuğu, kendisine çizilen çerçeveden çıkartarak yeni bir dünya ile 

buluĢturan gezi yazılarının önemi ülkemizde yeterince anlaĢılamamıĢtır. 

Akademik kaynaklar tarandığında çalıĢmaların genellikle sosyal bilgiler öğretim 

alanında yapıldığı temel eğitim Türkçe derslerindeyse ihmal edildiği 

görülmektedir. AraĢtırmacılar çalıĢmalarını yoğunlukla hikâye edici metin türleri 

üzerinde toplarken bilgilendirici metin türleri arka planda kalmaktadır. Bu durum 

çocuk edebiyat yazarları içinde geçerlidir. Yazarlar tarafından öykü, masal gibi 

türler oldukça revaçta iken deneme, biyografi, gezi yazısı gibi türler geri planda 

kalmaktadır. Hal böyle olunca da çocuklara bu türlerin seçkin örnekleriyle 

buluĢturmakta zorluk yaĢanabilir. Akademik kaynaklar tarandığında, çocukların 

okuması için tavsiye edilen belli baĢlı kitapların olduğu görülmektedir(Arıcı, 

2016, s. 144-145); (Arıcı, vd., 2016, s. 282-283); (Aytekin, 2016, s. 197-198); 

(Yalçın ve AytaĢ, 2017, s. 264); (Kıbrıs, 2016, s. 263-264); (Oğuzkan, 2013, s. 

206).Yine aynı kaynaklar, bu kitapların bazılarını çocukla doğrudan 

buluĢturmanın yanlıĢ olduğunu belirtmektedir. Bu kitapların sadeleĢtirilmiĢ ve 

çocuğun ilgi alanlarına göre ĢekillendirilmiĢ haliyle çocuklara sunulmasının daha 

doğru olacağını söylemiĢlerdir. 

ĠĢte bu çalıĢmada, Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılan veya 

onlara okumaları için tavsiye edilen gezi kitapları üzerinde durulmuĢtur.  

ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

Bu çalıĢma,Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılan veya onlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi kitapları içerisinde amaçlı örnekleme 

yöntemiyle seçilen 14 kitap (İstanbul Gezisi, Yamyamlar Arasında, Yedi İklim 

Dört Bucak,Kaf Dağının Ardına Yolculuk, Okyanuslar Ötesine Yolculuk, 

Bambaşka Bir Ülke Amerika’ya Yolculuk, Efsaneler Ülkesi Çin’e Yolculuk, 

Kangurular Ülkesi Avustralya’ya Yolculuk, Kenya’ya Yolculuk, Mısır’a Yolculuk, 

Meksika’ya Yolculuk, Hindistan’a Yolculuk ve Nepal Gezisi, Güney Pasifik 



 

3 

Adalarına Yolculuk,  Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya’ya 

Yolculuk)ile sınırlıdır. 

ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ/ALT PROPLEMLERĠ 

AraĢtırmanın temel problemini “Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için 

yazılan veya onlara okumaları için tavsiye edilen gezi kitapları, taĢıması gereken 

özelliklere sahip midir?” cümlesi oluĢturmaktadır. 

Temel problem doğrultusunda aĢağıdaki alt problemlere cevap aranmıĢtır: 

• Çocuk edebiyatıkaynak kitaplarında gezi türüne yeteri kadar önem 

verilmekte midir? 

• Alan kaynakları, çocuklara gezi türünün en güzel örneklerini 

sunulabilmekte midir? 

• Çocukların okumaları içinyazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları, çocuğun merak duygusunu doyurabilmekte midir? 

• Çocukların okumaları için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları, dilin en güzel kullanımına teĢkil etmekte midir? 

• Çocukların okumaları için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları, çocukların anlama ve kavrama düzeyine uygun mudur? 

• Çocukların okumaları için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları, çocukların duyarlıklarına ve ilgi alanlarına seslenebilmekte 

midir? 

• Çocukların okumaları için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitapları, anlatılan yerlerle ilgili yanıltıcı genellemeler var mıdır? 

• Çocukların okumaları için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi kitaplarında kullanılan resimler anlatılanlarla tutarlı mıdır? 

KONU ALANI ĠLE ĠLGĠLĠ YAPILAN ARAġTIRMALAR 

Dünya edebiyatında önemli bir yere sahip olan gezi yazılarına ülkemizde 

gereken önemin verilmediği düĢünülmektedir. Bilimsel çalıĢmalar açısından da 

bakıldığında yapılan araĢtırmaların az olduğu görülmektedir. Var olan çalıĢmalar 

da daha çok gezi yazısının Türk edebiyatındaki tarihi geliĢimine yöneliktir. 
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(Maden, 2008), “Türk Edebiyatında Seyahatnameler ve Gezi Yazıları” adlı 

çalıĢmasında seyahatname türünün ilk örneklerinden baĢlayarak geçmiĢten 

bugüne kadar Türk edebiyatında yazılmıĢ eserlere ve içeriklerine yer vermiĢtir. 

Gezi türünün bilinmeyeni, bilinen yapma özelliği ile değerini yitirmeyeceği 

vurgulanmıĢtır. 

(Asiltürk, 2009), “Edebiyat Kaynağı Olarak Seyahatnameler” adlı 

çalıĢmasında 15. yüzyıldan baĢlanarak 2008 yılına kadar olan seyahat kitaplarının 

bibliyografik bilgisine yer vermiĢtir. Ayrıca önemli görülen bazı geziler, 

araĢtırmacı tarafından yorumlanmıĢtır. AraĢtırmalar ıĢığında türün edebiyatımızda 

nicelik bakımından zengin olmadığı ama son yüz yıldır açığın kapatılmakta 

olduğu belirtilmiĢtir. 

(Bilgin, 2014), “Türkçe Eğitimi Ders Kitaplarında Evliya Çelebi 

Seyahatnamesi’nin Kullanılabilirliği” adlı tez çalıĢmasında Evliya Çelebi‟nin 

Seyahatname adlı eseri kaynak kitap olarak esas almıĢtır. Türkçe ders kitabında 

seyyah olarak Evliya Çelebi‟nin hayatına yer verilip tanıtıldığı halde eserinden 

alınan herhangi bir bölüme yer verilmediği belirtilmiĢtir. Oysa eserin milli kültürü 

yansıtması, ilginç bir olay örgüsüne sahip olması, pek çok olay, yer, mekân ve 

durum hakkında bilgiler içermesi, renkli bir anlatımı olması yönüyle zengin bir 

metin olduğu dile getirilmiĢtir. Türkçe dersinin amaç ve kazanımlarına ulaĢmada 

kullanabilir bir kaynak olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

(Kaya ve Ekiçi, 2015), “Sosyal Bilgiler Öğretiminde Gezi Yazılarından 

Yararlanma: Gülten Dayıoğlu’nun Gezi Yazıları Örneği”adlı çalıĢmalarında 

Gülten Dayıoğlu‟nun gezi kitapları incelenmiĢtir. Ġncelemeler sonucunda 

bünyesinde tarih, coğrafya ve vatandaĢlık gibi disiplinleri barındıran gezi 

yazılarının; Sosyal Bilgiler dersinin bütünleĢik yapısına uygun olduğu gözlenmiĢ. 

Bu yüzden Sosyal Bilgiler öğretiminde, öğrencilere okutularak öğrenmelerine 

katkı sağlayacak nitelikte olduğu söylenilmiĢtir. Bu alandaki bilgilerin doğru bir 

Ģekilde aktarılabilmesi için alanın uzmanları tarafından yardım istenmesi ve 

denetlenmesi gerektiği söylenilmiĢtir. Ayrıca yazarın geleceği de göz önünde 

bulundurarak gezilerine tarih düĢmesi gerektiği vurgulanmıĢtır. 

(SoydaĢ, 2016), “Gautıer’in İstanbul ve Haşim’in Frankfurt 

Seyahatnamesi Adlı Eserleri Üzerine Bir Edebi Tür İncelemesi: Gezi Yazısı” adlı 
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çalıĢmasında, Türk edebiyatında gezi yazısının anlamlandırma serüvenini sınırlar 

ötesine dayandırılmıĢtır. Kelime olarak Arapça ve Farsça kelimelerin birleĢiminde 

ortaya çıktığı söylenilmiĢ. Bizimkine benzer bir yolcuğun Fransızlarda da olduğu 

vurgulanmıĢtır. Diğer türlerle olan iliĢkisini ise aile benzerliği kavramı üzerinde 

anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. Türün kendine has kurallarını 

TéophileGautıer‟inİstanbul ve Ahmet HaĢim‟in Frankfurt Seyahatnamesiörneği 

üzerinden karĢılaĢtırmalı olarak verilmiĢtir. 

(TekĢan vd. 2019), “Gülten Dayıoğlu‟nun Gezi Kitapları Üzerine Bir 

Değerlendirme” adlı çalıĢmalarında Gülten Dayıoğlu‟nun yazmıĢ olduğu sekiz 

kitap (Kafdağı’na Yolculuk, Okyanuslar Ötesine Yolculuk, Bambaşka Bir Dünya 

Amerika’ya Yolculuk, Efsaneler Ülkesi Çin’e Yolculuk, Kangurular Ülkesi 

Avusturalya’ya Yolculuk, Kenya’ya Yolculuk, Mısır’a Yolculuk ve Meksika’ya 

Yolculuk) genel anlamda incelenmiĢtir. Bu kitapların çocuğun ilgisini çekebilecek 

niteliklere sahip olduğu söylenmiĢtir. Ayrıca çocuğun içerisinde bulunduğu 

geliĢim basamaklarına uygun bir Ģekilde yazıldığı tespit edilmiĢtir. 

(Batur ve Gözlet, 2020), “Gezi Yazısını Değerlendirmeye Yönelik Bir 

Ölçme Aracı Geliştirme Çalışması” adlı çalıĢmalarında gezi yazısının 

karakteristik özelliklerinden faydalanarak gezi yazısını değerlendirme ölçeği 

geliĢtirilmiĢtir. Gezi yazısı değerlendirme ölçeği Türkçe Öğretmenliği Bölümünde 

okuyan 45 öğrenci üzerinde uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre öğretmen 

adaylarının,metin oluĢturmada baĢarılı oldukları söylenilmiĢtir. Türün 

özelliklerine yetkinlik konusunda ise önemli birtakım eksikliklerin olduğu dile 

getirilmiĢtir. 

(Kılıç, 2020), “Yeni Türk Edebiyatında Bir Edebi Tür Olarak Gezi” adlı 

çalıĢmasında, Tanzimat‟tan günümüze kadar kitaplaĢtırılmıĢ gezi yazılarının, 

biçim ve içerik yönünden incelemesi yapılmıĢtır. Türün diğer türlerle olan 

iliĢkileri ele alınarak benzerlikleri ve farklılıkları saptanmıĢtır. Ayrıca diğer 

incelemelerden farklı olarak türün metinsel görünümleri de ele alınmıĢtır. Böylece 

türün karakteristik kimliği oluĢturulmuĢtur. Ġncelemeler sonucunda gözden kaçan 

gezi yazılarının gün yüzüne çıkartıldığı da ifade edilmiĢtir. 



 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1.1. ÇOCUK EDEBĠYATI 

Ġnsanın dünyadaki yaĢam serüveninde doğal ve değiĢmez yegâne halkası 

çocukluktur.  Herkes bu evrensel deneyimi çeĢitli Ģekillerde tecrübe eder. 

KiĢilerin çocukluk döneminde edindiği bu tecrübeler geleceğine ıĢık tutar. Bu 

yüzdendir ki toplumlar gelecekte de varlığını sürdürebilmek ve gelecekteki 

maddî-mânevi hedeflerine ulaĢabilmek için yani bir diğer söyleyiĢle vizyonlarını 

gerçekleĢtirebilmek için gözlerini çocukluğa çevirirler. Bilirler ki çocuklar 

dünyaya ilk geldiklerinde boĢ bir kaset gibidir. Anne karnından baĢlayarak 

çevresinde olup bitenleri anlayamasa da dinlemeye, dolayısıyla kasetini 

doldurmaya baĢlar. BaĢta her Ģey çocuğa anlamsız gelse de ailesi, çevresi, kitle 

iletiĢim araçlarından duydukları ile dil ağını oluĢturur.  Daha sonra, sürekli bunları 

tekrarlayarak sözcük yığınlarının ne manaya geldiğini anlamlandırmaya çalıĢırlar. 

Okul serüveninin de baĢlamasıyla bu anlamlandırma süreci çeĢitlenir ve zihinde 

kurulan Ģemalarla Ģekillenmeye baĢlar.  ĠĢte toplumlar, böyle bir dönemde çok 

sayıda insana ulaĢmayı kolaylaĢtıran kitle iletiĢim aracı olarak çocuğu seçer ve 

onun hayatına sızıp iletiĢime geçer.  Bu iletiĢimde, duygu ve düĢüncenin taĢıyıcısı 

olan dili kullanır. Çocuğu dil vasıtasıyla besler, geliĢtirir ve büyütür. Çocuğu dil 

ile yoğururken edebiyatın gücünden de yararlanır.  Çünkü edebiyat “Aynadaki 

hayal, kendisine akseden eĢyaya benzer. Edebiyat, bu manada kültürün aynadaki 

aksine benzetilebilir. Bu demektir ki kültür sahasında ne varsa, onların hepsinin 

akislerini edebiyatta bulmak mümkündür” (Kaplan, 1982, s. 11).BaĢka bir deyiĢle 

edebiyat; toplumun yoktan varoluĢunu, tarihini, kültürünü, ruhunu, acılarını, 

sevinçlerini ve gayesini âdeta bir ayna iĢlevi üstlenerek dil aracığıyla topluma 

göstermektedir. O yüzdendir ki sunulan eserlerin güzelliği toplumun zenginliği ile 

eĢ değerdir. 

Edebiyat (yazın); duyguların, düĢüncelerin, hayallerin; insanlara, canlılara 

ve yaĢama iliĢkin yaĢantı örneklerinin bir yazar tarafından kurgulanan yer, zaman 

ve mekânda yine onun tarafından kullanılan dil vasıtasıyla estetik değerler 

çerçevesinde yazılan sözlü veya yazılı ürünlerdir. Çocuk edebiyatı ise oyun çağı 

adı verilen dönemle baĢlayıp erinlik dönemini de içerisinde barındıran bir yaĢam 

evresinde; çocukların temel dil becerilerine, hayal, duygu, düĢünce ve 
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duyarlıklarına seslenen onlarda “estetik” duygusu uyandıran sözlü veya yazılı 

ürünlerin hepsini kapsamaktadır.   ġirin‟e göre ise çocuk edebiyatı “Çocukların 

büyüme ve geliĢmelerine, hayal, duygu, düĢünce ve duyarlıklarına, zevklerine, 

eğitilirken eğlenmelerine katkıda bulunmak amacı ile gerçekleĢtirilen çocuksu bir 

edebiyattır” (ġirin, 2000, s. 9). Sever ise çocuk edebiyatını tanımlarken, estetik ve 

üstün sanat nitelikleri taĢımasını ön plana çıkartarak bir tanım yapmaktadır. Ona 

göre çocuk edebiyatı “Duygu ve düĢünce dünyalarını sanatsal niteliği olan dilsel 

ve görsel iletilerle zenginleĢtiren, beğeni düzeylerini yükselten ürünlerin genel 

adıdır” (Sever, 2008, s. 17). 

“Ġnsan yaĢamının en kısa ama en önemli dönemlerinden biri olan 

çocukluk, edebiyat açısından önceleri göz ardı edilse de son yıllarda edebiyatın 

öznesi konumuna gelmiĢtir” (ĠĢnas, 2011, s. 3).Çocuk gerçeğini ele alan onun 

ilgilerini, gereksinimlerini, dil evrelerini göz önünde tutan, okuyucu kitlesi 

yalnızca çocuk olan eserlerin yazılma fikri daha yenidir. Özellikle de “Bizde 

çocuk edebiyatı, uzun süre tekerleme, bilmece, halk hikâyesi ve masal gibi 

genellikle sözlü ürünlerle sınırlı kalmıĢtır” (ġirin, 2000, s. 82). Tekerleme, 

bilmece, halk hikâyesi ve masal gibi sözlü ürünlere Ģiir, hikâye, roman, tiyatro, 

anı, biyografi, gezi yazısı, deneme vb. yazılı ürünler eklenerek nicelik ve nitelik 

bakımından bir devinim yaĢanmıĢtır.  

“Çocuk edebiyatı hem edebiyat hem de çocuğu içine alan bir kavram 

olarak ilk defa Batı‟da kullanılmıĢtır” (Temizyürek, ġahbazve Gürel, 2016, s. 

18).Dünyada ve Türkiye‟de çocukların, büyükler için yazılmıĢ eserleri zevkle 

okuması sebebiyle onlara özgü bir edebiyat yaratılma fikri, uzunca bir süre 

yadsınmıĢ ve gerek görülmemiĢtir. Nasıl ki edebiyatta yıllarca “Toplum için 

midir?” yoksa “Sanat için midir?” diye tartıĢıldıysa günümüzde de çocuk 

psikolojisi üzerine yapılan çalıĢmaların artmasıyla tartıĢma alanı “Çocuk için 

edebiyat var mıdır?”, “Çocuk için edebiyat nasıl olmalıdır?”, “Çocuk edebiyatı, 

hedef grup edebiyatı mıdır?” sorularına evrilmiĢtir. Uzunca bir süre tartıĢmalara 

yol açmıĢ olsa da en nihayetinde, çocuk için edebiyatın varlığı kabul edilmiĢtir. 

Üstelik önemli bir sektör haline de gelmiĢtir. Bunda devletlerin ideolojilerinde; 

biliĢsel, duyuĢsal ve devinimsel kazanımları eksiksiz yerine getirebilen, düĢünen, 

sorgulayan, topluma ve toplumun kurallarına uyum gösterilebilen, sağlıklı, mutlu, 

yeniliklere açık ve değiĢime ayak uydurabilen bireyler yetiĢtirmek istemesinin de 



 

8 

büyük etkisi olmuĢtur. Üstelik insan yapısı gereği de düĢünüldüğünde her Ģeyi 

iĢleyen, iradesi altına almak isteyen bir canlıdır. Bu yüzdendir ki tabiatı iĢleyerek 

hanlar hamamlar, toprağı iĢleyerek çanak çömlekler, madenleri iĢleyerek çeĢitli 

araç-gereçler yapmaktadır. Ġnsan ruhunu da iĢlemek isteyen insanoğlu bunun için 

de yetiĢkinlik öncesi son durak olan çocukluğu kendisine hedef olarak seçmiĢtir. 

Bunun için de edebiyatı özellikle de çocuk edebiyatını kullanarak hayatta aldığı 

yolu, duygu ve düĢünce birikimini dil kalıbına dökerek gelecek kuĢaklara 

aktarmak istemiĢtir. 

YazılmıĢ her edebi metnin, seslendiği bir kitlesi ve bu kitleyi yakından 

ilgilendiren bir mesajı vardır. Çocuk edebiyatının da söz yönelttiği, seslendiği 

kitle çocuklardır. Okul öncesi dönemden baĢlayarak çocuğun hayatında varlığını 

hissettirir. Önce annesi tarafından söylenen ninnilerle dilin iĢleyiĢi, ezgisi, tınısı 

duyumsatılır. Tekerleme ve manilerle çevresindeki varlıklara adlar koyması 

beklenir. Masallar dinletilerek evrensel iyilik ve kötülük kavramlarını anlaması 

sağlanır. Cenazelerde duyduğu ağıtlarla içine doğduğu toplumun acılarını nasıl 

dile getirdiğini, düğünlerde duyduğu türkülerle sevinçlerini nasıl haykırdığına 

tanık olması sağlanır. ġiirlerle estetik haz duyması, beğeni duygusunun geliĢmesi 

beklenir. Destanlarla yaĢadığı toplumun geçmiĢten günümüze nasıl var olduğunu, 

onları derinden etkileyen olaylara karĢı nasıl bir duruĢ sergilediğini öğrenerek 

milli bir kimlik oluĢturması beklenir. Öykü ve romanlarla baĢına gelmiĢ veya 

gelebilecek olaylarla karĢı deneyim kazanması ve olayların farklı pencerelerinin 

de olabileceğini düĢünmesi beklenir. Mektupla özlemlerini, duygu ve 

düĢüncelerini uygun bir dille anlatması istenir. Biyografi ile gelecekte olmak 

istediği kiĢiye yönelik uygun rol ve modeller seçmesi istenir. Gezi yazısı ile 

birlikte yaĢadığı bölgeden dıĢarı çıkması, evinin dıĢında olan dünyayı keĢfetmesi 

sağlanır. 

1.2. GEZĠ YAZISI 

Ġnsanoğlu tabiatı gereği bilinmeyeni merak etmiĢ. Tarihin her döneminde 

de bu bilinmeyenin izini sürme eğilimini göstermiĢtir. Özellikle de kendisine 

yabancı olanı keĢfetme, anlama ve baĢkalarına anlatma ihtiyacı içerisindedir. Gezi 

yazıları da bu ihtiyaca cevap vermek amacıyla kaleme alınmıĢ metinlerdir. BaĢka 

bir söyleyiĢle yaĢanılan yerden baĢka yerlere gitme, merak edilen coğrafyaları 
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görme arzusu, insanın tabiatında vardır. ĠĢte böyle bir merakın ürünü olarak gezi 

yazıları ortaya çıkmıĢtır(AktaĢ ve Gündüz, 2003, s.182). Birinci „ye göre ise gezi 

yazıları sadece gezip görme ihtiyacından kaynaklanmaz. Bu eserlerin 

oluĢturulmasında savaĢlar, göçler, görev gereği yapılan yurt dıĢı seyahatleri de 

etkilidir (Birinci, 1990, s. 242). Gökyay‟ın verdiği Ģu örnek Birinci‟nin bu 

düĢüncesini destekler niteliktedir: 

“Kimi yazarların gezip gördüğü yerleri anlatması baĢ amacı olmadığı 

halde meydana koyduğu kitap bir seyahatnamenin ta kendisidir. Ünlü Türk 

denizcisi Kemal Reis‟in kız kardeĢinin oğlu Piri Reis‟in Bahriye adlı kitabı vardır. 

Akdeniz‟i, içinde yaĢayan balıklar kadar bilen bu tanınmıĢ deniz kahramanı, bütün 

limanların, adaların, yarımadaların, rüzgârların, derinliklerin, sığlıkların doğru bir 

tanımını yaptıktan sonra kitabını haritalarla süslemiĢ, Akdeniz‟i çeviren karalar, 

onların üzerindeki köyler, kasabalar, Ģehirler, dağlar, sular üzerinde kimi kez bir 

seyahatnamenin verebileceğinden daha çok bilgi vermiĢtir. Kanuni‟nin hizmetinde 

bulunmuĢ olan Piri Reis‟in Bahriye‟si bir yanından bakınca ayrıntılı bir deniz 

atlası gibi görünür; öte yanından bakınca da eksiksiz bir Akdeniz 

seyahatnamesidir” (Gökyay, 1973, s. 257-258). 

Gezi yazısı kiĢinin, gezip gördüğü yerleri ve orada yaĢayan insanlardan 

edindiği bilgi ve izlenimleri duygu, düĢünce ve yorumlarıyla harmanlayarak 

anlattığı yazılara denir(Babacan, 2014, s. 213). Gezi yazılarını yazarın, kendi 

evinin dıĢında kalan yerleri baĢka bir deyiĢle yabancısı olduğu yerleri, oranın 

doğasını, halkını, alıĢkanlıklarını, yarattıkları kültür ögelerini merak duygusuyla 

gözlemlediği ve ulaĢtığı izlenimleri paylaĢma istediği ile kaleme aldıkları yazılar 

olarak değerlendirebiliriz. 

Bir coğrafyaya, ülkeye, bölgeye ya da Ģehre dair izlenimlerin yerel halktan 

da edinilen bilgilerle ilgi çekici hale getirilip belirli bir plan dâhilinde 

anlatılmasına dayanan bu tür aslında oldukça zor bir türdür (Bayraktar, vd., 2009, 

s. 257). Çünkü hem okura bilgi verme amacı taĢır hem de renkli, canlı ve akıcı 

anlatımıyla onların bu yerleri görme arzusunu karĢılar. 

Günümüzde televizyon, bilgisayar ve internet aracılığı ile dünyanın dört 

bir yanına kolayca ulaĢabilme imkânına sahip olmamıza rağmen uzak ülkeleri, 
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onların doğasını, yerel halkını, yaĢayıĢ biçimlerini ve kültürel özelliklerini anlatan 

gezi anılarını dinleme ve okuma arzusu hala süregelmektedir.  

Ġyi bir gözlemin ürünü olan gezi yazıları, gezip görülen yerlerin 

coğrafyasını, insanlarını, bu insanların yaĢam biçimlerini, tarihini, ulaĢımını, 

eğitimini ve yarattıkları kültürel eserleri kayıt altına alması bakımından oldukça 

önemlidir. Bu yüzden yeni yerleri tanıma ihtiyacına karĢılık veren gezi 

yazılarında, gezinin tarihine yer verilmelidir. Çünkü dil, kültür ve beĢerî coğrafya 

baĢta olmak üzere her Ģey değiĢim ve geliĢim göstermektedir. Gezi yazılarının 

oluĢturuldukları döneme olduğu kadar sonraki çağlara da seslenmesi bunu zorunlu 

kılmaktadır.  

 Gezi yazıları, yazarın kiĢisel yorum ve deneyimlerine dayanmaktadır. 

Yazar, gezme eyleminin anlatıcı kahramanı olarak varlığını gezi boyunca 

hissettirir. Kaleme aldığı coğrafyaları anlatırken kendi kültürünü merkeze alır ve 

yabancısı kaldığı Ģeyleri halkıyla paylaĢmak ister. Bu yüzden öncelikle yazar 

kendi kültürüne, tarihine ve coğrafyasına hâkim olmalıdır ki iki kültürün benzer 

ve farklı noktalarını en ince ayrıntısına kadar okura aktarabilsin. 

Gezi yazılarının, iĢleniĢi ve anlatımı bakımından deneme, söyleĢi, röportaj, 

anı, günlük gibi diğer edebi türlerle benzer bazı özellikleri bulunmaktadır. Rahat, 

samimi ve içten anlatımıyla deneme ve söyleyiĢe(Bayraktar, vd., 2009, s. 257), 

geniĢ ölçüde yazarın gözlem, izlenim ve yorumlarını içermesi bakımından da anı 

ve röportajla (KavcarveOğuzkan, 1999, s. 154) benzerlikler göstermektedir. Oysa 

“Günlük ve anıda yazarın çevresindeki insanlar arasında kaldığında, kendine, 

baĢkalarına, yaĢananlara iliĢkin edindiği dikkat ve gözlemleri öne çıkarırken, gezi 

yazılarında ise çevredeki mekâna, güzergâhına, doğaya ait dikkat ve gözlemler 

daha da artmaktadır”(Babacan, 2014, s. 213). BaĢka bir deyiĢle gezi yazısı, 

yazarın iç dünyasından çok dıĢ dünyadan bahsetmesi yönüyle anı ve günlükten 

ayrılır. Gezi röportajlarından ise edebi bir nitelik taĢıması, sorunları tanıtmaya ve 

duyurmaya yönelik bir endiĢeye sahip olmaması yönünden ayrı tutulması gereken 

bir yazı türüdür. 

1.3. ÇOCUK EDEBĠYATINDA GEZĠ YAZISI 

Ġnsan için öğrenme faaliyeti tüm yaĢamı boyunca artarak devam eden bir 

süreçtir. “BaĢlangıçta etrafındaki dünyayı ve insanları, annesinin aracılığı ile 
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tanımaya çalıĢan çocuk, daha sonra bu tanıma iĢini kendi duyu organları ile 

gerçekleĢtirmeye giriĢir” (ġirin, 2000, s. 173) Kendi duyu organlarının yetersiz 

kaldığı durumlarda, dıĢ dünyayı anlamak için farklı yöntemlere baĢvurur. Böyle 

bir süreçte çocuğun hayatına giren kitaplar, bir insanın ömrü boyunca 

karĢılaĢabileceği ya da karĢılaĢma ihtimali var olan acı, tatlı, hüzünlü ne varsa 

onları hazırlayarak dolaylı bir yaĢantı oluĢturur. BaĢka bir deyiĢle “Çocuk 

gerçekle yüz yüze gelmeden hemen önce kendi kurgu dünyasında pek çok 

eylemin ön uygulamasını yapar” (Kara ve Akkaya, 2014, s. 217). Bu ön 

uygulamalar ihtiyaç duyduklarında kendilerini, hayatı ve insanları anlamada 

onlara yol gösterir. Özellikle de masal çağından çıkan çocuklar; bildiği, yaĢadığı 

dünyanın sınırları içerisinde olmayan bu dıĢ dünyayı keĢfetmek ve tanımak 

isteyeceklerdir. Bunun sonucu olarak da gezilip görülen yerlerin anlatıldığı gezi 

yazılarına ilgi duyacaklardır. 

Çocuğu aĢina olmadığı yepyeni bir dünyayla tanıĢtıran gezi yazıları 

çocuğun gözlem yapmasına olanak sağlar. Gözlemleri sayesinde kendi kabuğunu 

kıran çocuk, kendini tanımadığı coğrafyalarda tanımadığı insanlarla sohbet 

ederken bulur. Ve bundan da oldukça büyük haz duyar. Bu yüzdendir ki dünya 

edebiyatına da Türk edebiyatına da baktığımızda çocukların ve büyüklerin en çok 

okuduğu ve birbirine tavsiye ettiği kitapların baĢında hiç Ģüphesiz ki Küçük Prens, 

Simyacı, Martı, Küçük Kara Balık vb. kitaplar yer almaktadır. Birbirinden çok 

farklı kitaplar olsa da hatta gezi türünde olmasalar da konu itibariyle 

bakıldığından birbirine benzer kitaplardır. Nitekim bunları tek tek ele alacak 

olursak Küçük Prens (Exupery, 2015) ‟de kahramanımız kendi gezegeninde 

yaĢarken bambaĢka gezegenleri ziyaret eden ve edindiği tecrübeleri yine hayatını 

dünyayı gezmekle geçiren bir pilota anlattığı görürüz. Simyacı(Coelho, 2010) 

kitabındaysa kahramanımız olan Santrago‟nun hayattaki menkıbesini yani 

dünyada takip ettiği yolu bulabilmek için ailesinden, okulundan ve sürüsünden 

ayrılarak dünyanın farklı yerlerine yaptığı yolculuklar anlatılmaktadır. Kahraman, 

her ne kadar bilmediği yerlere doğru yolculuk yapıp bunları anlatsa da bunun 

yanında içsel âlemdeki yolculuğuna ve değiĢimine de kulak vermektedir. Martı 

(Livingston, 2015)kitabındaysa kahramanımız JonathonLıvıngston‟un kendisine 

çizilmiĢ olan çerçevenin dıĢına çıkma cesareti göstererek yeni Ģeyler tecrübe 

edinmesinden bahsedilmektedir. Son kitabımız olan Küçük Kara Balık‟da ise 
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kendi yaĢadığı gölü gezindikten sonra etrafındaki baĢka yerleri merak eden bir 

balığın annesini ve arkadaĢlarını geride bırakarak bilmediği bir dünyada 

yaĢadıkları anlatılmaktadır. Bunları toparlayacak olursak aslında hepsinde baskın 

bir merak etme duygusu vardır. Ayrıca içinde yaĢadıkları çevreyi tanıdıktan sonra 

farklı çevreleri keĢfetme isteği ile dolu olduklarını görürüz. Ġster insan olsun ister 

ki balık hiç fark etmez her canlı merak etme ve yeni Ģeyler keĢfetme arzusuyla 

dolu olduğunu göstermektedir. Hatta bu duygu o kadar yoğundur ki okuyucu da 

derinden etkileyerek kendisine çekmektedir. ĠĢte böyle bir ihtiyaçtın ürünü olarak 

gezi yazıları ortaya çıkmıĢtır. 

Gezi yazısı, kiĢinin kendi yaĢantı evrenine dâhil olmayan yerleri; 

keĢfetmek, tanımak veya o yerlerin ilginç gelen yönlerini anlatmak amacıyla 

oluĢturulan edebi yazılara denir. BaĢka bir söyleyiĢle “Gezilip görülen yerlere dair 

bilgi vermek, o yerlerin özelliklerini ve kayda değer yanlarını göstermek amacını 

taĢıyan yazılardır”(Temizyürek, vd., 2016, s. 154).Türkçe “gez- “kökünden 

türeyen gezi kelimesi, insanın merak duygusundan ortaya çıkmıĢtır. Gezi yazarı, 

bu merak etme duygusuyla çeĢitli yerleri gezer. Gezi sırasında, gittiği yerlerin 

coğrafyasını, doğal güzelliklerini, tarihini, mimarisini yine orada yaĢayan 

insanların dini inançlarını, yaĢayıĢ biçimlerini, kültürel hayatını ve sosyo-

ekonomik yapısını gözlemleyerek okuyucusuyla paylaĢır(Kıbrıs, 2000, s. 261). 

Bunları okuyan çocuk; tarih, coğrafya ve sosyal yaĢamla ilgili bilgiler edinerek 

“hem genel kültürlerini hem de yaĢantı birikimlerini zenginleĢtirir” (Kıbrıs, 2000, 

s. 261). Üstelik gezi yazıları sayesinde üzerinde yaĢadığı vatanın sadece bir toprak 

parçasından ibaret olmadığını farkına varır. ĠnĢa edilen her bir yapının üstünde bir 

milletin yaratma gücü, inancı, ruhu, tarihi ve anıları olduğunu özümser. Böylece 

kendi kültürüne karĢı yabancılaĢmaz. Çocuğun içine doğduğu toplumun 

kültürüyle yakın bağlar kurmasını sağlar. Toplumun düĢünce yapısına saygı 

duymayı, gelenek ve göreneklerine karĢı ayak uydurmayı kolaylaĢtırır. Kendi 

kültürüyle sımsıkı bağlar kurdurduktan sonra çocuğu alıp farklı kültürlerle ve 

düĢünce yapılarıyla tanıĢtırır. Her bir kültürün kendine özgü olduğunu ve 

birbiriyle yarıĢtırmak yerine farklılıklarıyla sevmeyi ve saymayı öğretir. 
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1.4. TÜRK ÇOCUK EDEBĠYATINDA GEZĠ YAZISININ TARĠHĠ 

GELĠġĠMĠ 

Çocuk edebiyatı alan kaynakları tarandığında, karĢımıza çocuk 

edebiyatındaki gezi yazısının tarihçesinden çok Türk edebiyatındaki tarihçesi 

çıkmaktadır. Dünden bugüne çocuk edebiyatındagezi yazısının tarihsel geliĢimine 

ise çok az yer verildiği hatta güncel baskılarında yeni eklemelerin bile 

yapılmadığı görülmektedir. Oysa sayıları az da olsa hedef kitlesi yalnızca 

çocuklar olan gezi yazılarınıedebiyatımızda bulmak mümkündür. Bu var olan gezi 

yazılarının alan kaynaklarında yer bulmasıtürün, çocuk edebiyatındaki geliĢimi 

açısından oldukça önemlidir.  

Sözlü edebiyat geleneğinden baĢlayarak çocuklar, yetiĢkinler için yazılmıĢ 

eserleri okuyarak ilgi ve meraklarını karĢılamıĢlardır. Ne zaman ki eğitim 

psikolojisinde geliĢmeler yaĢanmıĢ o zaman dünyada ve bizde çocuk duyarlılığı 

farkındalığına ulaĢılmıĢtır. Bu seferde, farklı yaĢ gruplarındaki çocuklar için 

düzeye uygun çeĢitli materyaller hazırlama süreci baĢlamıĢtır. BaĢlarda yetiĢkinler 

için yazılmıĢ ama çocuklar için yalınlaĢtırılmıĢ kitaplarla bu boĢluk doldurulmaya 

çalıĢılmıĢtır. Nitekim gezi yazısı alanında da var olan boĢluk bu Ģekilde 

giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Seydi Ali Reis‟in yazmıĢ olduğu Mirat-ül Memalik adlı 

kitap Mustafa Nihat Özön ile Nihat Örs tarafından günümüz Türkçesine 

Hindeli’nden İstanbul’a (1553 yılından 1557 yılına kadar) adıyla 1925 yılında 

sadeleĢtirilmiĢ ve uyarlanmıĢtır(Oğuzkan, 2013, s. 2005). Ünlü bir pedagog ve 

eğitim bilimci olan Mithat Enç tarafından aynı amaçla OsaJohnsan‟danCennet 

Gölü: Filler, Arslanlar ve Goriller Arasında ile Yamyamlar Arasında adlı 

eser1944 yılında dilimize çevrilmiĢtir. Yamyamlar Arasında adlı kitap ile ilgili 

bilgilere yer veren Oğuzkan (2013, s. 2006)yazarın, Kuzey Pasifik adalarına 

kocasıyla yaptığı yolculuğundaki anılarını dile getirdiği bilgilerine yer vermiĢtir. 

Oysa yazar kocasıyla birlikte Güney Pasifik adalarına yaptıkları yolculuğu 

anlatmıĢtır. “Türk Edebiyatında, çocukların hedef alınıp yazıldığı ilk gezi kitabı 

Necdet RüĢtü Efe‟nin İstanbul Gezisi adlı kitabıdır” (Kıbrıs, 2016, s. 263). Bu 

kitabın basım tarihi her ne kadar Oğuzkan ‟da 1963 yılı olarak verilmiĢse de kitap 

Milli Eğitim Bakanlığı Yayım Müdürlünün 22/04/1965 tarih ve 611-9-5920 sayılı 

emriyle 35,000 sayı basıldığı bilgilerini kitabın kendisinde bulmak mümkündür. 

Kıbrıs (2016, s. 263) ve Oğuzkan (2013, s. 206) yine Necdet RüĢtü Efe‟nin 
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Can’ın Bir Köy Gezisi adlı büyük bir boy kitabının olduğu bilgilerine yer verseler 

de Milli Kütüphanede eserin baskısına ulaĢılamamıĢtır. Yine ünlü Ģairlerimizden 

Refik DurbaĢ, Evliya Çelebi‟nin Seyahatname adlı kitabını Yedi İklim Dört Bucak 

(1977, Evliya Çelebi’den Çocuklar için) adıyla yayımlamıĢtır. Basım yılı olarak 

Oğuzkan (2016, s. 206)1922 yılını; Kıbrıs ise Can Yayınlarındaki ilk baskı tarihi 

olan 2001 yılını vermiĢtir. Yazarlık hayatına baĢladığı günden bu yana yalnızca 

çocuklar için eserler veren Gülten Dayıoğlu Türk çocuklarına dünyayı gezdirmek 

amacıyla 11 tane gezi kitabı çıkartmıĢtır. Bunlar Kaf Dağının Ardına Yolculuk, 

Okyanuslar Ötesine Yolculuk, Bambaşka Bir Ülke Amerika’ya Yolculuk, 

Efsaneler Ülkesi Çin’e Yolculuk, Kangurular Ülkesi Avustralya’ya Yolculuk, 

Kenya’ya Yolculuk, Mısır’a Yolculuk, Meksika’ya Yolculuk, Hindistan’a Yolculuk 

ve Nepal Gezisi, Güney Pasifik Adalarına Yolculuk, Gizemli Buzullar Kıtası 

Antarktika ve Patagonya’ya Yolculuk adlı kitaplardır. 

1.5. ÇOCUKLAR ĠÇĠN YAZILAN GEZĠ YAZILARINDA 

BULUNULMASI GEREKEN ÖZELLĠKLER 

Öğretici/bilgilendirici metinler içerisinde yer alan gezi yazısı bünyesinde 

tarih, coğrafya baĢta olmak üzere edebiyat, sosyoloji, etimoloji, arkeoloji ve dil 

bilimine dair pek çok bilgiyi içermektedir. Bu yüzden diğer türlerden farklı olarak 

disiplinler arası etkileĢime en açık metin türüdür. Batı Ülkeleri türün bu 

özelliklerinden yararlanmak amacıyla ilk ve ortaokul düzeyi için sosyal bilgiler 

ders programına paralel olarak hazırlanan gezi yazılarının yayımına oldukça 

önemsemiĢlerdir (Oğuzkan, 2010, s.2006).Ġnsanın dünyanın dört bir yanını gezme 

ihtimalinin düĢük olduğu varsayımından da yola çıkarak öğrenilenlerin kalıcı bir 

Ģekilde çocukların zihninde oturması için edebi bir dille oluĢturulacak olan gezi 

yazılarının katkısı yadsınmamalıdır. Bu sebeple Türkçe ve sosyal bilgiler 

derslerinde kullanılmak üzere gezi kitaplarından en üste seviyede 

faydalanılmalıdır. Bu da çocuklar için hazırlanacak gezi yazılarında 

bulundurulması gereken birtakım özellikleri ortaya çıkartmaktadır. 

Gezi yazılarında olması gereken en temel nitelik çocuğun gezip görme 

baĢka bir ifadeyle keĢfetme ihtiyacını karĢılık verebilmesidir. Bunu yaparken 

yazıyı ayrıntılara boğup çocuğun merakı söndürülmemelidir. 
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Gezi yazıları yazarın kiĢisel gözlemlerine dayalı olması sebebiyle anlatılan 

olaylar akla yatkın ve doğru olmalıdır. Ele alınan yörenin güncel durumunu 

yansıtmayan veya yazarın dikkatsizliği yüzünden çocukların gerçeklere aykırı 

sonuçlar çıkartmasına neden olabilecek yanlıĢ bilgilere yer verilmemelidir 

(Oğuzkan, 2013, s.207) 

Gezi yazıları tarihe de kaynaklık etmesi sebebiyle dünden bugüne değiĢen 

coğrafi özellikleri ve kültürel ögeleri ortaya koymak adına gezinin tarihi 

belirtilmelidir. Geziye ilk baĢlama evresinden baĢlayarak gezilen mekânlar ve 

yaĢanan olaylar kronolojik bir sıralama ile anlatılmalıdır. 

Gezi yazısında gezip görülen yerler tek bir yönüyle değil her yönüyle 

tanıtılmalıdır. Anlatılan yerin tarihi, ülkemizle olan geçmiĢi, coğrafi özellikleri, 

dili, edebiyatı, gelenek-görenekleri, yeme-içme kültürü, ulaĢımı, geçim 

kaynakları, inançları, eğitim sistemi, spor faaliyetleri, eğlence hayatı, uygarlığa 

kazandırmıĢ olduğu yenilikler olmak üzere pek çok konuda bilgiye yer 

verilmelidir. Bu bilgiler ıĢığında çocuğun yerleri diğer yerlerden kolayca ayırt 

edebilmesini sağlamak adına ele alınan yörenin karakteristik özellikleri baskın 

olarak anlatılmalıdır.  

Gezi yazılarını tarihi ve coğrafi eserlerden ayıran en temel özelliği dilidir. 

Bu yüzden gezi yazılarının “dili yalın, anlatımı hareketli ve akıcı olmalı, çocukları 

sıkmamalıdır”(Kıbrıs, 2016, s. 262). BaĢka bir söyleyiĢle anlatımıyla yazar ilgiyi 

daima canlı tutmalıdır. 

Gezi yazarı her Ģeyden önce kendi ülkesinin doğal güzelliklerine, tarihine 

ve coğrafi özelliklerine hâkim olmalıdır. Bunu da gezip gördüğü yerleri anlatırken 

ülkesiyle olan benzerliklerine veya farklılıklarına yer vererek göstermelidir. Gezi 

yazısından yakından uzağa ilkesinin kullanılması öğrencilerin bildikleri ile yeni 

öğrendikleri arasında köprü kurmasını sağlar ve anlamlandırmayı kolaylaĢtırır. 

Gezi yazılarında yazar, anlatım biçimlerinden açıklayıcı, betimleyici, 

öyküleyici ve tartıĢmacı anlatıma; düĢünceyi geliĢtirme yollarından da 

karĢılaĢtırma, benzetme, örneklendirme, sayısal verilerden yararlanma yollarına 

baĢvurmalıdır. 

Gezi yazarı yazısını zaman zaman uygun fotoğraf ve resimlerle 

desteklemelidir. Canlı ve renkli olan fotoğraflar çocukların bu yerleri kafasında 
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hayal etmesine ve verilen bilgileri daha kolay kavramasına yardımcı olacaktır 

(Aytekin, 2016, s.199). 

Gezi yazısında yer verilen bilgiler çocukların yaĢantılarıyla ilgili olmalı ve 

onların dikkatlerini çekebilecek nitelikte olmalıdır. 

1.6. TÜRKÇE DERS KĠTAPLARINDA GEZĠ YAZISI 

Türkçe öğretimi, okullarda metinler aracılığıyla yapılmaktadır. Bu 

metinler ana dili öğretiminde ve temel dil becerilerinin kazandırılmasında kilit 

noktadır. Çocuklara doğrudan bilgi vermek yerine edebi ve öğretici nitelikli 

metinler kullanılarak Türkçenin kuralları çocuklara sezdirilir. Kültürü vücuda 

getiren maddî ve mânevi unsurlarla çocuğu tanıĢtırır. Ġçinde yaĢadığı toplumun 

insan iliĢkilerini gözlemlemesine olanak sağlar. DavranıĢlarının olası sonuçları 

hakkında fikirler edinmelerinde yardımcı olur. Bu sebeplerden dolayı ders 

kitaplarına seçilecek olan metinler çocuğun dil ve düĢünce yapısını olumlu yönde 

etkileyecek metinler olmalıdır.  

Her öğrencinin kolayca ulaĢabildiği Türkçe ders kitapları, amaçlanan 

becerilerin öğrencilere kazandırılmasında kullanılan temel kaynaklardan biridir. 

Bu yüzden ders kitaplarına seçilecek olan metinlerin içerik, dil ve anlatım 

yönünden türünün en seçkin örneklerini teĢkil etmesi önemlidir. Üstelik Özbay‟ın 

(2003, s. 63)yapmıĢ olduğu araĢtırmaya göre Türkçe öğretmenlerinin %94,4 ders 

kitaplarına bağlı kalarak ders iĢlediğini ortaya koymuĢtur. Bu da Türkçe dersinde 

kullanılan araç ve gereçlerin sınırlı olduğu gerçeğini düĢündürebilir. Öğretim 

süreçlerinde hem öğretmenler hem de öğrenciler tarafından ders kitaplarının temel 

kaynak olarak kullanılması, derslerde öğrencilere sunulacak olan metinlerin Ģekil 

ve içerik bakımından türünün en iyi örneklerinden olmasını gerektirmektedir. 

Çocukların metin türü farkındalığına ulaĢması Türkçe ders kitaplarında yer 

alan metinler aracılığıyla gerçekleĢmektedir. Çocuk, türün örneklerini okudukça 

özelliklerini kavrar ve diğer türlerden ayrılan yanlarını fark etmeye baĢlar. Türkçe 

Dersi Öğretim Programı'nda yer alan metinler, 3 temel baĢlık altında toplanmıĢtır. 

Bunlar bilgilendirici metinler, hikâye edici metinler ve Ģiirdir. Yine Türkçe Dersi 

Öğretim Programında her kademe için 8 tema belirlenmiĢtir. Her temada 3‟ü 

okuma 1‟i dinleme/izleme metni olmak üzere toplamda 4 metin kullanılması 

gerektiği söylenmiĢ. Her temaya eĢit dağıtılma Ģartıyla toplamda 8 serbest okuma 



 

17 

metnine de yer verilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. Bununla birlikte her sınıf düzeyi 

için ders kitaplarında toplamda 40 metin yer alacaktır(MEB, 2019, s. 15-16) Bu 

metinlerden çocuklara öğretilecek metin türleri ve sınıf düzeyleri okuma 

becerisinin anlama bölümünde Ģu Ģekilde paylaĢtırılmıĢtır: 

“T.5.3.12. Hikâye, fabl, masal, haber türleri tanıtılır. Metin türleri ile ilgili 

ayrıntılı bilgiler verilmez” (MEB, 2019, s.36). 

“T.6.3.26. Anı, mektup, tiyatro, gezi yazısı türleri öğretilmelidir. Metin 

türlerine iliĢkin ayrıntılı bilgi verilmemelidir” (MEB, 2019, s. 41). 

“T.7.3.29. SöyleĢi, biyografi, otobiyografi, günlük türleri üzerinde 

durulur.Metin türlerine iliĢkin ayrıntılı bilgi verilmemelidir” (MEB, 2019, s. 45). 

“T.8.3.26. Fıkra (köĢe yazısı), makale, deneme, roman, destan türleri 

üzerinde durulur.Metin türlerine iliĢkin ayrıntılı bilgi verilmemelidir” (MEB, 

2019, s. 49). 

Yukarıda görüldüğü üzere çocukların gezilip görülen yerlerin anlatıldığı 

gezi yazılarıyla tanıĢması 6. sınıftan itibaren gerçekleĢmektedir. 2020-2021 

eğitim-öğretim yılında MEB yayını ortaokul Türkçe ders kitapları incelendiğinde 

gezi yazılarından yaralanma durumları Ģu Ģekildedir: 

Tablo 1: 2020-2021 Eğitim-Öğretim Yılında Kullanılan MEB Yayını Ortaokul 

Türkçe Ders Kitaplarındaki Gezi Yazısının Sınıf Düzeylerine Göre Gezi Dağılımı 

Sınıf Düzeyi Gezi Yazısı 

5. sınıf 1 

6.sınıf 1 

7.sınıf 1 

8.sınıf 2 

 

Tablo 1‟de görüldüğü üzere ders kitaplarında bilgilendirici/öğretici yazılar 

içerisinde yer alan gezi yazısından yararlanma durumları gösterilmiĢtir. 

5.sınıflarda gezi yazısına yer verilmemesi gerektiği Türkçe Öğretim Programı‟nda 

sınıf düzeylerine göre metin türlerinin dağılımını gösteren tabloda yer verilmiĢtir 

(MEB, 2019, s. 16). Buna rağmen Gülten Dayıoğlu‟nun Güney Pasifik 

AdalarınaYolculukkitabında yer verilen Oklan Adasıadlı metne yer verilmiĢtir. 



 

18 

6. sınıf düzeyinde 1 tane gezi yazısına yer verilmiĢtir. O da Afyon adlı 

metindir. Oysa çocuklara gezi yazısının öğretildiği kademedir. Buna rağmen tek 

metne yer verilmiĢ olması çocuğun türün özelliklerini yeterince kavrayamamasına 

neden olabilir. Bu yüzden gezi yazısını tanıtan baĢka metinlere de yer verilerek 

seçeneklerin arttırılması gerekmektedir.  

7.sınıf düzeyinde 1 tane gezi yazısına yer verilmiĢ, o da dinleme metnidir. 

Gülten Dayıoğlu‟nun Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya’ya 

Yolculuk kitabında yer verilenArtıkAntarktika’da Buz Dağlarının Arasındayızadlı 

metne yer verilmiĢtir. 

Son olarak 8.sınıf düzeyinde 2 tane gezi yazısına yer verilmiĢtir. 

Bunlardan birincisi YaĢar Kemal‟in Peri Bacalarıadlı kitabından alınmıĢtır. 

Ġkincisi ise serbest metin olarak yer verilmiĢtir. Gülten Dayıoğlu‟nun Kangurular 

Ülkesi Avustralya’ya Yolculukkitabında yer verilenCanberraadlımetne yer 

verilmiĢtir. 

5, 6,7 ve 8. Sınıf düzeyleri için toplamda 5 gezi yazısına yer verilmiĢtir. 

Bunlardan 3‟ü Gülten Dayıoğlu‟na ait eserlerden alınmıĢ bölümlerdir. Gülten 

Dayıoğlu, gezi boyunca yaĢadıklarını görsel materyallerle destekleyerek 

anlattıklarını açık hale getirmeye çalıĢmıĢ ve içeriği fotoğraflarla desteklemiĢtir. 

Buna rağmen ders kitaplarında kullanılan görseller, Gülten Dayıoğlu‟nun her 

kitap sonunda yer verdiği fotoğraflar değildir. O yerlere ait baĢka görsellerin 

kullanıldığı görülmektedir. 



 

 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın modeli belirtilmiĢtir. ÇalıĢma 

materyali tablolar halinde sunulmuĢtur. Son olarak verilerin toplanmasına ve 

verilerinanaliz edilme sürecine dair açıklamalara yer verilmiĢtir. 

2.1. ARAġTIRMA MODELĠ 

Cumhuriyet Dönemi‟ndeçocuklar için yazılan veya onlara okumaları için 

tavsiye edilen gezi kitaplarının incelenmesi doğrultusunda hazırlanan bu 

çalıĢmadatemel nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır.  

2.2. ÇALIġMA MATERYALĠ 

Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılan veya onlara okumaları için 

tavsiye edilen gezi kitapları arasından seçilen 14 gezi kitabı çalıĢmanın 

materyalini oluĢturmaktadır. Alan kaynaklarında çocukların okuması için 

bahsedilen pek çok gezi kitabının ismi geçmektedir. Özellikle bu 14 gezi kitabının 

seçilme sebebi ise bu kitapların hitap ettiği kesimin yalnızca çocuklar olmasıdır. 

BaĢka bir söyleyiĢle sadece çocuklar için yazılmıĢ ya da sadeleĢtirilmiĢ olmasıdır. 

Seçilen gezi kitaplarının ismi, yazarı, basımevi ve yılı aĢağıda tablolar 

halinde sunulmuĢtur: 
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Tablo 2: ÇalıĢma Materyalini OluĢturan Gezi Kitapları 

Kitap Adı Kitabın Yazarı Yayınevi 
Yayın 

Yılı 

Yayın 

Yeri 

Ġstanbul Gezisi Necdet RüĢtü Efe 
MEB Çocuk 

Yayınları 
1995 Ankara 

Yamyamlar 

Arasında 
OsaJohnso 

Çocuk Esirgeme 

Kurumu 
1944 Ankara 

Yedi Ġklim Dört 

Bucak 
Refik DurbaĢ Can Çocuk 2001 Ġstanbul 

Kafdağı‟nın 

Ardına Yolculuk 
Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2017 Ġstanbul 

Okyanuslar 

Ötesine yolculuk 
Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2017 Ġstanbul 

BambaĢka Bir 

Ülke Amerika‟ya 

Yolculuk  

Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2016 Ġstanbul 

Efsaneler Ülkesi 

Çin‟e Yolculuk 
Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2017 Ġstanbul 

Kangurular Ülkesi 

Avustralya‟ya 

Yolculuk 

Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2010 Ġstanbul 

Kenya‟ya 

Yolculuk 
Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2018 Ġstanbul 

Mısır‟a Yolculuk  Gülten Dayıoğlu 
Yapı Kredi 

Yayınları 
2015 Ġstanbul 

Meksika‟ya 

Yolculuk 
Gülten Dayıoğlu 

Yapı Kredi 

Yayınları 
2017 Ġstanbul 

Hindistan‟a 

Yolculuk ve Nepal 

Gezisi 

Gülten Dayıoğlu 
Yapı Kredi 

Yayınları 
2018 Ġstanbul 

Güney Pasifik 

Adalarına 

Yolculuk 

Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2015 Ġstanbul 

Gizemli Buzullar 

Kıtası Antarktika 

ve Patagonya‟ya 

Yolculuk 

Gülten Dayıoğlu Altın Kitaplar 2014 Ġstanbul 

 

Tablo 2‟de ÇalıĢma materyalini oluĢturangezi kitaplarının isimleri, 

yazarları, yayınevleri ve yayın yıllarına dair bilgiler bulunmaktadır. 
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Tablo 3: ÇalıĢma Materyalinin Alan Kaynaklarındaki Gösterimi 

Çocuk 

Edebiyatı 

Alan 

Kaynakları 

Ġstanbul 

Gezisi 

Yamyamlar 

Arasında 

Yedi Ġklim 

Dört Bucak 

Gülten 

Dayıoğlu‟nun 

Gezi Kitapları 

ġirin (2000), 

99 Soruda 

Çocuk 

Edebiyatı 

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer verilmiĢ. 

Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer verilmiĢ. 

Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer verilmiĢ. 

Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi yazısının 

özelliklerine yer 

verilmiĢ. Kitap 

isimlerine 

verilmemiĢtir. 

Kıbrıs (2000), 

Uygulamalı 

Çocuk 

Edebiyatı 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir 

MEB‟in 

30.10.1989 tarih 

ve 5142 sayılı 

kararıyla eğitim 

kurumlarına 

önerildiğinden 

bahsedilmiĢtir. 

Nas, (2002), 

Örneklerle 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Çocuklar için 

yazılan gezi 

kitapları olarak 

bahsedilmiĢtir. 

Çılgın (2007), 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi türünde 

çocuklar için 

yazılmıĢ baĢarılı 

örneklerinden 

olduğu 

söylenmiĢtir. 

Yılar ve 

Turan, (2007), 

Eğitim 

Fakülteleri 

için Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Çocuklara 

tavsiye 

edilebilecek en 

güzel gezi yazısı 

örnekleri 

arasında olduğu 

dile getirilmiĢtir. 

Yüce ve 

Nuhoğlu, 

(2007) (Ed.), 

Çocuk 

Edebiyatı 

Hedef kitlesi 

çocukların 

oluĢturduğu 

gezi yazısı 

örneği olarak 

verilmiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Hedef kitlesi 

çocukların 

oluĢturduğu 

gezi yazısı 

örneği olarak 

verilmiĢtir. 

Hedef kitlesi 

çocukların 

oluĢturduğu gezi 

yazısı örneği 

olarak 

verilmiĢtir. 

Demirel, 

(2011), Edebi 

Metinlerle 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

(Devam ediyor) 
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Tablo 3: (Devam) 

Oğuzkan 

(2013), Çocuk 

Edebiyatı 

Küçük 

çocuklar için 

ilginç 

olabileceği 

belirtilmiĢ. 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir. 

Türünün 

baĢarılı 

örnekleri 

arasında yer 

aldığı 

belirtilmiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Arıcı (2016), 

Çocuk 

Edebiyatı ve 

Kültürü 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Çocuk ve gençler 

için yazılmıĢ 

önemli gezi 

kitapları diye 

bahsedilmiĢtir. 

Aytekin 

(2016), Çocuk 

ve Gençlik 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Çocuklara özgü 

gezi yazılarının 

en güzel 

örnekleri olduğu 

dile getirilmiĢtir. 

Temizyürek, 

ġahbaz ve 

Gürel (2016), 

Çocuk 

Edebiyatı 

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer verilmiĢ. 

Kitap 

isimlerine 

verilmemiĢtir.  

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer 

verilmiĢtir. 

Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi yazısının 

özelliklerine 

yer verilmiĢ. 

Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Gezi yazısının 

özelliklerine yer 

verilmiĢ. Kitap 

isimlerine yer 

verilmemiĢtir. 

Kıbrıs (2016), 

Çocuk 

Edebiyatı 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir. 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir 

Kitaptan 

bahsedilmiĢtir 

MEB‟in 

30.10.1989 tarih 

ve 5142 sayılı 

kararıyla eğitim 

kurumlarına 

önerildiğinden 

bahsedilmiĢtir. 

ġimĢek (Ed.) 

(2016), Kuram 

Uygulamaya 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Çocuklar ve 

gençler için 

yazılmıĢ önemli 

gezi 

kitaplarından 

olduğu 

söylenmiĢtir. 

Yalçın ve 

AytaĢ (2017), 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Gülerer, 2018, 

Çocuk 

Edebiyatı 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

Yer 

verilmemiĢtir. 

 

Tablo 3‟de çalıĢma materyalinin hangi alan kaynaklarında ve nasıl geçtiği 

gösterilmiĢtir. 
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Amaçlı yöntemle seçilen 14 gezi kitabının çocuk edebiyatı alan 

kaynaklarında yer verilme durumları Tablo 3‟te gösterilmiĢtir. Ġncelenen 15 alan 

kaynağından İstanbul Gezisi adlı kitaba 4 alan kaynağında, Yamyamlar Arasında 

adlı kitaba 3 alan kaynağında, Yedi İklim Dört Bucak adlı kitaba ise 4 alan 

kaynağında yer verilmiĢtir. Ġncelenen kitaplar arasında en çok Gülten 

Dayıoğlu‟nun gezi kitaplarına yer verilmiĢtir. 9 alan kaynağından ismen ya da 

türün en baĢarılı örneği olarak bahsedilmiĢtir. Çocukları hedef kitlesi alınarak 

yazılan, çevrilen ya da uyarlanan kitapların sayısıedebiyatımızda oldukçaazdır. 

Buna rağmen alan kaynakları Türk edebiyatındaki tarihi geliĢimine kapsamlı bir 

Ģekilde yer verilirken çocuk edebiyatı alanında verilen eserlere çok fazla yer 

verilmemiĢtir.  

2.3. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

ÇalıĢmanın bu bölümünde literatür taraması yapılmıĢtır. Çocuk edebiyatı 

ve gezi türünde yazılmıĢ kitaplar, makaleler ve gezi yazısı olmasa da gezi 

yazısıyla bağlantılı kurulmasına yardımı dokunacağını düĢünülen çocuk kitapları 

okunmuĢtur. ÇalıĢma materyalini oluĢturan gezi kitaplarına ulaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. İstanbul Gezi,Yamyamlar Arasında adlı kitapların baskısı olmadığı 

için Milli Kütüphaneden fotokopileri temin edilmiĢtir. Verilerin toplanmasında 

çeĢitliliği sağlayan doküman incelemesi kullanılmıĢtır. Yazılı ve görsel 

materyallerin belirli bir kategori içinde sınıflandırılıp çözümlenmesine olanak 

sağlayan “Doküman incelemesi, araĢtırılması hedeflenen olgu veya olgular 

hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar” (Yıldırım ve ġimĢek, 

2011, s. 187). BaĢka bir deyiĢle doküman incelemesi, araĢtırmaya konu olan 

konunun çalıĢma grubunu oluĢturan her türlü yazılı ve görsel materyallerin 

özümsenmesini ve analizini kapsamaktadır. Bu doğrultuda çalıĢma grubunu 

oluĢturan gezi kitapları üç defa okunmuĢ. Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016) 

çocuklar için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken nitelikleri bulundurup bulundurmadığına dair elde edilen 

veriler ayrıntılı bir Ģekilde formlara aktarılmıĢtır. 

2.4. VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Verilerin analizinde betimsel analize baĢvurulmuĢtur. “Betimsel analiz 

çeĢitli veri toplama teknikleri ile elde edilmiĢ verilerin daha önceden belirlenmiĢ 
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temalara göre özetlenmesi ve yorumlanmasını içeren bir nitel veri analiz türüdür” 

(Özdemir, 2013, s. 336). Cumhuriyet sonrası çocuklar için yazılmıĢ gezi kitapları 

arasında olan 14 gezi kitabı amaçlı yöntemle seçilmiĢtir. 

 Bu kitapların incelemesi yapılırken Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016) 

çocuklar için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken nitelikler göre incelenip araĢtırmacı tarafından yorumlanmıĢtır. 

Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016) çocuklar için yazılan veya onlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken nitelikler: 

• Gezi yazılarında anlatılanlar gözleme dayalı, gerçek bilgiler olmalı. 

• Gezi yazısında ele alınan yöre her yönü ile tanıtılmalıdır (doğal 

özellikleri, tarihî ve coğrafi özellikleri, sosyo-kültürel özellikler vs.). 

• Gezi yazılarında fotoğraflara yer verilmeli, ancak bu fotoğraflar 

anlatılan yerle bağlantılı olmak zorundadır. 

• Gezi yazısının dili anlaĢılır olmalıdır. 

• Yabancı ülke insanlarının tutum ve davranıĢlarına yer verilirken 

genellemelere gidilmemelidir. Bu çocuklarda ve gençlerde ön yargılara neden 

olabilir. 

• Üzerinde durulan konular çocukların yaĢantılarıyla ilgili olmalıdır. 

• Çocuklar için yazılan gezi yazıları onların ilgileri dikkate alınarak 

yazılmalıdır. 

Arıcı, Ungan ve ġimĢek‟in (2016) göre çocuklar için yazılan veya tavsiye 

edilen gezi yazılarında aranılması gereken niteliklere göre incelenen kitaplar 

güvenirliliğin ölçütü olan doğrudan aktarım yoluyla da çalıĢmada sunulmuĢtur. 

 



 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

 

3.1. ĠSTANBUL GEZĠSĠ 

3.1.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Necdet Rüştü Efe 

Yayınevi: Milli Eğitim Basımevi 

Yayın Yeri: Ġstanbul 

Yayın Yılı: 1965 

Sayfa Sayısı: 14 

3.1.2. Kitabın Ġncelemesi 

Necdet RüĢtü Efe‟nin yazmıĢ olduğu İstanbul Gezisi adlı kitap, çocuklar 

hedef alınarak yazılan ilk gezi kitabıdır. Küçük Can ve babasının Ġstanbul‟a 

yaptığı yolculuk Ģiir diliyle anlatılmıĢtır. Kitap 1965 yılında yazılmıĢ olmasına 

rağmen göze çarpan ilk Ģey çocuksu duyarlılığıdır.  Yazar adeta bir çocuk olmuĢ 

ve etrafında gördüğü tren, deniz, köprü, kule, asansör gibi nesneleri çocuk 

meraklılığı ile babasına sormuĢtur.  

“Görünce denizi Can 

ġaĢırdı korkusundan: 

-Aman ne büyük kuyu! 

Nasıl birikmiĢ bu su? 

Ona kim sabun sürmüĢ? 

Nasıl böyle köpürmüĢ?” (Efe, 1965, s. 5) 

 

“-Bunlar mı? Apartman  

Üst Üste konmuĢ evler. 

-Ġnsan yorulur, bıkar… 

Son kata nasıl çıkar? 



 

26 

-Kolayını bulmuĢlar. 

Bir asansör koymuĢlar. 

-Asansör nedir, baba? 

Nasıl iĢler acaba?” (Efe, 1965, s. 11) 

 

3.1.2.1.Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Küçük Can ve babası Ġstanbul otobüsüne bindikleri ilk andan itibaren 

Ġstanbul‟a dair gözlemlerini gerçekçi bir tutumla soru cevap Ģeklinde 

anlatmıĢlardır. 

“Can yavaĢça yaklaĢtı,                                         

Lokomotife ĢaĢtı: 

-Duman gibi nefesi… 

Nedir bu düdük sesi? 

Babası dedi ona: 

-Bu dev gibi makine 

En ağır yükü çeker, 

Kömür verirsen eğer.”(Efe, 1965,s. 3) 

 

3.1.2.2.Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Yazar, gezi yazısında anlatılan yeri her yönüyle anlatmamıĢtır. Kitap, Ģiir 

formunda ve 14 sayfa olmasından dolayı oldukça kısadır. Her ne kadar Ģehrin, 

coğrafi özelliklerine, ekonomisine ve sosyo-kültürel yapısına değinmemiĢ olsa da 

doğal güzelliklerine, tarihi Kızkulesi‟ne ve KapalıçarĢı‟na, değinmiĢtir. 

“-Bunun adı kule, 

Ne de uzun, bak hele, 

Ġnsanlar ona çıkar, 

Biz tepeden bakar… 

 

-Baba! Alay ediyor, 

Dinle bak neler diyor: 

“Ben uzun boylu yüce 

Siz yerlerde bir cüce…” (Efe, 1965, s. 8) 
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“-Bu da KapalıçarĢı. 

Kara, yağmura karĢı 

YapmıĢ üzerine dam 

ÇarĢıyı kuran adam!.. 

 

Sıra sıra dükkânlar, 

AlıveriĢ yapanlar, 

Yaz günü ne serin bak, 

Üstü örtülü sokak!..”(Efe, 1965, s. 9) 

 

3.1.2.3.Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Yazar, kitabın her sayfasında resme yer vermiĢtir. Bu resimler, 

anlatılanlarla birebir bağlantılıdır. ġiirde o an ne anlatılıyorsa o kesit ile ilgili Can 

ve babasının durumu resmedilmiĢtir. Üstelik resimler siyah-beyaz olarak 

sunulmuĢtur bu çocuğun kitabı boyamasına ve renklendirmesine de olanak 

sağlayacaktır. 

 

 
 

Görsel 1:Ġstanbul Gezisi 

 

3.1.2.4.Dilin AnlaĢılırlığı 

Yazarın kullandığı dil, oldukça sade ve anlaĢılırdır. Ortaokul çocukları için 

seviye olarak altta kalabilir. Ġlkokul çocukları için ise özellikle de ilk okuma-

yazma eğitimi alanlar için kullanılabilecek zengin bir materyaldir. Üstelik Ģiir dili 
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kullanılmıĢ olması, içinde ses tekrarları ve uyakları barındırıyor olması çocukta 

estetik haz duygusunu uyandıracaktır. 

 

“Baba oğul el ele 

Girdiler içeriye 

-ġu düğmeye bas hele… 

ĠĢler bu elektrikle, 

UğraĢır da uğraĢır, 

Her kata adam taĢır!..”(Efe, 1965, s. 12) 

 

“ġehri dolaĢtı bütün 

Can‟ı bir sevinç aldı. 

AkĢam, kararınca gün, 

Yorgun uykuya daldı. 

Rüyasında bir vapur 

Ona hep düdük çaldı. 

Hele o uzun kule, 

Ufaldıkça ufaldı. 

Ġnsanların yanında 

Ne de çelimsiz kaldı!” (Efe, 1965, s.14) 

 

3.1.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Yazar, yabancı bir ülkeyi ele almadığı için herhangi bir genelleme 

yapmamıĢtır. Ġstanbul‟la ilgili de sadece kalabalık olmasıyla ilgili bir genellemeye 

gidilmiĢtir. 

“Can ĢaĢırdı: -Ġstanbul 

Ne kadar kalabalık! 

Gel de tenha bir yer bul. 

KaynaĢıyor ortalık…”(Efe, 1965,s.13) 
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3.1.2.6.Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Kitapta anlatılanlar, çocukların günlük yaĢamında karĢılaĢtığı ya da 

karĢılaĢma ihtimali olduğu araçlardır. Bunların çocuk ĢaĢkınlığı ile 

anlatılmasından dolayı da onların yaĢantıları ile ilgilidir. Ġlk defa Ġstanbul‟a gelen, 

ilk defa deniz, tren, gemi, asansör gören çocuklar aile üyelerine aynı soruları 

sorabileceği için çocuksu duyarlılığı kitapta bulmak mümkündür. 

“- Bu köprü hiç batmadan 

Böyle denizde durur.  

Üstünde yürü insan,  

Altında geçer vapur. 

 

-O yüklüyken bu kadar 

Neden batmıyor, baba? 

-Baksana! Altında var 

Hava dolu kaç duba!” (Efe, 1965, s. 7) 

 

3.1.2.7.ÇocuklarınĠlgilerinin Dikkate Alınması 

Kitapta anlatılanlar, ortaokul çocukları için ilgi çekici olmasa da 

ilköğretim çağındaki çocuklar için ilginç olabilir. Yazar kitapta, gözlemlediklerini 

çocuğun dünyasında daha önceden karĢılaĢmadığı Ģeyleri, farklı benzetmelerle 

anlatarak çocukların dikkatini kitaba çekmeyi sağlayabilmiĢtir. 

“ġu büyük gemiye bak,  

Sanki yüzen bir konak. 

Bacası hep tütüyor, 

Düdüğü de ötüyor. 

Durmadan çalıĢıyor, 

Denizleri aĢıyor.”(Efe, 1965, s. 6) 
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Tablo 4:Ġstanbul Gezisi: Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları için 

Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

- 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

 

Yukarıdaki tabloya göre, İstanbul Gezisi adlı kitabın çocuklar için yazılan 

veya onlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken 

kriterlere uymayan tek maddesi vardır. O da Ġstanbul her yönüyle tanıtılmamıĢtır. 

Daha çok o yıllardaki görünümü ve ulaĢımıylailgili bilgilere yer verilmiĢtir. Diğer 

gezi yazılarından farklı olarak Ģiir dilliye yazılmıĢ olması ve çocuksu bir 

duyarlılık taĢıması yönüyle türün farklı bir örneğini teĢkil etmektedir. 

3.2. YAMYAMLAR ARASINDA 

3.2.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Osa Johnson 

Yayınevi: Çocuk Esirgeme Kurumu Kitapları 

Yayın Yeri: Ankara 

Yayın Yılı: 1944 

Sayfa Sayısı: 44 

3.2.2. Kitabın Ġncelemesi 

Hedef kitlesini çocukların oluĢturduğu ilk gezi yazısı Necdet RüĢtü 

Efe‟nin yazmıĢ olduğu İstanbul Gezisi adlı kitaptır. Onun da 1965 yılında 

yazıldığı düĢünülürse edebiyatımızda o yıllara dek çocuklar hedef alınarak yazılan 

bir gezi yazısı yoktur. Çocuklar, gezi yazısı ihtiyaçlarını büyükler için yazılmıĢ 

olan gezi kitapları ile gidermekteydi. Bunun bilincinde olan yazarlarımızdan 

Mithat Enç çocukların gezi yazısındaki ihtiyacını karĢılayabilmek için 
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OsaJohnson‟un Yamyamlar Arasında adlı kitabını çocuklar için yalınlaĢtırmıĢ ve 

uyarlamıĢtır. 

3.2.2.1.Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Yazar, kocasıyla birlikte medeniyetin hiç uğramadığı yelerdeki vahĢileri 

filme alabilmek için bir yolculuğa çıkar. Güney Pasifik adalarında gerçekleĢen bu 

yolculuğun asıl gayesi, yamyamları bulmak ve medeni dünya ile paylaĢmaktır. 

Kocası, oradaki insanları filme almayı tercih ederken yazar da kalemin gücünden 

yararlanarak seyahatleri boyunca yamyamlara dair gözlemlediklerini ve baĢından 

geçen olayları sözü geçen kitabında anlatmıĢtır. 

“Yabani ormanın içinde uzun boylu bir vahĢi meydana çıkmıĢtı. Onu 

gören kürekçiler haklı olarak kayığa doğru geri döndüler. Bu, ömrümde 

gördüğüm insanların en korkuncu idi. Kömür gibi simsiyah ve akıl almıycak 

kadar pisti. Yapağı gibi saçlariyle karmaĢık sakalı, ihtimal ki her çeĢit böceklerle 

doluydu. Domuz diĢlerinden yapılmıĢ, bir gerdanlık boynundan sarkıyordu. Burun 

kanadına uzun bir kemik geçirilmiĢti. Kalçası etrafına da ağaç liflerinden örme 

kısa bir peĢtamal sarılmıĢtı. Vücudunun baĢka tarafları çırılçıplaktı. Bize doğru 

yaklaĢtıkça, yüzünün derin yarıklarla korkunç bir manzara almıĢ olduğunu 

farkettik. Bu yüz tıpkı eski Yunan tiyatrolarında görülen korkunç maskeleri 

andırıyordu.” (Johnson, 1944, s. 8-9) 

3.2.2.2.Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Gezi yazısında gezilen yerlerin doğal yapısına, coğrafi özelliklerine, spor 

faaliyetlerine, kültürüne, eğitim ve öğretim durumlarına yer vermelidir. BaĢka bir 

deyiĢle her yönüyle incelenerek tanıtılmalıdır. Oysa bu kitabın yazılıĢ amacı, 

yamyamları bulup onları filme çekmektir dolayısıyla sadece gezilen yerlerdeki 

insanların, ilkel geleneklerine ve çağ dıĢı özelliklerine yer verilmiĢtir.  

“Adamlar eĢyalarımızı gemiye yüklerken ben de hizmetçim Atre‟yi 

sorguya çektim. Gece kayıkla getirilen ağır yük bir insanmıĢ. Bütün gece devam 

eden gürültü ve Ģarkılar da bunun etinden kendilerine çektikleri bir ziyafetin 

sesleriymiĢ.” (Johnson, 1944, s. 20) 

“Ancak saatler sonra meydanın nihayetinde, bir iki kadının gizlice bizi 

gözetlediklerini fark edebildim. Bunlar ömrümde gördüğüm yaratıkların en sefil 

ve biçareleriydi. Elbiseleri ottan örme çok iptidai Ģeylerdi. Yüzlerinde, yalnız bir 
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göz deliği bulunan ve yere kadar sarkan çok kaba bir peçe vardı. Elbiseleriyse 

bellerinden yerlere kadar uzanan bir eteklik halinde kirli ve çok ağırdı. Yürümeye 

baĢladıkları vakit de canlanmıĢ bostan korkuluklarını andırıyorlardı. Elbiselerinin 

pisliğinden baĢka bu sefil yaratıkları anlatılamayacak kadar kirli Ģeylerdi. Fakat 

bunun, kendi kabahatleri olmadığını öğrendik. Buranın vahĢileri arasında, 

kadınların yıkanması günah ve yasaktı. Doğdukları günden ölümlerine kadar 

gövdelerine su dokunmazdı.” (Johnson, 1944, s. 28-29) 

3.2.2.3.Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Çocuklar, yazıdan önce resimli çocuk kitapları ile tanıĢır ve ilk kez onlarla 

anlam kurma deneyimini yaĢarlar. Çocuğun hayatına yazının girmesiyle de 

resimler, kenara çekilmek yerine yazının canlandırma gücünün yetemediği yerde 

destekleyici unsurlar olarak karĢımıza çıkar. Bu metinde de vahĢi ilkel 

kabilelerden bahseden yazar, sözcüklerle anlattıklarını resimlerle adeta 

tamamlamıĢ bir bütün haline getirmiĢtir. “Gezi kitaplarında kullanılan resimler 

nasıl olmalıdır?” sorusu ile ilgili alanda boĢluk bulunmaktadır. Bunun yanında 

gezi kitabında kullanılan resimler vahĢi kabilelerin giyim-kuĢam gerçeğini 

yansıtması bakımdan önem arz etse de kiĢilere özel kalması gereken mahrem 

yerlerin paylaĢılması,çocukların geliĢim özelliklerine uygun değildir. 

 
 

Görsel 2:Yamyamlar Arasında 

 

3.2.2.4.Dilin AnlaĢılırlığı 

Gezi yazısı, gezginin anlatımıyla yani birinci ağızla anlatılmıĢtır. Dili yalın 

ve anlaĢılırdır. Yazıda çok fazla dil ve anlatım hataları göze çarpmaktadır. 
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“-Filime alacaksınız ha?”(Johnson, 1944, s. 4) 

“Benim zenciye çok ihtiyacım olduğu halde, baĢka yerlerden toplamayı 

daha iyi buluyorum.” (Johnson, 1944, s. 5) 

“Bunlar adanın kuzeyinde küçük oymak adındaki daha az kalabalık bir 

gurup da güney kısmında yaĢıyorlarmıĢ.” (Johnson, 1944, s. 5) 

3.2.2.5.Yanıltıcı Genellemeler 

Yazar, Güney Pasifikte yaĢayan insanları anlatırken çocuğun zihninde kötü 

izlenimler oluĢturacak birçok genelleme yapmıĢtır. Metnin genelinde ilkel 

kabileleri anlatırken onların pis olduğunu ve insan eti yemekten hoĢlanan kimseler 

olduklarından bahsetmiĢtir. Ayrıca içlerinde yaĢlı insanları barındırmaktan 

hoĢlanmadıkları, onları belli yaĢa gelince diri diri gömdüklerini anlatmıĢtır. 

Bunlar çocuğun zihninde Güney Pasifik‟e karĢı pek de hoĢ olmayan yargıların 

oluĢmasına zemin hazırlayabilir. 

“O tarafa bakınca, ormanın kenarında, yüzlerindeki yarıklarla insana 

benziyken yerleri kalmamıĢ, korkunç derece çirkin vahĢiler gördük.” 

(Johnson,1944,s.6) 

“Bize anlattıklarına ve gözümüzle gördüklerimize bakılırsa, vahĢiler 

oynaklarında ihtiyarlamıĢ olanların aralarında yaĢamasına müsaade etmiyorlardı. 

Ertesi gün denizin suları çekilir çekilmez Martin'le gene ihtiyarı kulübesine 

yollandık. Martin buralarda az görülen bu ihtiyarın fotoğrafını almak istiyordu. 

Ben de yanıma biraz yiyecek almıĢtım. Kulübeye varınca, orada yeni eĢilip 

örtülmüĢ bir mezar birkaç yerli bulduk. Yerliler ihtiyarın diri diri gömüldüğünü 

anlattılar. O artık iĢe yaramayacak bir hale gelmiĢti ve bugüne kadar yaĢamasına 

müsaade ediliĢi de bir cömertlikmiĢ. Çünkü bu ihtiyar bir zamanlar çok kudretli 

bir geliĢmiĢ.” (Johnson, 1944, s. 31) 

3.2.2.6.Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Kitabın yazılma amacı, Güney Pasifik Adalarında yaĢayan vahĢileri 

medeni dünyaya tanıtmak olduğu için bu gaye üzerinde durulmuĢtur. O yüzden 

kendi yaĢıtlarından, onların yaĢadıkları hayattan ya da oynadıkları oyundan 

bahsedilmemiĢ olup daha çok bilmedikleri bir dünyanın, kültürün kapısını onlar 

için aralamıĢtır. 
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3.2.2.7.Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklara okumaları için sunulacak gezi-gözlem yazıları, çocuğun merak 

duygusunu gidermelidir. Onlara kültürel bir bakıĢ açısı kazandırmalıdır. Kitap, bu 

açılardan değerlendirildiğinde ilkel kabileleri anlatması, farklı kültürleri tanıtması 

açısından zengin bir metindir. Çocuğun merak duygusunu sürekli canlı 

tutmaktadır. Diğer taraftan çok fazla, Ģiddet içeren ögeler barındırmaktadır. Bu 

sebeple çocukların korkutup kitaptan uzaklaĢabileceği unsurları da içermektedir. 

“Reis yüzü bize doğru olmak üzere, yerine oturdu. Sıra ile elini sıktık. 

Artık bu selam Ģeklini öğrenmiĢ olduğu için kibarca karĢılıyordu. Sonra 

haykırarak bir emir daha verdi. Bunun üzerine de baĢka bir yerli, elinde bambudan 

yapılmıĢ iri bir su ĢiĢesi olduğu halde koĢarak geldi. Nagapate bundan büyük bir 

yudum içtikten sonra bana ikram etti. Durakladım. Onun su içtiği kabı dudağıma 

dokundurmanın düĢüncesi bile midemi bulandırıyordu. Herkesin su içtiği bir 

ĢiĢenin, güney Pasifik vahĢileri arasında bir barıĢ iĢareti olduğu anlaĢılıyordu. 

Dudağımı gizliyerek kaptaki su ile dudaklarımı ıslattım.” (Johnson, 1944, s. 26) 

“Gözlerimi kısarak ateĢin olduğu tarafa doğru baktım ve iĢin iç yüzünü 

anladım: Uzun sopaya geçirilmiĢ bir insan gövdesi ateĢ üstünde kızartılıyordu... 

Kocamın omuzlarının üstünde bakınca bütün kanımın donduğunu hissettim; 

çünkü iĢte oracıkta yerlilerin kaçarken kapıp götüremedikleri, kan lekeleriyle 

sıvanmıĢ ve göz çukurlarına yapraklar tıkanmıĢ bir insan baĢı duruyor. Daha sonra 

Powler gözlere sokulan bu yaprakların, baharata benziyen lezzetli bir bitkinin 

yaprakları olduğunu ve daima bu iĢte kullanıldığını anlattı.”(Johnson, 1944, s. 43-

44) 

Tablo 5: Yamyamlar Arasında: Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları için 

Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

- 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler - 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi - 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 
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Yukarıdaki tabloya göre, Yamyamlar Arasında adlı kitap, çocuklar için 

yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uygun düĢmeyen maddeleri bünyesinde barındırmaktadır. 

Kitabın yazılıĢ amacı, vahĢileri medeni dünyaya tanıtmak olduğu için gezip 

görülen yerlerle ilgili tasvirler bulunmamaktır. Çoğunlukla yamyamların dıĢ 

görünüĢüne, kültürüne ve inanç sistemlerine yer verilmiĢtir. Yazımında pek çok 

imla hatasını bulunmaktadır. Anlatılan medeniyetle ilgili çocukların zihninde, ön 

yargılara yol açabilecek pek çok olumsuzluklara yer verilmiĢtir. Ayrıca 

çocukların, yaĢantılarıyla bağ kurabilmelerini kolaylaĢtıracak bilgilere 

rastlanmamaktadır. 

3.3.YEDĠ ĠKLĠM DÖRT BUCAK-EVLĠYA ÇELEBĠ 

3.3.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Refik Durbaş 

Yayınevi: Can Yayınları 

Yayın Yeri: Ġstanbul 

Yayın Yılı: 2018 

Sayfa Sayısı: 75 

3.3.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gezi türünün edebiyatımızdaki en önemli temsilcilerinden biri olan Evliya 

Çelebi, dünyanın dört bir bucağını gezmiĢ ve on ciltlik Seyahatname adı eserini 

yazmıĢtır. 1611-1682 yılına ait olan bu eserin yazımına baĢlandığı günden bu 

yana tam dört yüz dokuz yıl geçmiĢtir. Yazar, eserinde Ġstanbul, Bursa, Ġzmir, 

Trabzon, Erzurum gibi yurt içinde yaptığı gezileri anlatırken diğer yandan da 

Mekke, Medine, Mısır, Arnavutluk, Avusturya gibi yurt dıĢına yaptığı seyahatleri 

de yer ve tarih belirterek anlatmıĢtır. Türk ve Dünya tarihine kaynaklık eden bu 

eser geçmiĢten günümüze hayatın, sanatın, dilin, insanların değiĢimini gözler 

önünesermesi bakımından oldukça önemlidir. (Yalçın ve AytaĢ, 2017, s. 264-

265)göre Seyahatname dili ve yapısı bakımından özgün olması, yazarın seyahat 

boyunca varlığını hissettirmesi ve eğlenceli pek çok unsur içermesi nedeniyle 

çocuklara sunulacak zengin bir materyal olabileceği, bu yüzden çocuk 
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edebiyatında eserler vermiĢ deneyimli kiĢilerin bu eserleri çocuklar için ele alması 

gerektiği belirtilmiĢtir. Buna kulak veren Ģairlerimizden Refik DurbaĢ Yedi İklim 

Dört Bucak adını verdiği eserinde Seyahatnameden alınan bazı bölümlerin 

yalınlaĢtırılmıĢ halini çocuklarla buluĢturmuĢtur. 

3.3.2.1.Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gezi yazısında, bahsedilen konuların; gezginin kiĢisel gözlemlerine 

dayanması, doğru ve akla yatkın olması gerekmektedir. Yazılanların hemenhemen 

hepsi yazarın gözlemlerine dayanmaktadır. Bununla birlikte Seyahatname ‟den 

alınan bölümlerin büyük bir kısmının, olağanüstülüklerin gerçek gibi anlatıldığı 

bölümlerden alındığı gözlenmiĢtir. 

“Üçüncü beceri: Halk üzerine bir büyü okuyup üfledi. Herkes birbiriyle 

öpüĢmeye baĢladı. 

Dördüncü beceri: Bir büyü daha yaptı. Halk birbirini baĢsız görüp korkuya 

kapıldı. 

BeĢinci becerisi: Bir büyü daha yaptı. Halk birbirlerini biçimsiz bir 

durumda görerek olmayacak Ģakalar yapmaya baĢladı. Ayıldıkları zaman bu 

duruma gülerek ĢaĢkınlık içinde kaldılar. 

“Hokkabaz üç gün içinde bunu gibi akıl almayacak beceriler gösterdi. 

Sahra, adam denizi kesildi.” (DurbaĢ, 2001, s. 36) 

“Gördük ki çuvalda bir gürültü, bir hareket olup ağzından dıĢarı bir büyük 

yılan baĢı göründü. DıĢarıya süzülüp kumlar üzerine, o sıcakta güneĢe karĢı yatıp 

kıvrıldı. Ama soludukça büyümekte, gözleri meĢale gibi yanmakta, diĢleri fil diĢi 

gibi olmakta, hayvan tüyü gibi tüyleri görünmektedir. Bu Ģekilde alanda yarım 

saat durup bedeni fil gövdesi kadar oldu.” (DurbaĢ, 2001, s. 67) 

3.3.2.2.Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Gezi yazısında ele alınan belli bir Ģehir yoktur. Daha çok Seyahatname ‟de 

anlatılan hikâyeler derlenmiĢtir. Bu yüzden hikâyelere konu olan Ģehirler ismen 

Erzurum, Erdebil, Bitlis, Mısır vb. Ģekliyle geçmektedir. Dolayısıyla yazar, eserde 

ele aldığı Ģehirleri her yönüyle tanıtılmak yerine daha çok baĢından geçen ya da 

duyduğu olaylara yer vermiĢtir. 
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“Ne hikmetse, Erdebil‟de kedi yaĢamadığından, faresi pek çoktur. Erdebil 

halkının elbise ve yünlü hırkaları fare derdinden parça parça olmuĢtur. Onun için 

bu kentte fare parayla satılmaktadır. Ayrıca kedi tellalları vardır. Kedileri kuĢ gibi 

kafeslere koyup satarlar. Özellikle Divriği kedisi burada çok beğenilir. Bir Divriği 

kedisinin burada yüz kuruĢa satıldığını gördüm. Ama bu kediler burada yaĢamaz.” 

(DurbaĢ, 2001, s. 43) 

3.3.2.3.Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Eser içerisinde yer alan resimler, çocuğun anlatılanları görmesine ve 

anlamasına olanak sağlayacak niteliktedir. Ayrıca resimlerin siyah-beyaz biçimde 

hazırlanmıĢ olması, çocukların kitabı bitirdikten sonra hayalindeki renklerle 

buluĢturmasına olanak sağlamaktadır. 

 
 

Görsel 3:Yedi Ġklim Dört Bucak 

 

3.3.2.4.Dilin AnlaĢılırlığı 

Evliya Çelebi gözlemlediklerini anlatırken duygularını yoğun Ģekilde 

eserine yansıtmaktadır. Olaylar karĢısında ĢaĢkınlığını ve kızgınlığını gizlemeyen 

yazar, bu duyguları anlatımına yansıtarak okuyucu da olayın içine çekmektedir. 

DurbaĢ‟ın çocukları hedef alarak onların anlayabileceği Ģekilde metni 

sadeleĢtirmiĢ olması, metnin çocuklar tarafından okunabilir olmasını sağlamıĢtır. 

Bunun yanında eserin günümüzden dört yüz yıl kadar önce yazılmasından dolayı 

o dönemde kullanılan fakat günümüz çocukları tarafından bilinmeyen pek çok 

kelime eserdegeçmektedir. Bu da kitabın akıcılığının önüne geçmiĢ ve 

anlaĢılırlığını zorlaĢtırmıĢtır. 
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“Koyun ve deve yönünden alaca ince ipler, kendir tohumları, kutular 

içinde türlü ilaçlar, karaçalı dikenleri, kâfuru, aselbend, kara günlük, öd, amber, 

zift, katran, zakkum ve baĢka kâfuri mumlar… Eski bezler, alaca bezler, KeĢan 

kadifesi.” (DurbaĢ, 2001, s. 69) 

3.3.2.5. YanıltıcıGenellemeler 

Gezi yazısında, ele alınan belli bir Ģehir yoktur. Daha çok Seyahatname 

‟de anlatılan hikâyeler derlenmiĢtir. O yüzden yabancı bir ülke veya Ģehir 

tanıtılmamıĢtır. Sadece Divriği‟nde, var olan kedilerden bahsederken oradaki 

yargıçların çok cimri ve hayvanlara karĢı pek de hoĢ olmayan tutumları 

olduğundan söz eder. Bu da çocuklarda ön yargı oluĢturması muhtemel bir 

durumdur. 

“Ama Divriği yargıçlarının müslifçe olanları çok cimridir. Yılda kırk elli 

kediyi gizlice öldürterek derilerini soydururlar. Sonra da bunlardan kıĢın giymek 

için kendilerine kürk yaptırırlar ki Moskof ülkesinin sincap kürkünden asla ayırt 

edilemez. Renkleri kırmızıya çalar.” (DurbaĢ, 2001, s. 45) 

3.3.2.6.Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Eserde çocukların okullarında, derslerinde öğrendikleri pek çok tarihi 

kiĢiliğe ve olaylara yer verilmiĢtir. Bunların belli baĢlıları IV. Murat, II. Mehmet, 

Foncistan Kralı‟nın kardeĢi Kan Cercis, MüftüYahya Efendi, Melek Ahmet PaĢa, 

Murtaza PaĢa, Tabanıyassı Mehmet PaĢa, Molla Mehmet, Molla Ali, Ġmam Yahya 

Efendi, Ali KuĢçu vd. Bu bilgiler, onların öğrendikleri Ģeyleri pekiĢtirmesine ve 

edebî bir dille tarihi yeniden dinlemelerine olanak sağlayacaktır. 

“Müneccim Kuyusu, gezinti yeri Samsunhane yakındadır. Burada, Ali 

KuĢçu derler ki müneccim, yıldızları gözlemek için bir kuyu kazmıĢtır ki, 

derinliği yüz beĢ kulaçtır. Bir gün, bilginler birbiriyle görüĢüp, “Yıldızları böyle 

inceleme hangi ülkede yapılırsa o ülkeye veba hastalığının yayılması olağandır,” 

diye padiĢaha bildirip Ali KuĢçu‟ya yıldız biliminden vazgeçirdiler.” (DurbaĢ, 

2001, s. 23) 

“Foncistan Kralı'nın kardeĢi Kan Cercis, adamlarımızla bizi görünce bir 

köĢeye gizlendi ve   çevirmenini çağırıp, “Bu çiğ adamlar nedir?” diye 

sordu.  Çevirmen de “Mısır vezirinden kardeĢiniz Fonca Sultanı'na giderler,” 

karĢılığını verdi.  
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“Ya bunlar beyazdır da yoksa yüzlerinin derisini yüzeylerden yakınmaya 

mı geldiler? Bunları böyle çiğ beyaz edenin hakkından gelirim ben, “gibisinden 

Kan Cercis'in budalaca sözlerini, çevirmen bana aktarınca, ben söze Ģöyle 

baĢladım:  

“Biz Mekke ve Medine Sultanı, Arap ve Acem ve Konstantineye Kayseri 

Sultan Mehmet Han'ın kullarındanız; onun hükmünde otururuz. O ülkelerin halkı 

bizim gibi beyaz olur.” (DurbaĢ, 2001, s. 28) 

3.3.2.7.Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Ġnsanlar büyüdükçe keĢfetmekten aldıkları zevkleri unutuyorlar ya da artık 

onları ĢaĢırtan Ģeyler azalıyor. Oysa çocuklar, karĢılarına çıkan farklı gördükleri 

her Ģeyden zevk alırlar. Ġlk kez kedi gören çocukla ilk kez sihirbazlık ve 

cambazlık gören çocuk aynıdır. KeĢfetmeyi sevdikleri için onlara bu durum çekici 

gelmektedir. BaĢka bir deyiĢle çocuklar el çabukluğu ile yapılan ya da özel 

yetenek isteyen Ģeyleri izlemekten zevk duyar. Eğlenme ihtiyacını karĢılar ve 

çocukta merak etme duygusunu uyandırır. Bunu farkında olan yazar, kitabında da 

genellikle bu tarz sihirbazlık ve cambazlık içeren bölümleri seçmiĢtir. 

“Bundan sonra alanda iki yere üçer sürahiyi birbiri üzerine koyup perende 

hareketiyle, hiç korkusuz, bu sürahilerin üzerinde durdu. Ne kendisinde bir 

hareket ne ĢiĢelerde kırılma görüldü. Yere atlayıp aynı ĢiĢeler üzerine üçer ĢiĢe 

daha koydu. Böylece hepsi on iki ĢiĢe oldu. Bu ĢiĢeler rüzgâr bile kıpırdatıyordu. 

Ġçleri boĢ Ceneviz ĢiĢeleri. Üstelik bunların altısı birbiri üstünde durunca bir adam 

boyu kadar yüksek oluyordu.  

Kırk-elli adım gerileyip yıldırım gibi Ģaklayarak, sert yaydan ok çıkar gibi 

bir koĢuda ĢiĢelerin üzerine sıçradı. Ġki ayağını bir yana koyarak, iki sıra ĢiĢenin 

üstünde durdu. Ne kendisinde ne ĢiĢelerde bir hareket görülmeyip hiçbiri 

kırılmadı. Yine havaya sıçrayarak yeri öptü ve bir yana çekildi.” (DurbaĢ, 2001, s. 

62) 

“O cambaz duvarlara çivi çakarak çıkardı. Görün Ģimdi ben nasıl 

çıkacağım,” diyerek karĢı duvarın yüzüne el vurdu. Eli duvarın yüzüne el vurdu. 

Eli duvara yapıĢtı. Öteki elini de duvara attı. O da öylece yapıĢtı. Bu biçimde, “Ya 

hay!” diyerek yarasa gibi duvarın yüzüne yapıĢıp asılı gezerdi.” (DurbaĢ, 2001, s. 

75) 



 

40 

 

Tablo 6: Yedi Ġklim Dört Bucak-Evliya Çelebi: Çocuklar için Yazılan veya 

Onlara Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken 

Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

- 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı - 

Yanıltıcı Genellemeler - 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Yedi İklim Dört Bucak-Evliya Çelebi adlı kitabın, 

çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken kriterlere uygun düĢmeyen maddeleri olduğu görülmektedir. 

Yazarın da kitabın ön sözünde bahsettiği gibi Seyahatname „den alınarak 

yalınlaĢtırılan bölümler daha çok öykülerin yer aldığı bölümlerlerdir. Bu yüzden, 

gezi yazısından çok hikâye türüne yatkın olduğunu söylemek mümkündür. 

Dolayısıyla ele alınan, tanıtılan herhangi bir Ģehir yoktur.  Eserde, Ģehirler sadece 

ismen geçmektedir. Her ne kadar eserin dilinde yalınlaĢtırılma yapılmıĢ olsa da 

eskiden kullanılan ve günümüzde artık kullanılmayan pek çok araç ve eski 

kelimeleri içinde barındırdığı görülmüĢtür. Bu durum özellikle çocuklar için 

anlaĢılırlığın önüne geçmiĢtir. Ayrıca Ģehirle ilgili hikâyeler anlatılırken o yöre 

insanın hayvanlara kötü davrandığını dair bilgilere yer verilmiĢ. Bu da çocuğun 

zihninde yanıltıcı bir genelleme yapmasına neden olabilir. 

3.4. KAFDAĞI’NIN ARDINA YOLCULU 

3.4.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 

Yayınevi: Altın Kitaplar 

Yayın Yeri: Ġstanbul 

Yayın Yılı: 2017 

Sayfa Sayısı: 60 
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3.4.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bu kitabında, bizi çok çeĢitli kültürleri ve ülkeleri içinde 

barındıran Uzak Doğu yolculuğuna çıkartmıĢtır. Kendilerine özgü yapıları, 

kültürleri, inanıĢları, yeme içme kültürleri ve giyim kuĢamları ile zenginlik ve 

farklılık dolu bu dünyada baĢta Singapur olmak üzere Tayland, Filipinler, 

Japonya, Kore ve Seul gibi ülkeler bizi beklemektedir. 

3.4.2.1.Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Dayıoğlu, gözlemlediklerini olduğu gibi yansız ve doğru bir Ģekilde 

aktarabilmek için gezi boyunca kamerasını ve teybini yanından hiç ayırmaz. Her 

Ģeyi teybine kaydeder. Bu sayede gördüğü, duyduğu, öğrendiği, tanık olduğu her 

Ģeyi atlamadan düzenli ve eksiksiz bir Ģekilde okuyucusuna aktarır. 

“Uçak hareket ettiğinde, tepeden tırnağa kulak kesilmiĢtim. Her Ģeyi 

görmek, duymak, sormak, öğrenmek istiyordum. Bir solukluk sürenin bile boĢa 

geçmesine gönlüm razı değildi. Çünkü Uzak Doğu gezisini sevgili okuyucularım 

için yazmaya kararlıydım. Her Ģey eksiksiz olmalıydı. Okuyucularım, gezi 

izlenimlerimi okurken, oralara gitmiĢe dönmeliydi. Bu yüzden, teybimle fotoğraf 

makinem gezi sürecinde hiç elimden düĢmedi.” (Dayıoğlu, 2017, s. 9-10) 

“Gördüklerimi sürekli olarak teybe kaydetmem, dikkatlerin içekti. “Bu 

geziyi Türk çocuklarına anlatmak istiyorum. Bu nedenle her Ģeyi eksiksiz olarak 

teybe çekiyorum.” deyince benimle daha çok ilgilenmeye baĢladılar.” (Dayıoğlu, 

2017, s. 57) 

3.4.2.2.Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, Uzak Doğu‟yu anlatırken oranın kültürel özelliklerini ön plana 

çıkartmıĢtır. Gezdiği ülkelerin daha çok gelenekleri-görenekleri, yeme-içme 

kültürü, kılık-kıyafeti, dini inançları, yaĢam biçimi, sosyo-ekonomik yapısı, ahlaki 

değerleri ve eğlence hayatını ön plana çıkartmakla beraber doğal yapısı, coğrafi 

konumu, ulaĢımı, ekonomisi, mimari yapısı, topraklarına ne ektikleri, hayvan ve 

bitki topluluğuna varana kadar pek çok bilgiye kitapta ulaĢmak mümkündür. 

“Singapur‟a kadar gelmiĢken, ünlü yemeği olan maymun beyni yememizi 

önerdiler. Bu öneriye uyamadık. Rehber, maymun beynini pek övdü. Ġnsanın 

aklını ve gücünü arttırır dedi. Ama kandıramadı. ArkadaĢlarımızdan biri, 
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‟‟Maymunun aklı olsa beynini insanlara kaptırmazdı.‟‟ Diye Ģaka yaptı. Rehber, 

maymun beyninin nasıl elde edildiğini anlatınca içim daha çok bulandı. Bu iĢi 

yapanlar, maymunu bir yere sımsıkı bağlamıĢ. Sonra baĢına koca bir balyozla 

vurulmuĢ. Hayvanın beyni, olduğu gibi dıĢarı fırlamıĢ.” (Dayıoğlu, 2017, s. 34-

35) 

Dayıoğlu ülkeleri her yönüyle tanıtırken edebiyatını da atlamamıĢtır. 

Oraya özgü yerel fıkralarına da yer vermiĢtir. 

“Çinli rehberimizi dinlerken, aklıma hoĢ bir Çin fıkrası geliyor: Ġngilizler, 

Çin toprakları üstünde demiryolu yapmak istiyor. Çinliler pek yüz vermiyorlar. 

Onları demiryolunun gerekliliğine inandırmak için: “Siz yapacağımız iĢi 

umursamıyorsunuz ama ülkeniz için çok gerekli. DüĢünün bir kez. ġimdiki 

taĢıtlarla üç ayda ulaĢtığınız yere, trenle üç günde varacaksınız!” diyor Ġngiliz 

görevli. Kendisini sessiz soluksuz dinleyen Çinliler bir ağızdan soruyorlar: “Üç 

ayda gideceğimiz yere üç günde ulaĢmak iyi. Ama geri kalan zaman nasıl 

geçireceğiz?” bu Ģaka tabii. Çinliler çok büyük ve çok eski bir kültürün sahibi. 

ÇalıĢkan ve bilgili insanlar.” (Dayıoğlu, 2017, s. 32) 

Doğa ve iklimin insanüstündeki etkilerine de yer vermiĢtir. 

“Halka gelince, Taylar çok ilginç insanlar. Öncelikle hemen herkes güler 

yüzlü.  Öfkelendikleri zaman bile yüzleri gülüyor. Ġnsanların üstünde belirgin bir 

rahatlık, kaygısızlık var. Rehber, halkın bu özelliğinin iklimden kaynakladığını 

belirtiyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 45) 

3.4.2.3.Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

YaĢadığı dünyayı çocuklara tanıtan gezi yazıları, gezide olanları 

tamamlamak ve açıklamak için resimlerle desteklenmelidir. Gülten Dayıoğlu da 

gezi sırasında anlattığı yerleri ve kiĢileri resimlerle tamamlamıĢtır. Ama bu 

resimler oldukça azdır. Ayrıca yazar, resimleri anlattığı olayın hemen yanına 

koymak yerine kitabın sonuna toplu bir Ģekilde koymuĢtur. Bu da çocuğun 

resimlere baktığında okuduğu olayı ya da durumu anımsayamama halini ortaya 

çıkartabilir. 
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Görsel 4:Kafdağı‟nın Ardına Yolculuk 

 

3.4.2.4.Dilin AnlaĢılırlığı 

Dayıoğlu, gezi boyunca merakını, ĢaĢkınlığını, beğenisi, korkusunu, 

endiĢesini, kızgınlığını saklamaz tüm duygu ve düĢüncelerini gözlemlerine 

yansıtır. Bu da yazarla-okur arasında içten, samimi bir bağın oluĢmasına zemin 

hazırlamaktadır. Üstelik yazar yeri gelir Ahmet Mithat Efendi gibi araya girer. 

Kendisinden sonraki genç kuĢaklardan beklentisini dile getirir. Yeri gelir 

öğretmen ve anne edasıyla kötü alıĢkanlıklardan uzak durmaları için öğütlerde 

bulunur. 

“Bangkok‟ta küçücük kızların, utanç verici iĢlere sunulduğu semtlere de 

götürdüler bizleri. Oralarda gördüklerim, insan olarak yüzümü kızarttı. Çocuk 

yaĢtaki kızların durumu, yüreğimde onulması güç yaralar açtı. Günlerce 

gördüklerimin etkisinden kurtulamadım. ġimdi de unutmuĢ değilim. Hep düĢünüp 

duruyorum. Acaba bu çocukların kötü insanların elinden kurtaracak güçlü bir 

kurum yok mu yeryüzünde?.. Bu konuyu burada sizlere açmamın nedeni, 

büyüdüğünüz zaman, belki zor durumda olan dünya çocuklarına sahip çıkarsınız. 

Bu yolda yararlı etkinliklerde bulunursunuz. Bunu umuyorum okuyucularımdan.” 

(Dayıoğlu, 2017, s. 66) 

Gezi yazısını; tarihi ve coğrafi kaynaklardan ayıran en önemli özelliği 

yazarın edebi bir üslup kullanılmasıdır. O yüzden gezi kitabını safi bilgilerle 

doldurmaz. Anlatımını betimleme ve açıklamalarla canlı hale getirir. 
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“SelamlaĢırken, avuçlarını birleĢtirip göğsüne dayıyorlar. Büyükler 

selamlanırken, eller baĢa doğru kaldırılıyor. Burada el sıkıĢma adeti yok. Erkek ve 

kadınların selamlaĢma dili ayrı. Erkek “tak” kadın ise, “ta” sesi çıkararak 

selamlıyor karĢısındakini.” (Dayıoğlu, 2017, s. 46) 

“KarĢımızdaki dağ düĢsel bir baĢ. ġelale o baĢın görkemli saçları. 

Tepedeki pırıltılı bulut yamağı da tacı sanki…”(Dayıoğlu, 2017, s. 72) 

3.4.2.5.Yanıltıcı Genellemeler 

Dayıoğlu, gezdiği ülkeleri anlatırken yanıltıcı genellemeler yapmamıĢtır. 

3.4.2.6.Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Çocuklar kendisinden farklı veya benzer hayat süren yaĢıtlarının hayatını 

okumaktan zevk alırlar. Bu sayede kendilerinin yalnız olmadığının farkına 

varırlar. Gülten Dayıoğlu da gezi boyunca orada yaĢayan çocukların hayatlarını, 

yaĢadıkları zorlukları, zorluklarla baĢa çıkma yollarını ve aldıkları eğitim 

konusunda çocukları bilgilendirmeyi ihmal etmemiĢtir. 

“Kentlerde toprak kıtlığından, çocuk parkları yapılamıyor. Çocukları dar 

alanlarda oyuna yöneltmek için türlü çareler bulmuĢ Japonlar. Bunlardan biri 

Ģöyle: Küçük bir odanın tabanına yüzlerce top yerleĢtirilmiĢ. Odanın bir köĢesine 

U Ģeklinde bir kayak yeri var. Çocuk buraya tırmanıyor, sonra kendini aĢağı 

salıyor. Toprakların üstüne düĢüyor. BaĢka köĢede oyuncaklarda var. Onlara 

eriĢmek için bu top tarlasında yürüyor. Ama ilerlemek kolay olmuyor. Koca 

bahçede koĢmuĢ kadar yoruluyor çocuk. Zaten amaç da bu…”(Dayıoğlu, 2017, s. 

88) 

 “Okullar, yılda kırk gün kapanıyor. Ancak tatilde boĢ geçmiyor. 

Çocuklara haftalık ödev veriliyor. Her hafta sonunda öğrenciler, okula gidip 

ödevlerini öğretmenlerine imzalatıyorlar. Tatil içinde baĢka kente gitmek isteyen 

öğrenci, okuldan izin almak zorunda. Bu izin, ödevini aksatmamak koĢuluyla 

veriliyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 89) 

“Japonya‟da çocuklar, güzel sanatlara da yönlendiriliyor. Japonlar, 

dünyada en çok kitap okuyan ulusların baĢında geliyor. Bu okuma alıĢkanlığını 

çocuklukta ediniyorlar. Japonya kitap cenneti. Ġnsanlarsa kitap oburu. Okumaya 

doymuyorlar. Bebekler için bile kitap hazırlanıyor Japonya‟da. Bu kitaplar bez 
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üstüne basılıyor. Bebek ağzına götürse, kemirse bile hiç bozulmuyor.” (Dayıoğlu, 

2017, s. 89) 

3.4.2.7.Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar farklı olan her Ģeyden hoĢlanır ve onlara ilgi duyar. Bu kitabı 

okuyan çocuk, farklı yaĢam biçimleri, yeme-içme kültürü, inanç sistemleri 

hakkında bilgi edinecektir. Disneyland‟da düĢsel bir serüvene yolculuk yapacak 

ve akıllı robotlarla tanıĢacaktır. 

“Bir yanda, adını tadını bilmediğimiz meyveler yığılı. Rehberimiz, kafa 

büyüklüğünde, üstü kirpi dikeni gibi sert tüylerle kaplı bir meyve gösterdi.  

Hindistan cevizi gibi kabuğu kırılarak etine ulaĢılıyor. Meyvesi, tereyağı gibi 

yumuĢak. Çok besleyici, insanı güçlendirici, gençleĢtirici özelliği var. Fakat, 

öylesine pis kokuyor ki!.. Ağza almak olanaksız. Bu meyvenin uçağa sokulması 

kesinlikle yasak. Alkollü biri bu meyveden yerse, hemen bayılıp olduğu yere 

yığıla kalıyor. Her Ģeye karĢın, meraklısı çok. Ekmek peynir gibi satılıyor.” 

(Dayıoğlu, 2017, s. 29) 

 

Tablo 7: Kafdağı‟nın Ardına Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara 

Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Kafdağı’nın Ardına Yolculuk adlı kitap çocuklar 

için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu türün baĢarılı bir örneğini 

sunmuĢtur. Gezi yazarlığını ciddiye alan yazar, gezi öncesinden baĢlayarak 

gezeceği ülkelerle ilgili bilgileri toplamıĢtır. Gezi sırasında gözlemlediklerini, 

duyduklarını da harmanlayarak çocuklara ülkeleri en güzel Ģekilde yansıtmaya 

çalıĢmıĢtır. 
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3.5. OKYANUSLAR ÖTESĠNE YOLCULUK 

3.5.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Yapı Kredi Yayınları 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2017 

 

Sayfa Sayısı: 111 

 

3.5.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bu kitabında, bizi balta girmemiĢ ormanlara, dünyanın en 

uzun sıradağları olan And dağlarına, bu dağlardan doğan dünyanın en uzun ikinci 

nehri olan Nil nehrine, efsanelere konu olan tarihi antik kentlere, gizemini hâlâ 

koruyan Ġnka uygarlığına ve Amerika‟nın yerli halkı olan Kızılderililerin ilginç 

yaĢam ortamına davet etmektedir. Bu kitapla birlikte Venezüella, Peru, Arjantin 

ve Brezilya‟ya gezilecektir. BaĢka bir söyleyiĢle yazar, bu yenidünyayı, Güney 

Amerika‟yı, kendisiyle yeniden keĢfetmemizi sağlayacaktır.  

Dayıoğlu, kitabın baĢında okuyucuyu içten bir selamlama ile Güney 

Amerika gezisine davet etmektedir. Devamında ise okuyucuyu meraklandırıp 

kitaba karĢı ön beklentiler oluĢturmak için gezide neler bulabileceklerine dair 

bilgileri paylaĢmıĢtır. 

“GiriĢ yazısında sizlere bu tür ayrıntılardan söz etmeyecektim. Her Ģeyi 

yer geldikçe öğrenecektiniz. Ama, dayanamadım besbelli, ağzımdan epey söz 

kaçırdım. Aslında bu ilk yazıyla amacım, sizleri Güney Amerika gezisine davet 

etmekti. Konu açılınca, kendimi tutamadım. Yeni dünyayı anlatmaya giriĢtim.” 

(Dayıoğlu, 2017, s. 9) 

3.5.2.1.Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Dayıoğlu, gezi için uçağa adımını atar atmaz teybini çıkartır ve tüm 

gördüklerini atlamadan gerçekçi bir Ģekilde okuruyla paylaĢabilmek için 

kaydetmeye baĢlar. Bu nedenle yazar hep gözleme dayalı gerçek bilgiler vermiĢtir 

eserlerinde. 

“Uçağın merdivenlerinden çıkarken, yüreğim göğsümden fırlayıp 

gitmelere kalkıĢıyor. Yerimi de bulup oturduğumda yatıĢmaya baĢlıyorum. Bu 
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gezide de öyle oldu. Bu büyük gezinin izlenimlerini okuyucularıma aktarmaya 

karalıydım. Bu yüzden en küçük ayrıntıyı bile kaydetmeye baĢladım.” (Dayıoğlu, 

2017, s. 15) 

3.5.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, gezi boyunca gittiği yerlerdeki izlenimlerini paylaĢırken ülkeleri 

tek bir yanıyla değil her yönü ile tanıtmaya çalıĢmıĢtır. Okuyanlar ülkelerin dağı, 

nehirleri, iklimi, madenleri, nüfusu, hayvanları, yöreye özgü bitkileri, inancı, 

tarihi ve sanatına kadar pek çok Ģey ile ilgili bilgiye ulaĢacaklardır. Üstelik bunları 

aktarırken sayısal verilerle de destekler. Böylece metnin doğruluğunu ve 

inandırıcılığı artırmaktadır. 

“Yüzölçümü bakımından, Güney Amerika kıtasının üçüncü büyük 

ülkesi(Birinci Brezilya, ikinci Arjantin. Peru 1.285.216 kilometre kare.) Nüfusu, 

yirmi milyon. Halkın yarısı, Kızılderili. Bunlardan baĢka, Mestizo adi verilen 

melezler ve beyazlar var.” (Dayıoğlu, 2017, s. 35) 

3.5.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Gezi kitaplarında kullanılan resimler, çocuğun kendi yaĢadıkları dünya ile 

gezilenler yerler arasında bağlantı kurmasına aracı olacaktır. Bu yüzden anlatılan 

yerleri yansıtacak nitelikte resimler kullanılmalıdır. Dayıoğlu, kitap içerisinde 

anlattığı olayları resimlerle de somutlaĢtırmıĢtır. Ama kitap içerisinde yer alan 

resimler siyah-beyazdır. Oysa gezi kitaplarında renkli resimlere yer verilmesi 

çocukların gezilen yerleri daha iyi görmelerine olanak sağlayabilir. 

 

 

 

Görsel 5:OkyanuslarÖtesine Yolculuk 
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3.5.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Gezi yazısında kullanılan dil, okuyucunun merakını sürekli canlı tutacak 

nitelikte olmalıdır. Dayıoğlu da içtenliği, çocuksu merakı ve sorular sorarak 

okuruyla iletiĢime geçmesiyle baĢtan sona kadar tempoyu hiç düĢürmemiĢtir. 

“Brezilya yüzölçümü bakımından, dünyanın beĢinci büyük ülkesi. Güney 

Amerika kıtasının hemen hemen yarısını kaplıyor. Amazon nehrinin üçte biri 

Brezilya topraklarında bulunuyor. Sizleri sayılarla sıkmak istemiyorum. Ama 

herhalde, dünyanın beĢinci büyük ülkesinin, yüzölçümünü ve nüfusunu öğrenmek 

istersiniz.”(Dayıoğlu, 2017, s. 79) 

3.2.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Dayıoğlu, gezdiği yerlerle ilgili davranıĢ ve tutumları anlatırken 

duyduklarını ve gözlemlerini genellemeler yapmadan aktarmaktadır. 

“Gezgin olarak gittiğim ülkelerden, iyi bir dille söz etmeye özen 

gösteriyorum. Uluslara saygı duyuyorum. Ama, gerçeği yazmamak da olmuyor. 

Yabancılar ülkemize geldiğinde çok iyi bir izlenim bırakmamız gerek. Yoksa, 

ülkelerine dönünce bizler için iyi Ģeyler söylemelerini bekleyemeyiz değil mi?” 

(Dayıoğlu, 2017, s. 66) 

3.5.2.6.Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Çocuklar,köyde yaĢıyorsa Ģehir hayatını bilemezler, Ģehirde yaĢıyorlarsa 

köy hayatını bilemezler. O yüzden bildikleri, yaĢantıları ile sınırlıdır. Ama gezi 

yazıları, çocuklara yeni ufuklar açarak onlara farklı yaĢamların davar olduğu 

gerçeği ile tanıĢtırmaktadır. Dayıoğlu bu kitabında dünyaca ünlü futbolcuları, 

statları ve dans gösterileri ile ünlü Güney Amerika kıtasını anlatmıĢtır. 

“DiĢli trenlerle, teleferiklerle dağ doruklarına tırmanır; dünyanın en güzel 

kenti Rio de Janeiro‟nun kuĢbakıĢı görünümünü izleriz. Büyük futbolcu Pele‟nin 

ülkesi Brezilya‟ya gideriz. Dünyanın futboluna beĢiklik etmiĢ ünlü stadları 

görürüz. Görkemli samba gösterilerini izleriz.” (Dayıoğlu, 2017, s. 10) 

“Samba, Brezilya‟nın özgün dansı. Rio‟da kırk dört tane samba okulu var. 

Her okulda iki bini aĢkın öğrenci, samba öğrenimi görüyor. Dünyaca ünlü 

Brezilya karnavalı sırasında, bu okullar birbiriyle dansve görkem yarıĢına 

giriyorlar.” (Dayıoğlu, 2017, s. 88) 
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3.5.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar yeni yerlerin keĢif hikâyelerinden, farklı insanlarla tanıĢmaktan, 

değiĢik yaĢam biçimlerine tanıklık etmekten oldukça hoĢlanmaktadır. Bu yüzden 

gezi serüvenlerinin anlatıldığı gezi yazıları ilgilerini çekecektir. 

“Cuzco Kızılderilileri, kadın, erkek, fötr Ģapka giyiyor. Özellikle yoksul 

sınıf, Ģapkasız gezmiyor. ġapkalarının renkleri o kiĢilerin sosyal durumlarını 

belirtiyor. Kahverengi, beyaz, siyah Ģapkaların anlamı değiĢik. Evliler, dullar, 

bekârlar Ģapkalarından belli oluyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 47) 

Tablo 8: Okyanuslar Ötesine Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara 

Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Okyanuslar Ötesine Yolculuk adlı kitap, çocuklar 

için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, türün baĢarılı bir örneğini 

sunmuĢtur.  Gezip gördüğü yerleri anlatırken gezi sırasında hissettiği tüm 

duyguları olduğu gibi anlatmak isteyen yazar, gezi boyunca yaĢamıĢ olduğu acı, 

tatlı, ĢaĢırtıcı ya da ürkütücü ne varsa yoğunluğunca kitaba yansıtmıĢtır. Bunu da 

gezi boyunca elinden düĢürmediği teybiyle gerçekleĢmiĢtir. O anki duygularını, 

hislerini unutmamak için sıcağı sıcağına kayıtlar tutmuĢtur. 

3.6. BAMBAġKABĠR ÜLKE AMERĠKA’YA YOLCULUK 

3.6.1. Kitabın Tanıtımı 

 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Altın Kitaplar 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
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Yayın Yılı: 2016 
 

Sayfa Sayısı: 107 

 

3.6.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu, bu kitabında bizi, büyük küçük demeden her yaĢtan 

insanın hayran kalacağı düĢsel bir Ģölene çıkarmaktadır. “Güzelliklerle 

çirkinliklerin, zenginle yoksulluğun, eĢitlikle eĢitsizlikle, açlıkla aĢırı tokluğun 

kıyasıya çeliĢip durduğu (Dayıoğlu, 2016, s. 7) bu yenidünyada bizi çizgi film 

karakterleri, robotlar, film stüdyoları, çeĢitli gösteriler, dünyanın en uzun 

köprüleri ve gökdelenleri beklemektedir. 

3.6.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gülten Dayıoğlu, kitabın baĢında okuyucuya seslenerek onları selamlamıĢ 

ve onları kitabın içine hemen çekebilmek için kitapta neler bulabileceklerine dair 

okuyucuda ön beklentiler oluĢturmuĢtur. Bu da okuyucunun kitaba karĢı 

oluĢturduğu merak duygusunu harmanlamıĢtır. Gezi boyunca elinden teybini 

düĢürmeyen yazar gezi öncesinde öğrendiklerini gördükleri ile harmanlayarak 

okuyucuya aktarmıĢtır. 

“Bugün hep birlikte, tadına doyamayacağınız bir geziye çıkacağız. 

Amerika BirleĢik Devletleri‟ni doğudan vahĢi batıya kadar bir güzel gezeceğiz, 

Miki ailesinin yaĢadığı Disneyland'da sevimli ve akıllı yunusların, korkunç köpek 

balıklarının, dev balinaların (Sev World) ve yirmi birinci yüzyılın düĢsel 

dünyasını dolaĢacağız. Bu arada Hollywood'a gidip Universal Stüdyoları‟nı 

gezeceğiz, artistlerle tanıĢacağız, film çekimlerini izleyeceğiz, Kara ġimĢek adlı 

akıllı arabaya binip resimler çektireceğiz. BaĢta Uzay Yolu olmak üzere, 

sevdiğiniz birçok filmin çekildiği setleri göreceğiz. Bin bir çeĢit film hilesini 

birlikte öğreneceğiz ve öyle ĢaĢıracağız ki!” (Dayıoğlu, 2016, s. 5) 

“Biliyor musunuz; yolculuk,gezi hepsi güzel. Ama tehlikelerle dolu. 

Dünyamızı görme, baĢka ülkeleri, baĢka ulusları, baĢka uygarlıkları tanıma 

tutkusu böylesine ağır basmasa, onca tehlikeyi göze alınamaz inancındayım. Ġnsan 

gerçekten geziye çıkarken, kellesini koltuğuna alıyor. Her türlü tehlikenin 

kendisini beklediğini bile bile yapıyor bunu. Özellikle okyanusları aĢarken, içim 

dayanılmaz bir korku sarıyor. Sanki karada baĢımıza bir kaza gelirse, kurtulma 



 

51 

Ģansımız var gibi geliyor bana... Uçsuz bucaksız denizin derinliklerinde yok olup 

gitme korkusundan kısa bir sürede sıyrılıyorum. Teybimi alıp, sizler için yaptığım 

gözlemleri kaydediyorum.” (Dayıoğlu, 2016, s. 12) 

3.6.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Gezi yazarı, gezip gördüğü yerlerin kendine özgü özelliklerini, yapılarını, 

gelenek-göreneklerini tanıtmalıdır. Dayıoğlu da gezip gördüğü yerlerin kendine 

özgü özelliklerini ön plana çıkartmakla birlikte oranın geçmiĢine, kültürüne, insan 

iliĢkilerine, aile yapısına, ekonomisine, eğitimine, sanat anlayıĢına ve ulaĢımına 

da değinmeden geçmemektedir. 

“Los Angeles‟tan sonraki durağımız, LasVegas. Burası aslında küçük bir 

yerleĢim alanı. Kaliforniya eyaleti sınırları içinde, çorak toprakları üzerinde 

kurulmuĢ bir yer. LasVegas'ın en önemli özelliği, dünyaca ünlü bir talih oyunları 

merkezi olması. GeçmiĢte burası küçük bir maden kasabasıymıĢ. Topraklarında 

gümüĢ yatakları varmıĢ. Maden tükenince, kasaba terk edilip yok olma 

tehlikesiyle karĢı karĢıya kalmıĢ. Talih oyunlarının oynandığı oteller, oyun 

salonları yapılarak, kasaba yeniden canlandırılmıĢ.” (Dayıoğlu, 2016, s. 46) 

“BeĢ ada üzerine yayılmıĢ bulunan New York kentinin nüfusu yedi 

milyon. En büyük Amerikan bankalarının yedisi burada bulunuyor. New York, 

dünyanın sanat ve kültür merkezi durumunda. Kırk kadar büyük tiyatro, iki opera, 

iki yüz küçük tiyatro yanında, bale, dans toplulukları, caz kulüpleri var. New 

York'ta haftada 150 müzikal sunuluyor izleyicilere. Ve dünyada ünlü New Yor 

flarmoni orkestrasının anavatanı.” (Dayıoğlu, 2016, s. 96) 

3.6.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Gezi yazısında kullanılan resimler ve görseller çok önemlidir. Çünkü gezi 

sırasında anlatılan bir olayın daha kolay anlaĢılmasına yardımcı olacak 

unsurlardır. Dayıoğlu‟nun gezdiği yerlere dair çektirdiği fotoğraflar kitabın 

sonunda yer almaktadır. Kitabın sonunda yer alan bu resimler anlatıldığı bölümün 

yanına bırakılsa metni tamamlayıcılık açısından daha faydalı olacağı 

düĢünülmektedir. Ayrıca geziye dair konulan resimlerin çoğaltılması, çocuğun 

gezilen yerlerigörmesine, bakmasına daha çok merak duymasına olanak 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 
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Görsel 6:BambaĢka Bir Ülke Amerika‟ya Yolculuk 

3.6.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Yazısına içten bir selamlama ile baĢlayan yazar, yazıya ilk adımını atmıĢ 

olur ardından kiĢilerin kitapta ne bulacağına dair yazısı ile okuyucuların merak 

duygusunu zirveye taĢımıĢtır. Kelimeleri yerli yerinde kullanması, uzun cümle 

yapıları yerine kısa cümle yapılarını tercih etmesi, eserin çocuklar tarafından 

kolayca okunabilirliğini artırmıĢtır. 

“BambaĢka bir insan topluluğu yaĢıyor Amerika‟da. Bu bambaĢka insan 

topluluğu, bambaĢka bir dünya yaratmıĢ kendisi için. ĠĢte böylece Amerika 

BirleĢik Devletleri oluĢmuĢ. Haydi gelin, bu bambaĢka ülkeyi bir baĢtan bir baĢa 

hep birlikte gezelim. Ellerinizi uzatın. Gözlerinizi yumun. Dev jumbo jete doluĢup 

bulutlara dalalım. Ve ver elini Amerika!...”(Dayıoğlu, 2016, s. 8) 

3.6.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Yazar, gezi sırasında gözlediklerini ya da baĢından geçen bir olayı 

anlatırken yanıltıcı genellemeler yapmak yerine tüm insanlığı kucaklayan 

açıklamalarda bulunmuĢtur. 

“Bu tür olayları dünyanın her yerinde oluyor. Beyazı da zencisi de yapıyor 

böyle yasadıĢı iĢleri.” (Dayıoğlu, 2016, s. 38) 

3.6.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Dayıoğlu, çocukların dünyasına hâkim bir yazardır. Bununavantajını 

kullanan yazar daha en baĢta çocuklara, kitapta neler bulabileceklerine dair 

ipuçları verir ve çocukların merakını kitaba toplamayı baĢarır. Disneyland‟daMiki 
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ailesiyle tanıĢması, yunusların gösterilerini anlatması, Hollywood‟a gidip film 

stüdyolarını çocuklar için anlatması, çizgi filmlerden hoĢlanan çocukların kitapla 

bağ kurmasını kolaylaĢtıracaktır. 

“BaĢka bir sette, aramızdan seçilen iki genç, astronot kıyafetlerine 

bürünüp aya iniĢ filmi çeviriyor. Astronotlar, belinden tavana bağlı. Fonda ıĢık ve 

kamera hilesiyle ay yüzeyi oluĢturuluyor. Sonra astronot aya iniĢ yapıyorlar. 

Beyaz perdeye yansıyan görüntüler öylesine gerçek ki!... Her Ģeyin aldatmaca 

olduğunu bile bile gördüklerimize hayran olmaktan, ĢaĢırmaktan kendimizi 

alamıyoruz. Duvarda yürüme, boĢlukta uçma, yerçekiminden kurtulma izlenimi 

veren sahneler, hepsi de hileyle oluĢuyor. Aslında ne duvarda yürüyen ne de 

boĢlukta uçan var.” (Dayıoğlu, 2016, s. 27) 

“Miki Fare,tüm dünyada öylesine seviliyor ki Walt Disney, Miki'ye benzer 

baĢka tipler de yaratma gereksinimi duyuyor. Böylece Miki'nin eĢi Bayan Mini, 

Üç Domuzlar, Köpek Gofy, Plüto, Vak Vak kardeĢler, Donald Amca vb. çıkıyor 

ortaya. Bu canlı resim kahramanları da en az Miki kadar ilgi topluyor.” (Dayıoğlu, 

2016, s. 40) 

3.6.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Günümüzde teknolojik geliĢmelerin hızla artmasından kaynaklı çocuklar 

küçük yaĢtan itibaren televizyon, bilgisayar, telefon ve internet gibi araçlarla 

tanıĢmakta ve onları okuma-yazma gibi öğrenme alanlarında da kullanma 

konusunda ustalaĢmaktadır. Hal böyle olunca kendileri için ortaya konan çizgi 

filmleri yakından takip etme ve onlarla ilgili çıkan oyuncaklarla oynama 

konusunda isteklidirler. Bu konuda önemli bir sektör oluĢturan Disneyland baĢka 

bir deyiĢle pek çok çizgi karakterin oluĢturulduğu film stüdyolarını gezen 

Dayıoğlu, çocukların dikkatini kitaba toplama konusunda oldukça baĢarılıdır.  

“Universal Stüdyoları‟ndaki hayal kentleri, kasabaları, dağları, denizleri 

geride bırakıp ayrılırken, içimde garip bir duygu beliriyor. KeĢke diyorum, bu 

film hilelerini öğrenmeseydik. Bundan sonra izleyeceğimiz filmlerin tadı kaçacak. 

Aylarca ekran baĢında merakla, coĢkuyla izlediğimiz, Uzay Yolu'nun setini görüp, 

filmin nasıl çekildiğini öğrenince bir daha benzer coĢkuyu duyacağımı 

sanmıyorum. Gerçekten Kaptan Kirk ve uzun kulaklı Mr. Spack‟ın Uzay gemisi 

ne denli inandırıcıydı değil mi? Oysa bu gemi, bir metre boyunca tahtadan oyulma 

bir maket. Geminin kumanda odası ise, sadece resim. Son olarak bu sette, Uzay 
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Yolu filminden bir bölümün çekiliĢini izledik de ĢaĢkınlığımız katmerlendi 

doğrusu.” (Dayıoğlu, 2016, s. 32) 

“Disneylan, Disney ülkesi demek. Burası gerçekten baĢlı baĢına bir ülke. 

Bu ülkenin yurttaĢları, insanlığın gönlüne taht kurmuĢ düĢsel kahramanlar. 

Disneyland'da barıĢ, sevgi, kardeĢlik ve dostluk var. Disneylandlıkahramanlar 

hem birbirlerini hem de tüm insanları çok seviyorlar. Bu ülkenin hiçbir ülke ile 

kavgası yok. Tersine Disneyland kavgalıları barıĢtırmak gibi kutsal bir görev 

üstlenmiĢ adeta.” (Dayıoğlu, 2016, s. 40) 

Dayıoğlu, anlatımında yeri geldikçe çocuklara kültürel zenginlik katacak 

bilgilere de yer vermiĢtir. 

“Dünyanın dört bir yanında herkesin giydiği blue Jean ilk kez San 

Francisco‟da giyilmiĢ. Bavyera asıllı bir Musevi olan Levi Strauss, kumaĢ 

tüccarlığı yaparmıĢ. Satamadığı yelken bezlerinden, pantolon diktirmiĢ. Su 

kenarlarında diz çökerek çalıĢan altın arayıcıları, bu dayanıklı pantolonları pek 

sevmiĢler. 1853‟te kurulan LEVĠ‟S bluejeanimparatorluğu, hala sürüyor. Bu çok 

ünlü pantolon imparatorluğunun merkezi, San Francisco‟da.” (Dayıoğlu, 2016, s. 

53) 

“Kulağınızda bulunsun. Belki bir gün bir sohbet sırasında iĢinize 

yarayabilir. Dünyanın en yüksek binaları: 

Ostan TV kulesi;570m- Moskova 

Sears Kulesi;443m- ġikago 

Ġkiz kuleler;379m- New York 

Empire State;379m- New York 

Eyfel Kulesi;321m- Paris” (Dayıoğlu, 2016, s. 97-98) 

Tablo 9:BambaĢka Bir Ülke Amerika‟ya Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya 

Onlara Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken 

Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 
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Yukarıdaki tabloya göre, Bambaşka Bir Ülke Amerika’ya Yolculukadlı 

kitap, çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi 

yazılarında aranılması gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu türün baĢarılı 

bir örneğini sunmuĢtur. Gülten Dayıoğlu, gezip gördüğü yerleri çocuklara her 

yönüyle anlatmak adına oranın tarihini, kültürünü, ülkemizle olan geçmiĢini, 

coğrafi özelliklerini, aile yapısını, yeme-içme kültürünü, kılık-kıyafetlerini, 

konuĢulan dillerini, inanç sistemlerini, ulaĢımını, eğitim durumlarını ve geçim 

kaynaklarını da olmak üzere pek çok konuya yer vermiĢtir. BaĢka bir söyleyiĢle 

gezip gördüğü yerleri tepeden tırnağa anlatmaya çalıĢmıĢtır. Bunun yanında her 

yönüyle tanıtmaya çalıĢtığı gibi daha çok diğer ülkelerden ayrılan, baskın 

özelliklerini ön plana çıkartarak çocukların zihninde Ģema oluĢturmalarını 

kolaylaĢtırmaktadır. 

3.7. EFSANELER ÜLKESĠ ÇĠN’E YOLCULUK 

3.7.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Altın Kitaplar 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2017 
 

Sayfa Sayısı: 93 

 

3.7.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bu kitabında bizi günümüz medeniyetinin temelini 

oluĢturan kâğıt, matbaa, pusula ve barut gibi icatların doğuĢ yeri olan efsaneler 

ülkesi Çin‟e götürmüĢtür. Çin dünyanın en büyük ikinci ülkesi olmakla beraber 

dünyanın en eski kültürlerine de ev sahipliği yapmaktadır. Ayrıca Türklerin ilk 

yurdunun Orta Asya olduğu düĢünülürse bir zamanlar eski komĢumuz olduğunu 

söylemekte mümkündür. Yazar her zamanki gibi yolculuğa baĢlamadan önce 

okura doğru bilgiler verebilmek için araĢtırmalar yapmıĢ ve edindiği bilgileri 

geziye baĢlamadan önce okurla paylaĢmıĢtır. 
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“Çin sınırları içindeki ilk durağımız ÜRÜMCÜ. Ürümcü, Çin‟in Sincan 

Bölgesi‟nde bir milyon nüfuslu bir kent. TyenĢan Dağları‟nın eteğine kurulmuĢ 

olan bu kentte, Uygur ve Kazak Türkleri yaĢıyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 9) 

3.7.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Yazar, gezi sırasında gözlemlediklerini ve yaĢadıklarını an ve an okuruyla 

paylamıĢtır. Ġçinde bulunduğu ambiyansın kendisinde uyandırdığı izlenimi 

unutmadan birebir okuruyla paylaĢabilmek için elinden teybini düĢürmemiĢtir. Bu 

da anlatılanları gerçekçi kılmıĢtır. 

“Yolculuğun ilk adımından sonuna dek her Ģeyi sizler için minik teybime 

kaydettim. Gezi boyunca hep sizlerle birlikte gibiydim. Teybe kayıt yaparken, 

sanki sizlerle karĢı karĢıyaydım.” (Dayıoğlu, 2017, s.6) 

3.7.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Yazar, Çin‟in Ürümcü, Pekin, Xian ve ġanghay gibi Ģehirlerini gezmiĢtir. 

Buraların doğal yapısını, ekonomik durumunu, yeme-içme kültürünü, giyim 

kuĢamını, tarihini, eğitimini, ulaĢımını, inanç sistemlerini, efsanelerini, sanatsal 

çalıĢmalarını ve bizimle olan tarihini kitapta bulmak mümkündür. Bu da 

çocukların ülkeyi yakından tanımasına olanak sağlamaktadır. 

“Sokaklarda gördüğümüz insanların giyim kuĢamları, daha sonra mahalle 

aralarında gördüğümüz evlerin yaĢam düzeyi bunu apaçık kanıtlıyor. Halkın 

çoğunluğu haki renkli asker kumaĢından yapılma dik yakalı asker urbası giyiyor. 

BaĢlarda asker kasveti, ayaklarda postal ya da bot. Atlarında bisiklet. Bu 

görünümde kadın erkeği ayırt etmek kolay olmuyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 20) 

“Caddelerde özel bisiklet yolları var. Bisikletleri yönlendiren trafik ıĢıkları 

ayrı. Otobüsler caddenin orta yerinde yer alıyor. Trafik öylesine ağır iĢliyor ki! En 

büyük hız sınır elli km. Herkes buna özenle uyuyor.” (Dayıoğlu, 2017, s. 21) 

3.7.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Çocuk kitaplarında kullanılan resimler, metin içerinde anlatılanlarla 

uyumlu olmalıdır. Kelimelerin anlatamadığını görseller tamamlamalıdır. Gülten 

Dayıoğlu kitabın sonunda metin içerisinde bahsettiği Ürümcü kızları ve Çin 

Seddi‟ni paylaĢmıĢtır. Bunlar metinde geçmesi sebebiyle anlatılanlarla resimler 
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uyumludur. Ayrıca tasvir ettiği Ürümcü çocuklarının resmini koymuĢ olması 

anlatılanların görselle tamamlanmasına olanak sağlamıĢtır. 

 

 

 
 

Görsel7: Efsaneler Ülkesi Çin‟e Yolculuk 

 

3.7.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Yazarın dili oldukça içten ve samimidir. Anlatımını atasözleri kullanarak 

zenginleĢtirmektedir. Bu atasözleri ne fazla ne de azdır. Yeri geldikçe çarpıcı ve 

anlatımını destekleyecek Ģekilde kullanılmıĢtır. Dayıoğlu‟nun anlatımında kimi 

zaman Ahmet Mithat esintisini bulmak da mümkündür. Çünkü yazar araya girer 

ve anlattığı olay ile ilgili çocuklara seslenir. Onlardan gelecekte beklediği 

beklentiyi dile getirir. 

“Yeri gelmiĢken, bu uyuĢturucu konusuyla ilgili birkaç satır daha 

yazmaktan kendimi alamıyorum. Umarım yazı keyfiniz bölündü diye bana 

kızmazsınız. Sevgili okuyucularım. Sık sık gazetelerde okuyor, filmlerde 

görüyoruz. Kolay yoldan para kazanmak isteyen bazı kimseler, insanları 

uyuĢturucu kullanmaya alıĢtırıyorlar.” (Dayıoğlu, 2017, s. 46) 

3.7.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Yazar, ülkeyi tanıtırken insanların giyim-kuĢamlarından, inanç 

sistemlerinden ve insanların tavırlarından ayrıntılı bir Ģekilde bahsetmiĢtir. Bunu 

yaparken çocuklarında zihninde oluĢabilecek yanıltıcı genellemelere yer 

vermemiĢtir. Yerleri daha çok dünden bugüne değiĢimiyle bahsetmiĢtir. 
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“Daha önce eski Çin‟de uyuĢturucu kullanımında doğal ve yaygın bir adet 

olduğunu belirtmiĢtim. Bu adet, sarayda da varmıĢ. Çünkü sarayların bazı 

bölümlerinde, uyuĢturucu çekme köĢeleri var. Buralarda değerli taĢlarla bezenmiĢ 

özel çubuklar, imparatorların da uyuĢturucu kullandığını gösteriyor. ġimdiki 

Çin‟de böyle bir alıĢkanlık ve adet söz konusu değil. UyuĢturucu maddelerin 

insan vücudunu yavaĢ yavaĢ zehirlendiğinin bilincinde bugünkü insanlar.” 

(Dayıoğlu, 2017, s. 45) 

3.7.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Gülten Dayıoğlu gezip gördüğü yerlerin doğal güzelliklerini, inançlarını 

ve kültürünü anlatmanın yanında çocuklara kendisinden çok farklı bir dünyada 

yaĢayan akranlarının yaĢantılarına dair bilgi vermektedir. Böylece çocukları kendi 

yaĢamları ile farklı ülkelerde yaĢayan çocukların yaĢamları hakkında düĢünmeye 

sevk etmektedir. Bu da çocuğun dünyada yalnız olmadığını hissettirecektir. 

Herkesin benzer zorluk ya da aĢamalardan geçtiğini anlamasını sağlayacaktır. 

“Çocuk Sarayı, gerçekten görülmeye değer bir yer. Burası büyük bir 

konak. GeçmiĢte, çok zengin bir Çinlinin eviymiĢ. 1950 yılında “Çocuk Sarayı” 

adıyla üstün yetenekli çocuklar için özel bir okul hizmete açılmıĢ. Gerçekten, 

burada ilkokul düzeyindeki üstün yetenekli çocuklara, özel sanat dersi veriliyor. 

BaĢta müzik, bale, resim, Çince güzel yazı yazma, el iĢi, süsleme, heykel, 

bilgisayar olmak üzere yirmi çeĢit özel kurs var. Müziğin, resmin, balenin her türü 

öğretiliyor burada. Yerel müzik Çince notalarla, klasik müzik Batı notalarıyla 

veriliyor. Piyanodan, yerel çalgıların en eskilerine değin çalgı bulunuyor Çocuk 

Saray'ında. Hangi çocuk neye yatkınsa, o doğrultuda eğitiliyor. Burada yetiĢen 

Çinli gençler, gelecekte Çin'in ve dünyanın en seçkin sanatçıları 

oluyorlar.”(Dayıoğlu,2017,s.84-85) 

3.7.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Gülten Dayıoğlu‟nun gezi yazısında üzerinde durduğu konular ülkeden 

ülkeye değiĢmektedir. Hangi ülkeye gittiyse bizi o ülkenin ön plana çıkan 

unsuruyla karĢılamaktadır. Bu da çocukların kafasında ülkeleri daha sistematik 

Ģekilde kodlamasına yardımcı olmaktadır. Bu kitabın adından anlaĢıldığı gibi 

efsaneleri ile meĢhur olan ve en eski medeniyetlere ev sahipliği yaptığı için zengin 
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bir geçmiĢe ve sanata sahip olan Çin‟den bahsetmiĢtir. Tarihten ve efsanelerden 

hoĢlanan çocuklar için zengin bir metindir. 

“Din adamları, kıtlık belasından kurtulmak için dua etmeye baĢlamıĢlar. 

Tam bu sırada gökyüzünden kocaman bir kaz belirmiĢ. Kanatlarını çırpa çırpa 

gelip dua edenlerin bulunduğu yere konmuĢ. Din adamları bu olayı, uğurlu bir 

iĢaret saymıĢlar. Buranın adı BÜYÜK KAZ PAGODASI olmuĢ. Kazlar da o 

günden sonra, kutsal canlı olarak değerlendirilmiĢ. Çin‟de hiç kimse kazı kesip 

yemezmiĢ.”(Dayıoğlu,2017,s.72) 

Tablo 10: Efsaneler Ülkesi Çin‟e Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara 

Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Efsaneler Ülkesi Çin’e Yolculuk adlı kitap, 

çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken kriterlere uygundur. Yazar, türün baĢarılı bir örneğini 

sunmuĢtur. Gülten Dayıoğlu, her ne kadar yurt dıĢını anlatan gezi yazıları yazsa 

da gezme serüvenine yurt içinde baĢladığını da gezi yazılarında dile getirmiĢtir. O 

yüzden ülkesinin coğrafi güzelliklerine hâkim bir yazardır. Bu durum gezip 

gördüğü yerleri anlatırken ülkesiyle var olan benzerlik ve farklılıkları ortaya 

koymasından anlaĢılmaktadır. Tarihine ve kültürüne de hâkim olan yazar gezip 

gördüğü yerlerin bizimle olan geçmiĢine, o ülkeye kazandırmıĢ olduğumuz 

kültürel ya da yapısal değerleri çocuklara anlatarak çocukların derslerde öğrendiği 

bilgileri pekiĢtirmesine olanak sağlamaktadır.  

3.8. KANGURULAR ÜLKESĠ AVUSTRALYA’YA YOLCULUK 

3.8.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 



 

60 

Yayınevi: Altın Kitaplar 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2010 
 

Sayfa Sayısı: 59 

3.8.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu, bu kitabında dünyanın en büyük 6. ülkesi olan 

Avustralya‟ya gitmiĢtir. Avustralya‟nın Sydney, Hamilton Adası, Canberra ve 

ülkenin en büyük kenti olan Melbourne kentlerini gezmiĢ ve gözlemlerini 

paylaĢmıĢtır. “Sevgili okuyucularım, sizlerle yine çok uzaklara gidiyoruz!” 

(Dayıoğlu, 2010 s. 5)diyerek geziye baĢlayan yazar, samimi bir üslupla okuru 

kitaba çekmiĢtir.  

3.8.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Sadece gözlemleriyle yetinmeyen yazar, ülkeyi tam anlamıyla 

tanıtabilmek için gezi öncesinde edindiği bilgilere de yer vermiĢtir. Ayrıca tur 

rehberinden, beraber gezdiği kiĢilerden ya da orada tanıĢtığı insanlardan 

duyduklarına da yer vermiĢtir. 

“Avustralya kıtası, çok eski ve yaĢlı bir kara parçası. Bu yüzden yer 

aĢınmıĢ durumda. Yüksek dağlara rastlanmıyor. Bunun sonucu olarak, kıtada 

deprem görülmüyor.” (Dayıoğlu,2010,s.27) 

“MıĢ, mıĢ diyorum, çünkü biz bu tür Ģeyleri göremedik. Biz yalnız ve 

yalnız yağmurun görkemine tanık olduk, Cennet Adası denen Hamilton 

Adası‟nda.” (Dayıoğlu,2010,s.35) 

3.8.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, kitabında Avustralya‟nın baĢta doğal güzellikleri olmak üzere 

ekonomisi, coğrafi özellikleri, sosyo-kültürel yapısı hakkında da geniĢ bilgilere 

yer vermiĢtir. Avustralya‟nın dünüyle bugününü anlatan yazar bizimle de olan 

geçmiĢini eklemeyi unutmamıĢtır. 

“Merinos koyun türü, Avustralya‟ya cumhuriyetimizin kurulduğu yıllarda, 

Türkiye‟den gönderilmiĢ. Avustralya bu türü geliĢtirerek, yün fabrikası niteliğinde 

merinos çiftlikleri oluĢturmuĢtur.” (Dayıoğlu, 2010, s.40) 
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“Çanakkale SavaĢı sırasında, Türk ordusuna karĢı, Ġngiliz askerleri 

yanında Anzaklarda savaĢtı. Bu savaĢı biz kazandık. Ama Anzaklar‟la 

dostluğumuz bozulmadı.”(Dayıoğlu,2010,s.42) 

Avustralya‟nın iklim kuĢağına da yer veren yazar, çocukların Sosyal 

Bilgiler dersinde gördüğü ya da Coğrafya dersinde göreceği derslere temel 

oluĢturmaktadır. 

“Kıtanın büyük bölümü çöl. Bir de Ekvator kuĢağına çok yakın. Bu 

yüzden, yazları çok sıcak geçiyor. En sıcak ay, ocak ayı oluyor. En soğuk ise 

temmuz deniliyor.”(Dayıoğlu,2010,s.17) 

3.8.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Dayıoğlu, gezi sürecinde yaĢadıklarına dair anı oluĢturacak fotoğraflar 

çektirmiĢtir. Bunları kitabın sonunda çocuklarla paylaĢan yazar çocukların hem 

kendisiyle bağ kurmasını kolaylaĢtırmıĢ hem de yazı ile çocukların zihninde 

Avustralya‟yı canlandıran yazar bunu görsellerle de desteklemiĢtir.  

 
 

Görsel8:Kangurular Ülkesi Avustralya‟ya Yolculuk 

3.8.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Yazarın dili oldukça açık, anlaĢılır, samimi ve içtendir. Ara ara direkt 

olarak çocuklara seslenerek onları da geziye dâhil etmektedir. Ayrıca cümle yapısı 

göz önüne alındığında kısa ve basit yapılı cümleleri kullanmıĢtır. Bu da 

çocukların uzun cümlelerde boğulmadan kolayca okumasına yardımcı olacaktır. 

“Ġnsanlar Avustralya‟yı eden merak etmiyorlar?” diye dertlendim. Ama 

sonunda gereken sayıda gezgin bir araya geldi. Yolculuk gerçekleĢti. Avustralya, 
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küçük bir kıta. Üstelik üçte ikisi çöl. YerleĢim alanları kıyılarda yoğunlaĢmıĢ. 

Özellikle doğu kıyıları çok canlı. Dünyaca tanınan birkaç büyük kenti var. Sydney 

(Sidney), Melbourne (Melburn), Canberra (Kanberra) bunların önde gelenleri.” 

(Dayıoğlu, 2010, s. 13) 

3.8.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Yazar Avustralya‟nın tutum ve davranıĢlarına yer verirken çocukta ön 

yargı oluĢturacak genellemelere gitmemiĢtir. Sadece tarihine yer verirken 

beyazların ülkeye doluĢarak yerli halkı katlettiğine çok sık yer vermiĢtir. Bu da 

çocuğun zihninde beyazlar derken kimi kastettiğine dair anlam karmaĢası 

yaratabilir. 

“Ne var ki beyazlar, onların çoğunu kılıçtan geçirmiĢler. Zavallı yerliler, 

bu eli kanlı beyazları Tanrı yerine koydukları için kim bilir nasıl düĢ kırıklığına 

uğradılar.”(Dayıoğlu,2010, s.18) 

3.8.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Dayıoğlu, gezip gördüğü yerlerin güzellikleri, tarihi ve kültürel 

zenginliklerinin yanında çocuklara orada yaĢayan yaĢıtlarının hayatından, 

ilgilendikleri spor dallarından da bahsetmiĢtir. Üstelik gezdiği ülkelerin geçmiĢte 

yaĢadığımız tarihi olayları anımsatarak çocukların tarih derslerinde öğrendiklerini 

pekiĢtirmelerine kaynaklık etmektedir. 

“Plaj çevresinde gençler, coĢku içinde rüzgâr ve dalga sörfü yapıyorlar. 

Avustralya‟da sörf sporu çok yaygın.”(Dayıoğlu,2010,s.26) 

“Öyle bir coĢkuya kapıldım ki! Rehberin dediğine göre, bu anıt dünyada 

düĢman komutanı anısına yapılmıĢ tek anıtmıĢ. Canberra‟nın orta yerinde böyle 

bir anıtın konulma nedeni, yine Atatürk‟ün insancıl politikasından kaynaklanıyor: 

Atatürk döneminin ĠçiĢleri Bakanı ġükrü Kaya, Çanakkale bölgesinde denetleme 

yapmaya gidecektir. Atatürk, Bakan‟dan Çanakkale ġehitliği‟nde bir konuĢma 

yapmasını ister. ġükrü Kaya‟ya Ģunları söyler: „Dünyaya seslenircesine bir 

konuĢma ve tutum içinde olmalısın. Çanakkale‟ de yalnız bizim Ģehitlerimiz değil, 

bu topraklarda can vermiĢ yabancı askerler de bulunuyor. KonuĢmada, o 

kahramanlar savaĢçıları da saygıyla anlamalısın.” ġükrü Kaya, “Bu sözler ancak 

sizin söyleyebileceğiniz yüksek sözlerdir. Ben böyle bir konuĢma yapamam, “der. 

Atatürk, ĠçiĢleri Bakanı için bir konuĢma metni hazırlar, metinde Ģunlar yazılıdır:” 
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Bu yurdun toprakları üstünde kanlarını döken kahramanlar! Burada bir dost 

ülkede bulunuyorsunuz. Huzur ve sessizlik içinde uyuyunuz. Sizler, Mehmetçikle 

yan yana, koyun koyunasınız.” (Dayıoğlu,2010,s.44-45) 

“Avustralya‟nın hoĢuna giden bir baĢka özelliği de aile yapısının 

bozulmamıĢ olmaması. Avrupa ve Amerika‟da, on üç, on beĢ ya da on sekiz, 

yirmi yaĢlarındaki gençler, ailesiyle restoranlara gitmiyorlar. Çokluk kendi 

yaĢıtlarıyla gezmeyi yeğliyorlar. Avustralya‟da bu böyle değil. Restoranlarda, çay 

salonlarında gençler aileleriyle birlikte. Keyif ve uyum içinde içiyorlar.” 

(Dayıoğlu,2010,s.53) 

3.8.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Dayıoğlu hem bir anne hem de bir zamanlar öğretmenlik yapması 

hasebiyle çocukların dünyasına yakın biri olmuĢtur. Bu sebeple onların dikkatini 

gezi türüne çekebilecek konulara da yer vermiĢtir. Çocuklar küçüklüğünden 

itibaren hem gerçeklerine hem de oyuncakları yapılarak satılan 

hayvanfigürlerinden hoĢlanmaktadır. Bunu farkında olan yazar hayvan ve bitki 

örtüsüne de yer vermiĢtir. 

“Koala, ayıya benziyor. Ama ayı değil deniliyor. Kürkünden kötü bir koku 

yayılıyor. Üstelik çok da utangaç bir hayvan. Ağaç dallarına sarılarak uyuyor. 

Yüzünü de hep ön ayaklarıyla saklamaya çabalıyor.”(Dayıoğlu,2010,s.40) 

“Burada beni kangurular çok etkiledi. Avustralya‟ya geleli beri doğru 

dürüst bir kanguru görememiĢtik. Meğer çiftliğin bir bölümünde kanguru da 

besleniyormuĢ.  

Ev sahipleri, elimize yağ sürülmüĢ ekmek dilimleri ve Ģekerli çay dolu 

taslar verdi. Doğruca kanguruların yanına gittik. Onları beslerken duyduğum 

coĢkuyu hiç unutamıyorum. 

 Ekmek diliminden kopardığım parçaları kangurunun ağzına sokmaya 

çabalıyorum. Ama o, ön ayaklarını uzatıp ekmeği elimden alıyor. Sonra bölerek, 

kibarca ağzına sokuyor. Bir güzel çiğnedikten sonra yutuyor. Kanguruların ön 

ayaklarıyla boksör gibi yumruk attıklarını duyduğumda, önce uzak durmaya 

çalıĢtım. Ama sonradan onlara alıĢtım.  
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Söylendiğine göre, bu tür tepkileri diĢi kangurular gösterirmiĢ. Oysa 

bizimkilerin hepsi de erkek.”(Dayıoğlu, 2010, s. 41-42) 

Dayıoğlu, Türk edebiyatıyla yakından ilgili biridir. Bu yüzden kendisinden 

önce yazılmıĢ gezi türündeki eserlerden çocuklara bahsederek onların bu türü 

yakından tanımasına olanak sağlamaktadır. Böylece çocuğu bu türün zengin 

örnekleriyle tanıĢtırmaktadır. 

“Değerli yazarımız ReĢat Nuri Güntekin‟in Anadolu Notları‟nda 

gözlediği, kendinden yana yolculara bizim gezilerde de pek sık 

rastlıyorum.”(Dayıoğlu,2010,s.7) 

Tablo 11: Kangurular Ülkesi Avustralya‟ya Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya 

Onlara Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken 

Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Kangurular Ülkesi Avustralya’ya Yolculuk adlı 

kitap, çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi 

yazılarında aranılması gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, türün 

baĢarılı bir örneğini sunmuĢtur. Hem bir anne hem de eski bir öğretmen olan 

Gülten Dayıoğlu çocukların dikkatlerini çekebilecek ögelere hâkim bir yazardır. 

Kitabın isminden de anlaĢıldığı üzere Avustralya deyince akla ilk gelen hayvan 

olan kangurulara oldukça sık yer vermiĢtir. Onları beslerken çekilen fotoğraflarını 

da kitaba ekleyerek çocukların da görmesini sağlamıĢtır. Ayrıca Avustralya‟yı 

anlatırken bizimle olan Çanakkale savaĢına sıkça yer vererek tarihi geçmiĢimizi 

çocuklara hatırlatmıĢtır. Hem de düĢman komutana dair yapılmıĢ ilk anıtın 

Atatürk‟e ait olduğunu söyleyerek çocukların ülkesiyle, atasıyla kıvanç duymasını 

sağlamıĢtır. 
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3.9. KENYA’YA YOLCULUK 

3.9.1 Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Yapı Kredi Yayınları 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2018 
 

Sayfa Sayısı: 60 

3.9.2. Kitabın Ġncelemesi 

3.9.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gülten Dayıoğlu tüm gezilerinde olduğu gibi bu gezisinde de daha yola 

çıkmadan Kenya ile ilgili bilgileri toplamaya baĢlamıĢ bunları da okuyucuyla 

paylaĢmıĢtır. Bu da aslında gezi yazarlığını ne kadar ciddiye aldığını 

göstermektedir. Gezdiği yerler hakkında doğru ve çeĢitli bilgiler sunabilmek için 

daha gitmeden büyük titizlikle çalıĢmalar yaptığını gözler önüne sermektedir. 

“Her gezi öncesinde olduğu gibi bu kez yine gideceğimiz yerle ilgili 

araĢtırmalar yapmaya giriĢtim. ÇeĢitli kaynaklardan Kenya ilgili bilgiler edinmeye 

çalıĢtım. Haritada, gideceğimiz yerlerin konumlarını inceledim. Bu sırada, gezilen 

yerlerin deniz yüzeyinden iki-üç bin metre yükseklikte olduğunu 

öğrendim.”(Dayıoğlu,2018,s.8) 

3.9.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu bu kitabında bizi Doğu Afrika‟da yer alan Kenya‟ya götürmüĢ 

ve gezi boyunca sadece bu ülkenin baĢkenti olan Nairobi‟yi tanıtmıĢtır. 

Anlatımında buranın doğal güzelliklerine ve safari parklarına ağırlık verdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

“Nairobi, sanki büyük bir park içine kurulmuĢ, bahçe kent gibi. Yapılarla 

bitki örtüsü, öyle güzel, öylesine uyumla bağdaĢtırılmıĢ ki!.. Eski yapılar yanında, 

modern gökdelenler var. Ama, yeĢillik ve çiçeklerle bezeli parklar, bahçeler, 

yapıların kuru görüntüsünü yumuĢatıyor. Nairobi‟yi safari dönüĢünde daha 

ayrıntılı biçimde gezeceğiz. Bunlar ilk izlenimler.”(Dayıoğlu,2018,s.11) 
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3.9.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Yazar önce kelimelerin canlandırma gücünden yararlanarak gezi sürecini 

anlatmıĢ. Sonra kitabın bitimiyle anlattıklarının görsellerini okuyucuyla 

paylaĢmıĢtır. Ayrıca kitapta, genç bir Gabbra annesinin kiĢilere özel olan 

bölgesinin, alelade bir Ģekilde gösterilmesi çocukların geliĢim seviyelerine uygun 

değildir. Bunun dıĢında oranın insanlarının giyim-kuĢamını yansıtmak açısından 

önemli olduğunu düĢünülmektedir. Alan kaynakları tarandığında “Gezi 

yazısındaki resimlerin niteliği nasıl değerlendirilmelidir?” sorusunu karĢılayacak 

kuramsal bir bilgiye rastlanmamaktadır. Alan kaynaklarında genel itibariyle 

anlatılanlarla resimlerin bağlantılı olması gerektiği ifade edilmiĢtir. Bu açıdan 

değerlendirecek olursak kullanılan görseller anlatılanlarla bağlantılıdır. 

 

 

Görsel 9:Kenya‟ya Yolculuk 

 

3.9.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Yazar, okurunu selamlarken bu kez oranın selamlama ifadesiyle 

baĢlamıĢtır. Bir kelimede olsa çocuğun kelime haznesine katkıda bulunmuĢtur. 

Yazarın kitabında kullandığı dil çocukların anlayabileceği düzeyde, açık ve 

anlaĢırdır. Yazarın samimi ve içten bir anlatımı vardır. 

“JAMBO: Selam, merhaba, sizinle dostum. Size iyilik, esenlik 

diliyorum!..  

Sevgili Okuyucularım, sizlere bu kez, Afrika kıtasının göbeğinden, 

Kenya‟dan, Kenyaca selamlıyorum. Jambo!.. 
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Jambo Kenya‟da en çok kullanılan sözcük.Derileri kuzguni siyah, diĢleri 

süt beyaz, gözleri ıĢıl ıĢıl, iri yarı zenciler, Jambo! derken, öylesine sıcak ve 

candan ki!.. Ġnsan, kırk yıllık dostuyla selamlaĢtığını sanıyor.”(Dayıoğlu, 2018, 

s.7) 

3.9.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Gezideki gözlemler anlatılırken anlatılan ülke ve ülkenin içinde yaĢayan 

insanlar hakkında, sonradan düzeltilmesi pek mümkün olmayan genellemelere 

gidilmemelidir. Yazar bu kitabında genelleme yapmayıp sadece Masailere özgü 

birtakım durumlardan bahsetmiĢtir. Bunlar Masailerin kan içmesi, aynı günsünnet 

olan erkeklerin evlendiklerinde eĢlerini değiĢtirebilir olması ya da bir adamın on 

kadınla evlilik yapabilir olması gibi durumlar ilginç olmasının yanında çocuğun 

zihninde yanıltıcı izlenimlere sebep olabileceği düĢünülmektedir. 

“Masailerin ilginç özellikleri, herkesin dilinde. Bunların en baĢında kan 

içme olayı geliyor… Ġnek kanı içerlermiĢ. Bunun için ineğin kulak ardındaki Ģah 

damarı delinir, oradan fıĢkıran kan bir kaba doldurulur, sonra bu kap elden ele 

geçirilerek herkes payına düĢen kanı içermiĢ. Acaba insan kanı içerler mi? 

diyecektim. Ama, bu soruyu sormaya cesaret edemedim.” (Dayıoğlu, 2018 s. 15) 

“Bize garip gelen baĢka bir adetler daha var: Aynı gün sünnet olan 

erkekler, evlendiklerinde eĢlerini birbiriyle değiĢtirebiliyorlar.” 

(Dayıoğlu,2018,s.16) 

3.9.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Küçük yaĢlardan itibaren çocuklar, hayvan ve bitkilerle tanıĢır. Özellikle 

hayvanlar yapay, oyuncak halleriyle çocuğun hayatına girer. Ve çoğu zaman 

çocuğun elinden düĢürmediği oyun arkadaĢı haline gelir. Onları beslemek, 

dokunmak, oyun oynamak hoĢlarına gider. Bu yüzden yaĢantılarında oldukça 

önemli bir yere sahiptir. Bunu farkında olan yazar en çok bitki ve hayvan 

popülâsyonuna sahip olan Kenya‟yı anlatırken özellikle bu konu üstünde durmuĢ 

ve onları doğal yaĢamından manzaraları çocuklarla paylaĢmıĢtır. 

“Ġlk kez, savanlarla kaplı bir alanla yüz yüze geliyorum. Diz boyu yüksek 

otlar, bodur baobap ağaçlardan oluĢan savanlarda ilerliyoruz. Birden Ģoför frene 

basıyor. Hepimiz öne doğru kayıyoruz. Ne oluyor demeye kalmadan, bir de ne 

görelim!.. Yol üstüne, Babun türü, kara suratlı maymunlar yayılmıĢ yatıyor. 
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Bunlar sadece yolu değil, çevreyi de sarmıĢlar. Kimileri yavrularını emziriyor. 

Kimileri birbirlerinin pire ya da bitini ayıklıyor. Kimileri sataĢıp oynaĢıyor. 

Özellikle yavru babunlar hep büyüklerin tepesinde…” (Dayıoğlu,2018,s.12) 

“Zürafalar öylesine sevimli ki! Daha önce, hayvanat bahçelerinde 

gördüğüm bu hayvanları dikkatle gözleyince, bir Ģey dikkatimi çekti: Zürafalar, 

koĢarken, sağ ön ve arka ayaklarını birlikte ileriye uzatıyorlar. Sonra sol ön ve 

arka geliyor… Oysa, atlar ve öteki dörtayaklılar, ayaklarını çaprazlama 

kullanıyor.” (Dayıoğlu,2018,s.13) 

3.9.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Kenya, hayvan çeĢitliliği açısından değerlendirildiğinde dünyanın en 

zengin ülkelerinden biri olduğunu söylemek mümkündür. Dayıoğlu bu zenginliği 

kitabında 37 tane hayvanın ismine ve özelliklerine yer vererek açıkça ortaya 

koymuĢtur. Bu da çocukların doğal sistem hakkında bilgi edinmesine olanak 

sağlamaktadır. Ayrıca çocukların dikkatini kitaba yoğunlaĢtırmasına yardımcı 

olmaktadır. 

“ĠĢte bu kurak mevsim bazen uzun sürüyor. O zaman yüz elli litre su 

gereksinimi olan filler ağaçlara saldırıyor. Önce ağaçların kabuklarını kemiriyor. 

Sonra gövdenin yumuĢak bir yerine hortumuyla salgı akıtıp orayı deliyorlar. 

Hortumlarını o deliğe sokarak, ağacın öz suyunu emiyorlar. Böylece ağaç, içten 

içe kuruyup, iskelete dönüĢüyor.” (Dayıoğlu,2018,s.20) 

Ġlk insanın ortaya çıkıĢından bu yana insanlar hayatta kalabilmek ve 

varlıklarını sürdürebilmek için diğer tüm canlılar gibi doğaya ayak uydurmayı 

baĢarmıĢtır. Bunu farkında olan yazar coğrafyanın insanlar üzerindeki etkisini 

gözler önüne sermektedir. 

“Minibüs Ģoförleri, dendiğine göre, savanlık alanlarda, altı yedi kilometre 

öteyi gözleriyle tarayabilirlermiĢ. Ayrıca, hangi hayvanın nerelerde bulunacağını 

da yaklaĢık olarak biliyorlarmıĢ.Zencilerin gözleri çok güçlü olurmuĢ. Bu da 

geçmiĢte, ilkel yaĢam içindeyken kendilerini vahĢi hayvanlardan koruma 

gereksiniminden kaynaklanıyormuĢ.”(Dayıoğlu,2018,s.31-32) 
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Tablo 12: Kenya‟ya Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları için 

Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler - 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Kenya’ya Yolculuk adlı kitap, çocuklar için 

yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uymayan tek bir madde vardır. O da yazarın, Kenya‟da bulunan 

Masaiadlı kabileyi anlatırken vermiĢ olduğu kültürel özelliklerdir. Bu kültürel 

özellikler çocukların geliĢim seviyelerine uygun değildir. Bunlar Masailerin kan 

içmesi, aynı gün sünnet olan erkeklerin evlendiklerinde eĢlerini değiĢtirebilir 

olması ya da bir adamın on kadınla evlilik yapabilir olması gibi durumlar 

çocukların zihninde pek de hoĢ olmayan izlenimler yaratabilir. Onun dıĢında tüm 

kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, ülkeleri her yönüyle tanıtmaya çalıĢırken 

ülkelerin diğer ülkelerden ayrılan karakteristik özelliklerini ön plana almaya 

çalıĢmaktadır. Bu yüzden Kenya’ya Yolculuk adlı kitabı okuyan çocuk hayvan 

popülâsyonun fazla olduğu bu ülkede 30‟a yakın hayvanı doğal yaĢamında okuma 

Ģansına sahip olacaktır. 

3.10.MISIR’A YOLCULUK 

3.10.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Yapı Kredi Yayınları 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2015 
 

Sayfa Sayısı: 67 



 

70 

3.10.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu, bu gezisinde bizi altı yüzlük yıllık geçmiĢiyle dünyanın 

en eski uygarlıklarından biri olan ölümsüz Firavunların ülkesi Mısır‟a 

götürmüĢtür. Antik dönemden baĢlayarak günümüze kadar birçok eseri 

bünyesinde barındıran ülke, tarihsel kalıntılar yönünden oldukça zengindir. Gezi, 

ülkenin ekonomik ve coğrafi anlamda en önemli unsuru olan Nil Nehri üzerinde 

geçmektedir. Görkemli piramitleri, ölümsüz mumyaları, obelisk ve tapınakları ile 

tarih kokan ülkeyi yazar tüm canlılığı ile yansıtmaya çalıĢmıĢtır. GeçmiĢin 

yaĢantısını, düĢünce yapısını ve inanç sitemini merak eden çocuklar için zengin 

bir materyal örneği sunmuĢtur. 

3.10.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Yazar, her kitabında olduğu bu kitabında da okuruna sağlıklı bilgileri, 

doğru bir Ģekilde sunabilmek için gezi öncesinde araĢtırmalarını yapmıĢ ve 

okuruyla paylaĢmıĢtır. Üstelik gezi kitapları yazmadan önce ülkeyi gidip 

görmesine rağmen yine de araĢtırma yapıyor oluĢu aslında gezi yazarlığını ne 

kadar büyük bir titizlikle yaptığını ve ne kadar ciddi bir çalıĢma gerektirdiğini 

göstermektedir. 

“Geziye çıkmadan önce, gideceğimiz yerlerle ilgili ön bilgileri toplamak 

iyi oluyor. Ġnsan bildikleriyle gördüklerini birbirine bağlayınca, gezi daha derin 

bir anlam kazanıyor. Biz de Mısır‟ı daha önce görmemize karĢın, bu geleneği 

bozmadık. Çünkü, gezi programında, geçmiĢte görmediğimiz pek çok yer var. 

Fazla mesai yaparak, Mısır‟la ilgili kitaplar okuduk. Ve yolculuk baĢladı.” 

(Dayıoğlu, 2015 s.8) 

3.10.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, gezip gördüğü yerleri diğer bölgelerden ayıran nitelikleri ile 

ortaya koymaktadır. BaĢka bir Ģekilde ifade edecek olursak, ülkeleri karakteristik 

özellikleri ile yansıtmaktadır. Bu yüzden kitapta baskın bir tarih, kültür ve inanç 

sitemi olmakla birlikte ülkenin doğa güzelliklerine, coğrafi özelliklerine de 

rastlamak mümkündür. 

“Tapınağın bir baĢka yerinde de Timsah tanrının mumyası bulunuyor. 

Timsahları yakalamak için, çeneleri açıkken, ağızlarına kalın bir odun parçası 

atılıyor. Timsah hırsla odunu ısırınca, bir daha diĢlerini kurtarıp ağzını açamıyor. 
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Tanrılarına bu eziyeti yapma nedenleri, onları mumyalayarak, daha yakından 

tapınmak. ĠĢte, tapınağın bu bölümünde, 220 yıl önce mumyalanmıĢ timsahları 

görüyoruz.” (Dayıoğlu,2015,s.18) 

“Nil nehri, binlerce yıldır, Mısır‟a hayat veren kutsal bir su olarak 

değerlendiriliyor. Yedi Afrika ülkesinden geçiyor. Üzerinde, irili ufaklı taĢıtlarla 

çok amaçlı taĢımacılık yapılıyor. Nil‟in en görkemli görünümü Assuan‟da. Dünya 

ünlü bir renk olan Nil yeĢilini, kaynağında görmek çok çok etkileyici. Gerçekten 

Nil‟in rengi, Nil yeĢili, sözcüklerinden baĢka bir biçimde ifade edilemez. Öylesi 

özgün ve göz alıcı…”(Dayıoğlu,2015,s.10) 

3.10.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Çocuk edebiyatında kullanılan resimler, çocuğu metne ve metnin içerdiği 

konuya vakıf olmalarını kolaylaĢtırıcı ögelerden biridir. Kitabın sonunda yer alan 

fotoğraflar, yazarın metin içinde anlattıklarını tamamlayıcısı olarak yerini 

almaktadır. Ayrıca fotoğrafların altında açıklayıcı bilgilerin yer alması, hangi 

bölümde geçen konuyla ilgili olduğunu bulamada kolaylık sağlamaktadır. 

 
 

Görsel 10: Mısır‟a Yolculuk 

 

3.10.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Gülten Dayıoğlu, gezi yazısına kullandığı içten ve samimi üslubuyla son 

derece özgün bir anlatıma sahiptir. Okuruyla konuĢarak onlara sevgisini, 

ĢaĢkınlığını, merakını açıkça yansıtır. Kimi zaman da öğretmen edasıyla 

tavsiyelerde bulunur. Bazen de çocuk olur. Gezi sırasında yaptığı yaramazlıkları 

çocuklarla paylaĢarak onlarla kuvvetli bağlar oluĢturmaktadır.  
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“Gücümün yettiğince yükseğe çıkıp, çevreme söyle bir bakıyordum ki, 

ayaklarımın dibinde biten fellah jandarmanın, sıtma görmemiĢ sesiyle irkildim. 

“Oradan in,” diyordu. Meğer taĢlarda çatlamalar olduğundan, yukarı tırmanıĢ 

yasaklanmıĢ. Ben ne bileyim! Adam homur homur homurdanarak, tepede bulunan 

birkaç kiĢiyle beni önüne katıp aĢağı indirdi. Yasak yazısını gösterdi. Bunu 

yaparken, levhaya bir burnumu sürtmediği kaldı. Bu sırada iyi ki Arapça 

bilmiyorum diye geçirdim.” (Dayıoğlu,2015,s.53) 

Gezi yazıları, dil ve anlatım yönünden kusursuz birer örnek olmalıdır. 

Oysa bu kitabında bariz ön plana çıkan yazım ve noktalama yanlıĢları 

bulunmaktadır. Örneğin bağlaçların cümle içerisindeki görevi cümleyi 

bağlamakken aynı iĢleve sahip noktalama iĢaretleri ile yan yana kullanılmıĢtır. 

“Hatta, bu mezarın Genç Kral Tutankamon‟un gömütü olacağını bile 

düĢlemektedir. Çünkü, bugüne denk, soyulmuĢ mezarlardan çıkan buluntuların 

hiçbirinde, Tutankamon‟a ait bir eĢyaya ya da yazıya rastlanmamıĢtır.” 

(Dayıoğlu,2015,s.40) 

“Bayram tıraĢ için gecikmiĢ olan erkekler ve çocuklar, Ģenlik patırtısı 

arasında, sokağa atılan bir iskemleye oturmuĢ, güle söyleye saç tıraĢı oluyorlar.” 

(Dayıoğlu,2015,s.46) 

3.10.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Anlatılan ülkeyle ilgili yaĢam biçimleri, inanç ya da düĢünce sistemi ile 

ilgili çocuğu yanıltıcı herhangi bir genelleme yapılmamıĢtır. 

3.10.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Dayıoğlu, gezip gördüğü yerleri anlatırken o yerlerin uygarlığa 

kazandırdıklarına yer vermektedir. Ayrıca bu yerlerin, ülkemizle olan tarihine de 

yer vererek çocukların derslerde öğrendiği pek çok bilgiyle bağlantı kurmasına da 

olanak sağlamaktadır. 

“Komombo Tapınağı‟nda, bir de dünyanın yazılı olarak bilenen ilk 

takvimi diye tanıtılan bir takvimle yüz yüze geliyoruz. Duvara kabartma 

yöntemiyle iĢlenmiĢ olan bu takvim, tarım iĢlerine dayanılarak oluĢturulmuĢ. 

Tohumun ekĢiliğinden, ürünün toplanmasına kadar geçen süreleri temel kabul 

eden bu takvimde, bir yıl, üç yüz altmıĢ beĢ gün sürüyor. Bu beĢ sayısı, Mısır‟ın 
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en önemli beĢ tanrısını temsil ediyor. Aylar üç haftaya, haftalar da onar güne 

bölünüyor.” (Dayıoğlu,2015,s.17-18) 

“Mısır, Anadolu‟muz gibi türlü uygarlık katmanlarıyla bezeli. BaĢka bir 

deyiĢle Mısır‟a pek çok ülke egemen olmaya çabalamıĢ. Bu dönemlerden kalma 

değiĢik kültür örneklerini de Mısır‟da görmek olası. Büyük Ġskender, Romalılar, 

tabii bu arada Klopetra-Antonius aĢkı da dünyanın diline dolanıyor. Roma‟dan 

sonra Bizanslılar da esip geçiyorlar Mısır‟dan. Osmanlılar, Fransızlar, Ġngilizler 

hemen hemen tarihe damga vurmuĢ önemli uluslar, Mısır‟a göz koyuyor. 

Geliyorlar ve gidiyorlar. 1952 yılında, Mısır bağımsızlığına kavuĢuyor.” 

(Dayıoğlu,2015,s.23) 

3.10.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Mısır, altı yüzlük geçmiĢi ile birçok uygarlığın geçiĢ noktası olmuĢtur. 

Tarihçesi, yer altını kazdıkça çıkan eski uygarlıklara ait hazineleri, görkemli 

piramitleri, geliĢmiĢ mumyalama yöntemiyle çağımıza kadar uzanan ölümsüz 

kralları ve hâlâ çözülmeyi bekleyen gizemleri ile çocukların dikkatini kitaba 

toplayacak ve genel kültürlerini arttıracak niteliklere sahip bir gezi yazısıdır. 

“Rehberimiz, bakan mumyasının baĢında, bize mumyalama iĢlemini bir 

kez daha açıklıyor. Vücudun içi boĢaltılıyor. Beyin, kalp, ciğer, böbrekler 

mumyalanıp dört ayrı kavanoza yerleĢtiriliyor. Bu kavanozlara Tanrı Horus'un 

kavanozları deniliyor. Sonra vücut, türlü baharat ve otlardan oluĢma bir karıĢımla 

tuzlanıyor.  Karın bölgesinin çökmesi için kil, kum, reçine, testere talaĢı ve bez 

yumakları ile dolduruluyor. Bu maddelere, türlü kokular yanında soğanda 

katılıyordu. YetmiĢ gün böylece bekletilen ceset, daha sonra katran ve hurma 

Ģarabı karıĢımına batırılmıĢ bezlerle bandajlanıyor. Bu sargılama sırasında bezler 

arasına değerli taĢlar, takılar koymak da adetten. Bu iĢler sona erince, ölünün 

yüzüne de altından maske takılıyor. Bu maske, çokluk ölünün yüz kalıbına göre 

yapılıyor. Ġnsan bedeni Ģeklinde süslü sandukaya konan ölü, mezara 

yerleĢtiriliyor. Mezar odasına ve yandaki bölümlere, koridorlara, ölünün 

gelecekteki yaĢamında kullanması için en değerli eĢyaları, takıları, kap kaçakları, 

kısaca hazinesi, hatta ekip biçmesi için tohumlar konuluyor.” 

(Dayıoğlu,2015,s.38-39) 
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Tablo 13: Mısır‟a Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları için 

Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Mısır’a Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan 

veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken 

kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, türün baĢarılı bir örneğini sunmuĢtur. 

Çocukların ilgi alanlarının farklılık gösterdiği bir gerçektir. Her ülkenin de 

birbirinden farklı güzelliklere sahip olduğunu söylemek mümkündür. Mısır’a 

Yolculuk adlı kitabı okuyan çocuk ilk insanların yaĢamına, inançlarına, korktukları 

hayvanları putlaĢtırıp tapmalarına, teknolojiden bahsedilemeyecek dönemde dahi 

doğayı Ģekillendirmesine tanıklık edecektir. Ayrıca uygarlığa katmıĢ oldukları 

takvim ve kâğıt gibi buluĢların ortaya çıkıĢına dair pek çok bilgiye sahip 

olacaklardır. 

3.11.MEKSĠKA’YA YOLCULUK 

3.11.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Yapı Kredi Yayınları 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2017 
 

Sayfa Sayısı: 148 

3.11.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu, bu kitabında bizi, Maya ve Aztek gibi dünyanın en eski 

uygarlıklarına ev sahipliği yapan Meksika‟ya götürmüĢtür. Gezi boyunca bu 

uygarlıkların dünyaya kattığı buluĢlar, yaptıkları piramitler ve ortadan 

kayboluĢundaki varsayımlar hakkında bilgiler edinilmektedir. 
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Dayıoğlu, kitabın baĢında okuru açıkça geziye davet etmiĢtir. Gezi ile 

ilgili ön bilgiler vermiĢ ve okurun dikkatini kitaba çekmeye çalıĢmıĢtır. Merak 

duygusunu oluĢturan yazar, gezisinin sonunda geziyi özetleyerek nihai bir sonuca 

bağlamıĢtır. 

“Haydi gelin, hep birlikte, MEKSĠKA‟YA gidelim! Maya ve Aztek 

uygarlıklarının beĢiğinde, yüzlerce yıl öncesine dalıp, tarihle bütünleĢelim. Pek 

çok bilimsel esere, romana filme, tiyatro oyununa vb. konu olan Maya ve Aztek 

kültürüyle zenginleĢelim. Dünya uygarlığına olağanüstü eserler katıp sonra da 

birden bire yok olan Maya ve Aztek insanlarıyla özdeĢleĢmeye çalıĢalım. Onların 

kültürünü yakından inceleyerek, bugüne değin çözülememiĢ gizemlerin çözümünü 

sezinlemeye yoğunlaĢalım. Kısacası, yeni yeni ufuklara kanat açalım.” (Dayıoğlu, 

2017 s.9) 

“Her fırsatta dile getirdiğim Ģu görüĢleri, bir kez daha vurgulamaktan 

kendimi alamıyorum: Tarihsel değerlerine, yabancılar tarafından türlü yollarla el 

konulan unsurlar, elbirlik olup, bu eĢsiz eserleri geri isteme eylemine giriĢilmeli. 

Ulusca, bu doğrultuda bilinçlenmenin zamanı çoktan gelmiĢ, geçmektedir. Nice 

gezilerde yeniden buluĢmak umut ve dileğiyle…” (Dayıoğlu,2017,s.140) 

3.11.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gülten Dayıoğlu, gezip-gördüğü yerleri anlatırken okuyucuya duygularını, 

düĢüncelerini, gözlemlediklerini, rehberden ya da orada yaĢayan insanlardan 

duyup, öğrendiklerini eksiksiz bir Ģekilde anlatabilmek adına teybini gezi boyunca 

elinden düĢürmez. Gerek gezi öncesinde gerekse gezi sonrasında okuyup 

öğrendikleri ile gözlemlediklerini harmanlayarak okura sunar. 

“Geziyi sizlerle paylaĢmak, doyumsuz bir uğraĢ. Ancak, gezi sırasında 

geliĢigüzel teybe kaydettiğim duygu, düĢünce, görüĢ ve coĢkuları, yazıya 

geçirmek kolay olmuyor. Bazen, kendi sesimi duymaktan bıkıyorum. Hele kırkı 

kırk yaran sorular, yanıtlar, ayrıntılar… Sınırsız coĢkuları, yoğun duyguları gem 

altın alıp yontarak, yumuĢatarak yazıya dökme çabası, içimi tüketiyor. Bu 

çalıĢmayı yaparken, evimizi baĢka bir eve taĢımıĢ gibi oluyorum. Hani tüm 

eĢyalar evin orta yerine yığılır da onları en uygun biçimde yerleĢtirme telaĢı sarar 

ya insanı! ĠĢte bu duruma düĢüyorum. Kısacası, gezi izlenimlerimi sizlerle yerli 
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yerinde, tadıyla tuzuyla aktarabilme kaygılarıyla kuĢatılıyorum.” 

(Dayıoğlu,2017,s.9-10) 

3.11.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Gülten Dayıoğlu, gezip-gördüğü yerlerin coğrafi yapısını, yaĢam biçimini, 

inanç sistemini, tarihini, tarımsal ve sanatsal faaliyetlerini, ekonomik yapısını, 

dilini ve mutfağını yani baĢka bir deyiĢle gezdiği tüm coğrafyaları geçmiĢten 

günümüze tüm özellikleriyle tanıtmaya çalıĢmıĢtır. Bu coğrafyanın ön plana çıkan 

karakteristik özellikleri ise gizemli uygarlıkları, piramitleri, patlayan yanardağları, 

müzeleri, mutfağı, vahĢi doğası, bitki örtüsü ve dünyaya kazandırmıĢ olduğu 

değerleri olmuĢtur. 

“Kaktüs bitkisi, bu yöre insanın yaĢamında önemli katkıda bulunmuĢ. 

Binlerce yıldan bu yana, hala da benzer amaçlarla kullanılmakta. Müzenin bu 

bölümü bu bitkiye ayrılmıĢ. Etli gövde, besin olarak kullanılıyor. Salgısından 

alkollü ve alkolsüz içki yapılıyor. Gövde zarından kâğıt elde ediliyor. Liflerinden 

ip yapılıyor. Bu iplerle kumaĢ dokunuyor. Dikenler iğne olarak değerlendiriliyor.” 

(Dayıoğlu,2017,s.44) 

“Ay Pramidi‟ni geçip, GüneĢ Pramidi‟ne doğru yürüyoruz. Bu yola ölüm 

bulvarı deniliyor. Elli metre geniĢliğindeki bu yol, bizi GüneĢ Piramidi‟ne 

götürüyor. Bu piramit çok daha görkemli. Boyutları: 222 metreye 225 metre 

taban, 63 metre yükseklik. Söylendiğine göre, bu piramit için, bir milyon adet 

kübik taĢ kullanılmıĢ. On bin iĢçi, on yıl çalıĢarak GüneĢ Piramidi‟ni oluĢturmuĢ. 

Elbette bu piramit de takvime dayalı bir yapı. GüneĢ ıĢınlarının eğik ve dik geldiği 

mevsimler, gün dönümler, aylar, günler haftalar, akıl almaz bir mimari incelikle 

piramide yansıtılmıĢ.” (Dayıoğlu,2017,s.60) 

3.11.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Gezi kitaplarında kullanılan resimler ya da fotoğraflar, gezip-görülen 

yerlerle bağlantılı olmalıdır. Dilin eksik bıraktığı yerleri tamamlamalıdır. 

Dayıoğlu, da gezdiği yerleri çocuklara bir de fotoğraflar yoluyla gösterebilmek 

için fotoğraflar çekmiĢtir. Ve bunu kitabın sonunda okurla paylaĢmıĢtır. 

Fotoğraflar siyah-beyazdır. Renkli olması çocukların gezilen coğrafyayı tüm 

renkleri ve canlılığıyla görmesine yardımcı olacaktır. 
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Görsel 11:Meksika‟ya Yolculuk 

 

3.11.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Dayıoğlu, gezi yazılarının hedef kitlesi olarak çocukları tercih etmiĢtir. Bu 

yüzden dilini oldukça yalın, açık ve anlaĢılır tutmaya çalıĢmıĢtır. Ġçten, samimi bir 

üslupla gezide yaĢadıklarını okuruyla paylaĢmıĢtır. Yeri geldikçe Ahmet Mithat 

Efendi gibi geziyi bölerek açıklamaklar yapmıĢ ve okurlara nasihatlerde 

bulunmuĢtur. 

“Çünkü gezi olgusu, sanıldığı gibi sadece hoĢça zaman geçirip, 

güzelliklerle keyiflenmek değil. Önemli ölçüde özveri gerektiren bir olgu. ÇeĢitli 

gereksinimlerden kısarak, sabırla gezi parası biriktirmek yanında, insanın, can ve 

mal güvenliğinden yoksun kalmayı da göze alması gerekiyor.  Her neyse, Ahmet 

Mithat Efendi gibi, dur okuyucum, diyerek açıklamalara giriĢmemeliyim. Ola ki 

sizleri sıkarım.” (Dayıoğlu,2017,s.127) 

3.11.2.5.Yanıltıcı Genellemeler 

Dayıoğlu, gezip-gördüğü yerlerle ilgili yanıltıcı genellemeler yapmamıĢtır. 

Sadece Mayalarla ilgili bölümde anlattığı, insanları tanrılara kurban etme olayı 

çocuklar için korkutucu olabilir. Çocuğun bu coğrafyaya karĢı pek de hoĢ 

olmayan duygular beslemesine ve kitaptan uzaklaĢmasına sebep olabilir. 

“Totemlerle yakınlaĢınca, insan kurban etmeye baĢlıyorlar. Yine aynı 

etkiyle kurban törenleri de yozlaĢıp, vahĢi bir eyleme dönüĢüyor. Örneğin, 

kurbanlık insanların, diri diri göğüsleri yarılıyor. Kalpleri çıkarılıyor. En büyük 

rahip, bu yüreği alıp, piramidin tepe noktasındaki tapınak odasına götürüyor, 
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orada tanrılara sunuyor. Ayrıca Mayalar, 52 yılda bir, dünyanın evren içinde batıp 

yok olacağına inanıyorlar. Bu inançla her 52 yılda, günlerce süren, görkemli 

dinsel törenler düzenleniyor. Bu topluca yakarıĢ törenlerinde, kurban olarak 

seçilen insanların diri diri derileri yüzülüyor. Bu kanlı derileri, baĢrahip üzerine 

bürünüyor. Bu törenler, Ģu anda bizim bulunduğumuz yerde, piramidin eteğinde 

yapılıyor. Ġnsan derilerine sarınan baĢrahip, ilahilerle piramidin merdivenlerine 

tırmanıyor. Tepedeki kutsal odaya ulaĢıyor. Orada tanrılara, dünyayı yok 

etmemeleri için dua ediyorlar.”(Dayıoğlu,2017,s.113-114) 

3.11.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Gülten Dayıoğlu gezip gördüğü yerleri anlatırken gezdiği yerlerin 

ülkemizle olan benzer ve farklı yanlarına yer vererek çocukların oraları daha iyi 

kavramasını ve karĢılaĢtırmalar yapmasını sağlamaktadır. Coğrafi özelliklerine 

yer verirken yine ülkemizle olan saat dilimi farklarına yer vererek çocukların, 

derslerde öğrendiği bilgileri pekiĢtirmesine yardımcı olmaktadır. Ayrıca yazarlık 

hayatına baĢladığı günden bu yana sadece çocuklar için eserler yazan Dayıoğlu, 

kendi yazdığı kitaplara da yer vermiĢtir. Eserlerini oluĢturma serüvenlerini de 

anlatarak okudukları, öğrendikleri pek çok bilgiyi birleĢtirme olanağı sağlamıĢtır. 

“Meksika‟ya gitme istediğini yıllardır içimde saklıyordum. ÖLÜMSÜZ ECE adlı 

romanımı yazarken, Maya ve Aztek uygarlıklarıyla ilgili araĢtırma yapmıĢtım. 

Çünkü, ruhu üç bin yıl ölümsüz kılınmıĢ bir Hitit Prensi olan Ölümsüz Ece, 

yaĢamının bir döneminde, Maya ülkesinde dünyaya geliyor.  Roman kahramanını 

orada yaĢatmadan önce, Maya tarihini incelemiĢ, onların yaĢam ortamları, yaĢam 

biçimleri ve uygarlıklarıyla ilgili bilgiler derlemiĢtim. ĠĢte bu araĢtırma sırasında, 

Maya ve Aztek kültürünün ıĢığıyla gözlerim kamaĢmıĢtı. Oralara gitmeyi, o 

zaman düĢlemeye baĢlamıĢtım…” (Dayıoğlu,2017,s.10) 

“Ben bunları düĢünürken, uçak Meksiko kentine ulaĢıyor. Burada hala 30 

Aralık. Üstelik öğlen saatlerindeyiz. Otuz Aralık PerĢembe‟yi yaĢamaya, 

Türkiye‟mizde baĢlamıĢtık. Orada, gün Cuma‟ya döndü 

bile…”(Dayıoğlu,2017,s.17) 

“Meksiko kentinin kenar mahalleleri, tıpkı Ġstanbul‟daki gibi. Dağ, taĢ, 

dere, bayır, gecekondular tarafından sarılmıĢ durumda. Meksiko Ġstanbul‟a 

benziyor dedim. Ama birçok konuda bizi aĢmıĢ. En çok özenilecek baĢarıları ise 
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metro hizmeti. Kentin altı örümcek ağı gibi metro raylarıyla örülmüĢ. Metro 

vagonları kimi yörede yeryüzünde yol alıyor. Kentin en uç noktalarına, otobüs 

terminallerine, trenistasyonlarına kadar uzanıyor.” (Dayıoğlu,2017,s.49) 

3.11.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar içine doğduğu dünyanın, kendisine çizilen çerçevesini tanıdıktan 

sonra bu çerçevenin dıĢında kalan yerleri merak ederler. Farklı yaĢam biçimlerini, 

kültürlerini, inanç sistemlerini ve gelenek-göreneklerini okumaktan hoĢlanır. 

Ayrıca sevdiği Ģeylerin icat edilme hikâyeleri çocukların dikkatlerini çok 

çekmektedir. Bu yüzden çocuklar, bunların hepsini bir arada bulabileceği gezi 

kitaplarını okumaktan hoĢlanırlar. 

“Adams adında bir Amerikalı, bu yörede gezerken, Mayaların ağızlarında 

keyifle çiğneyip durdukları bu maddeyi merak ediyor. Yararlarını öğrenince, 

yerlileri ormana salıyor. Kovalar dolusu sakız toplattırıp, Amerika‟ya götürüyor. 

Orada bazı iĢlemlerden geçirip, çiklet adıyla dünyaya sunuyor. Çiklet ağaçları, 

Ģimdilerde koruma altında. Kesilmesi yasak. Çok uzun ömürlü olan bu ağaçlar 

arasında, yüzyıllardır ayakta kalanlar var. Rehberin dediğine göre, Maya dilinde 

ÇĠK, ağız demekmiĢ. LET de hareket anlamına geliyormuĢ. ÇĠKLET, ağzın 

hareketi anlamında kullanılıyor.” (Dayıoğlu,2017,s.102) 

“Burası, Mayaların, geleneksel sporu olan basket oyununun yapıldığı alan. 

Burada karĢılıklı olarak, taĢtan oyulma dev basket potaları var. Ancak bu potalar, 

yere dikey olarak yerleĢtirilmiĢ. ġimdiki potalara göre, oldukça yükseğe 

konulmuĢ. Rehberin dediğine göre, 12-15 kiloluk toplar, bu koca deliklerden 

geçirilerek oynanırmıĢ bu oyun. Maç, iki takım yenilinceye dek, günlerce 

sürermiĢ... Basket takımları yediĢer kiĢiden oluĢuyor. Bazen bu sayı artabiliyor. 

Bu kısa boylu insanlar, onca yüksek yere, on iki kilo topu nasıl atıyorlardı acaba? 

Bu oyunu sadece, yüksek sınıflar oynayabiliyor. ĠĢin daha da garip yanı, günlerce 

süren karĢılaĢmalar sonucunda, oyunu kazanan tarafın kaptanı, tanrıya kurban 

ediliyor. Bu eylem, kaptana ödül oluyor. Onu ve ailesini onurlandırıyor. Tanrı 

heykelleriyle birlikte, onun heykeli de tapınakta yer alıyor.” 

(Dayıoğlu,2017,s.118) 
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Tablo 14: Meksika‟ya Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları 

için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Meksika’ya Yolculukadlı kitap, çocuklar için 

yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uymayan tek bir madde vardır. O da Mayaları anlatırken 

insanların, tanrılara kendilerini adama Ģeklidir bu çocukların zihninde yanıltıcı 

izlenimlere yol açabilir. Kitaptan korkmasına ve uzaklaĢmasına da yol açabilir. 

Meksika’ya Yolculuk adlı kitapta, çocukları çoğunlukla dünyanın en eski 

medeniyetlerinden olan Maya ve Aztek uygarlıklarına dair bilgiler beklemektedir. 

Çocuklar bu eserde günümüzde çiğnedikleri sakızın, ya da oynadıkları 

basketbolun çıkıĢ öykülerini öğreneceklerdir. Yazar en çokbu eserinde, daha önce 

yazmıĢ olduğu roman ve gezi yazılarından bahseder. Bu sayede çocuklar yazarın 

var olan diğer kitapları hakkında da bilgiler sahibi olurlar. 

3.12.HĠNDĠSTAN’A YOLCULUK VE NEPAL GEZĠSĠ 

3.12.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Yapı Kredi Yayınları 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2018 
 

Sayfa Sayısı: 160 

 

3.12.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bu kitabında bizi, tarihin ilk çağlarından bu yana birçok 

komutanın, padiĢahın, kralın, gezginin tutkusu ve düĢü olan Hindistan‟a 

götürmüĢtür. Çağlar boyunca Hindistan‟a birçok devlet sahip olmak istemiĢtir. 
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Bunlara örnek olarak Timur Hanlığı, Moğollar, Gazneliler, Portekizliler, 

Fransızlar ve Ġngilizleri sayabiliriz. Bu topraklara egemen olan her millet buranın 

kültürüne, yaĢam biçimine katkıda bulunmuĢtur. Bu da Hindistan‟ın çok renkli, 

çok çeĢitli ve çok karmaĢık bir kültürünün oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. 

Böylece kitabı okuyan her okur kendini birbirinden ilginç birçok geleneğin, 

inancın, dillere destan anıt mezarların ve mistik duyguların içinde bulacaktır.  

3.12.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gezi yazısı ne hikâye edici metinler gibi hayali ögelere dayanır ne de tarih, 

coğrafya, sosyoloji gibi kuru bilgiye dayanır.  Gezi yazısı gözleme ve incelemeye 

dayanmaktadır. Dayıoğlu da gezi boyunca teybini ve kamerasını elinden 

düĢürmeyerek her olayı en ince ayrıntısına kadar kaydetmektedir. 

“Yanılıp yanılmadığımı düĢünürken, nehrin üstünde, yüzü göğsü balıklar 

tarafından yenmiĢ, yeni bir cesetle yüz yüze geldim. Ceset öylesine yanımdaydı 

ki, ürkü içinde ağlama baĢladım. Bir yandan da o andaki duygu ve düĢüncelerimi, 

korku ve acılarımı sıcağı sıcağına teybe kaydetmeye giriĢtim.” (Dayıoğlu, 2018, s. 

109) 

3.12.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, kitabında gezdiği yerlerin tarihi dokusu, coğrafyası, iklimi, 

sosyo-kültürel yapısı, siyasi iliĢkileri, ekonomisi, ulaĢımı, inanç sistemi, gelenek-

görenekleri, giyim-kuĢamı ve yeme-içme kültürü ile ilgili geniĢ ve ayrıntılı 

bilgeler vermiĢ. Bu bilgilerin yanında Hindistan ve Nepal gezisi ile ilgili en çok 

dillere destan anıt mezarlarını, sosyal sınıf farklılıklarını ve inanç sistemlerini ön 

plana tutarak kaleme almıĢtır. 

“Hintliler sığırlara çok minnettar. Tarlada güçlerinden yararlanarak besin 

elde ediliyor. Ġneğin sütü, insanlara hayat veriyor. Gübrelerini hem odun yerine 

yakıyor hem de tarlada kullanıyorlar. Bu yüzden böylesine seviyorlar. Ġki Hintli 

sevdiklerini okĢarken, birbirlerine, 'ineğim benim,' diyorlar.”  Kaynağı ne olursa 

olsun, bu hayvanlar Hindi dininde kutsal sayılıyor. O nedenle kendilerine 

dokunmak bile yasak.” (Dayıoğlu,2018,s.38) 

“Hindistan'da bebeğin doğum anı, saati, dakikası, günü, ayı çok önemli. 

Bu bilgiler, bebek daha birkaç günlükken, hemen yıldız bakıcısına bildiriliyor. 

Yıldız bakıcısı bu bilgileri değerlendirerek, bebeğin geleceğini, karakterini, 
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Görsel 12:Hindistan‟a Yolculuk ve Nepal Gezisi 

yazgısını açık seçik bildiriyor. Bu belge de adeta nüfus cüzdanı gibi, yaĢam boyu 

saklanıyor.”(Dayıoğlu,2018,s.47) 

Dayıoğlu, ülkesinin tarihini, coğrafyasını, yapılarını, gelenek ve 

göreneklerini çok iyi bilen bir yazardır. Gezdiği yerleri anlatırken bu bilgilerini 

yazısına yansıtır. 

“Bu görkemli saray, aslında bizim Dolmabahçe Sarayı gibi paha biçilmez 

eĢyalarla, halılarla vb. döĢeliymiĢ. Yakın zamanlarda eĢyalar kaldırılmıĢ. DöĢeli 

sarayların bakımı çok zor oluyor herhalde. Dünyada gördüğüm pek çok sarayın 

büyük bölümü eĢyasızdı. Dolmabahçe Sarayı, yeryüzünde az rastlanan döĢeli 

saraylardan biri olarak tanınıyor.” (Dayıoğlu,2018,s.57) 

3.12.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Çocuk kitaplarında kullanılan resimler, çocuğu sanatla ve estetik 

duygusuyla tanıĢtıran ilk materyallerdir. Çocukların kitapları daha iyi görmesine 

ve anlamasına olanak sağlarlar. Kelimelerin yetersiz kaldığı yerlerde metni 

tamamlama iĢlevini üstelenirler. Dayıoğlu, gezip gördüğü yerlerde resimler 

çektirmiĢ. Anlattıklarıyla ilgili olanları kitabın son sayfasında yer vermiĢtir. Bu 

fotoğrafların canlı renklerde çekilmiĢ olması Hindistan‟ın çok renkli yapısını 

ortaya koymada yararlı olacağı düĢünülmektedir. Ama bunlar son sayfada olmak 

yerine bağlantılı olduğu yerde verilmesi metin-resim uyumuna daha çok 

katkıdabulunacağını söylenebilir. 

  



 

83 

3.12.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

  Dayıoğlu, gezi boyunca birinci kiĢi olarak varlığını hissettirir. Gezi 

boyunca hissettiği korku, endiĢe, üzüntüyü, heyecanı, mutluluğu, ĢaĢkınlığı yani 

tüm duygu ve düĢüncesini okurla paylaĢır. Yeri geldiği zaman duyarlı kiĢiliğini 

ortaya koyarak onlara nasihatlerde bulunur 

“Bu kahrolası uyuĢturucu, dünyayı ejderhanın ağzında fıĢkıran alev gibi 

sarmıĢ UlaĢabildiği insanları diri diri yakıp yok ediyor. Davet edildiğim okullarda, 

öğrencilerle yaptığım söyleĢilerde, yeri geldikçe bu konuya değiniyorum. 

UyuĢturucu satan insanların para kazanma uğruna sizleri zehirlemesine izin 

vermeyin. Onlar katil. UyuĢturucu maddeler de bu katillerin silahları. Sizleri 

hemen kurĢunlamıyor ya da bıçaklamıyor, yemeğimize açıkça zehir koymuyorlar. 

Ama, tek hedefleri sizleri öldürmek. Sizin cesetlerinizin üstüne basarak zenginliğe 

eriĢmek, paraya kavuĢmak... En değerli varlığınız olan yaĢam hakkınızı bu 

katillerin kanlı ellerine teslim etmeyin, diyorum.” (Dayıoğlu,2018,s.131) 

3.12.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Dayıoğlu, gezdiği yerleri anlatırken çocukların zihninde yanıltıcı 

izlenimlere yol açmamak için oldukça duyarlı davranmaktadır. 

“Ne var ki, dilenciler höt zötten anlamıyorlar. Bu insanların hemen tümü 

sakat. Artık bu sakatlığın boyutunu, biçimini anlatmak istemiyorum. Çünkü 

teypteki izlenimlerimi bilgisayara aktarırken, tam bu bölümde içim eriyor. Ġnsan 

olarak orada yaĢadığım acıyı yeniden duyumsamak istemiyorum. Ayrıca çok 

sevdiğim bir ulu olan Hint halkını da incitmek istemiyorum.” 

(Dayıoğlu,2018,s.65) 

Dayıoğlu, her ne kadar duyarlı bir tavır sergilemeye çalıĢsa da Hindistan 

ve Nepal gezisinde ölülerini yakma ve cesetlerini nehre atma konusundaki 

anlattıkları çocukların korkmalarına sebebiyet verebilir. Ayrıca bu ülkelere karĢı 

ön yargılarının oluĢmasına zemin hazırlayabilir.  

“Tekne ilerliyordu. Birden, minik bir koyda, biriken çöpler arasında, yarısı 

balıklar tarafından yenmiĢ bir ceset gördüm. Tüylerim diken diken oldu. Çok 

geçmeden arkadaĢlar da cesedi açık seçik gördüler. Teknede kıyamet koptu.” 

(Dayıoğlu,2018, s.106) 
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“Bu arada otuz kadar ölü de cayır cayır yakılıyor. Kimi ocaklarda yarı 

yarıya yanmıĢ cesetler var. Kimilerinde iĢin sonuna gelinmiĢ. Kimileri henüz yeni 

tutuĢturulmuĢ. Dumanlar göğe ağıyor. Ölü yakıcılar, kararmaya yüz tutmuĢ 

ateĢleri havalandırıp canlandırma derdinde. Bu insanların ellerinde koca sırıklar 

var. Durmadan ateĢi karıĢtırıyorlar. Bu arada sırığın ucuna, yanmakta olan cesedin 

iç organları dolanıyor. Bu sahneyi izlerken allak bullak oluyorum. Tırnaklarımı 

avuçlarıma saplamıĢ, kaskatı kesilerek öylece bakıyorum. Ölü yakıcı sanki piknik 

yerinde ızgara yapıyor. Cesedin iç organları çomaktan silkip ateĢe atıyor. Sonra 

çevredeki korları toparlayıp, bu organların üstüne yığıyor.” (Dayıoğlu,2018, 

s.137) 

3.12.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Gülten Dayıoğlu, gezip gördüğü yerlerin en baskın özelliklerini 

anlatmakla beraber o ülkenin bizimle olan bağına, tarihine ve o ülkeye bizim 

kazandırmıĢ olduğumuz tarihi yapılarınada yer vermiĢtir. Çocuklar böylece tarih 

derslerinde okuyup, öğrendikleri bilgileri pekiĢtirecekleridir. Ayrıca yazar,gezi 

sırasında gözlemlediklerini anlatırken ünlü Ģairlerin Ģiirlerinden alıntılar yaparak, 

atasözlerini sık sık kullanarak edebiyat zevkiyle gezi yazısını harmanlamıĢtır. 

“Yatakta, gelip gelip kaçan uykuyla cebelleĢirken, bir yandan da bunca 

önlemin sebebini düĢünüyorum. AĢılar, ilaçlar, Ģunlar bunlar… Gerçekten, acaba, 

ayağımızla hastalığın hatta ölümün kapısını çalmaya mı geldik? Yok canım, 

Hindistan‟da milyara yakın insan yaĢıyor. Bizim canımız can da onlarınki patlıcan 

mı?... Kısacası sağduyumla duygularım kapıĢmıĢ, birbirlerine egemen olma savaĢı 

veriyorlar. O arada Hindistan tutkum düdük çalıp savaĢa son veriyor. Hindistan‟a 

geldik. Burayı, apıraköpürü de olsa, gezeceğiz. Ölüm herkesin baĢında, kim bilir, 

nerde, nasıl, kaç yaĢında!... Cahit Sıtkı‟nın bu dizlerini geçirirken, dalıyorum.” 

(Dayıoğlu,2018,s.12) 

“Siz hiç, ucuz etin suyu kara olur, atasözünü duydunuz mu? Ben 

küçüklüğümde öğrenmiĢtim. ġimdi gerçeğini yaĢıyorum. Hindistan gezisi, 

gerçekten, her zamanki fiyattan ucuzdu. Üstelik, dünyayı gezdiğimiz, güvenilir bir 

turizm acentesı düzenliyordu bu geziyi…” (Dayıoğlu,2018,s.13) 

“Bildiğiniz gibi, eski dönemlerde yaĢayan hükümdarlar, kendileri ve 

aileleri için anıt mezar yaptırmayı adet edinmiĢler. ġah Cihan da çok sevdiği eĢi 
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Mümtaz Mahal‟i yitirince, onun anısına görülmemiĢ güzellikte bir anıt mezar 

yaptırmaya kara veriyor. Hindistan‟ın en tanınmıĢ mimarlarını çevresine topluyor. 

Bir yandan da yabancı ülkelerdeki tanınmıĢ mimarları projeler istiyor. Ne var ki, 

ortaya konan hiçbir projeyi beğenmiyor. Büyük kızı, rüyasında gördüğü bir anıt 

mezar görüntüsünü gerçeğe dönüĢtürüyor. Prenses, usta bir ressam olduğundan, 

düĢünde gördüğü eser olanca görkemiyle gözler önüne seriliyor. Prenses bu çizimi 

babasına gösteriyor. ġah Cihanda çok beğeniyor. Resim mimarlara teslim 

ediliyor. Böylece, Tac Mahal‟in yapımına baĢlıyor.” (Dayıoğlu,2018,s.78) 

3.12.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar yeni Ģeyler keĢfetmekten ve karĢılarına çıkan farklı gördükleri 

her Ģeyden zevk alırlar. Gezi yazıları da çocuğa farklı dünyaları, yaĢam 

biçimlerini, inanıĢları, gelenek ve görenekleri araladığı için çocukların dikkatlerini 

ve ilgilerini çekmektedir. 

“Düğünler pek cafcaflı oluyor. Geceli gündüzlü süren eğlence, cümbüĢ, 

neĢe sokaklara taĢıyor. Rehberimiz Hindistan gezisi sırasında gözkamaĢtırıcı 

düğün alaylarına rastlayabileceğimizi söylüyor. Çeyizi az olan kızlar, koca evinde 

hor görülüyor. Bu nedenle kız tarafı, evlatlarına iyi bir çeyiz vermek için 

çabalayıp duruyor.” (Dayıoğlu,2018,s.46) 

Tablo 15: Hindistan‟a Yolculuk ve Nepal Gezisi: Çocuklar için Yazılan veya 

Onlara Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken 

Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler - 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Hindistan’a Yolculuk ve Nepal Gezisi adlı kitap 

çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken kriterlere uymayan tek bir maddesi vardır. O da ülkeyi 

anlatırken Ganj Nehrinde insanların ölülerinin cesetlerini nehre atmaları ve tekne 
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ile gezerken ölü bedenlerin suyun üzerine çıkmasıyla Gülten Dayıoğlu‟nun onları 

görmesi ve hissettiği korkuya, dehĢete yer vermesidir. Bu anlatılan çocukların 

zihninde o ülkeye karĢı pek de hoĢ olmayan izlenimler yaratabilir. Korkmasına ve 

o ülkeye karĢı ön yargı oluĢturmasına neden olabilir. Onun dıĢında çocuklar, 

kültürel farklılıklarıyla, bin bir rengi bünyesinde barındıran Hindistan‟ı 

bulacaklardır. Sosyoloji ya da tarih derslerinde gördükleri kast sistemine dair 

bilgiler edinecektir.  

3.13.GÜNEY PASĠFĠK ADALARINA YOLCULUK 

3.13.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 
 

Yayınevi: Altın Kitaplar 
 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
 

Yayın Yılı: 2015 
 

Sayfa Sayısı: 224 

 

3.13.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bizi bu kitabında, Kaptan Cook adaları olarak bilinen 

Güney Pasifik adalarına götürmüĢtür. Burası uçsuz bucaksız doğası, sönmüĢ ya da 

halen aktif olan volkanik dağları, egzotik meyveleri, ilkel kavimleri, farklı yaĢam 

biçimleri ve kültürü ile dikkat çekmektedir. Gezi, deniz aĢırı ya da baĢka bir 

deyiĢle okyanuslar arası seyahate elveriĢli gemi manasına gelen 

transatlantiklerden biriyle gerçekleĢmiĢtir. 

3.13.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gülten Dayıoğlu, gezip gördüğü yerleri anlatırken doğru ve gerçekçi 

bilgiler verebilmek için gezi boyunca teybini elinden düĢürmez. Geziye baĢlar 

baĢlamaz teybini eline alarak gözlemlediklerini sıcağı sıcağına kaydeder olanı 

olduğu gibi okurlarına aktarmaya çalıĢır. 

“UlaĢmaya çalıĢtığımız ilk ülke, Yeni Zelanda. Kaptanımız, bu ülke ile 

ilgili bilgilerle yüklü bir bülten göndermiĢ. Haydi gelin, bu bilgileri birlikte 

gözden geçirelim. Daha sonra, sıcağı sıcağına, teybe kaydettiğim gezi notlarını da 
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sizlere aktaracağım. Böylece geziyi birlikte yapmıĢ olacağız.” (Dayıoğlu, 2015, s. 

31) 

3.13.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, gezip gördüğü yerlerin coğrafi özelliklerini, tarihini, etnik 

kökenlerini, kültürünü, sosyo-ekonomik yapısını, ulaĢımını, yaĢam biçimlerini ve 

konuĢulan dillerine kadar her Ģeyi merak eder. Bunlarla ilgili her Ģeyi gözlemler 

ve not alır. Okudukları ile gördüklerini harmanlayarak okuruyla buluĢturur. Bunu 

yaparken de ülkeleri, en çok ön plana çıkan özellikleriyle anlatmayı tercih eder. 

Güney Pasifik Adalarına yaptığı yolculukta bu ülkelerin en çok ön plana çıkan 

yönü denizi, ormanı ile doğal güzellikleridir. Buna ek olarak ön plana çıkan 

özelliği ise baĢka ülkelerin iĢgaline uğrayarak tarihi alt yapısını, kültürünü, 

inançlarını, dilini yitirmiĢ ya da yitiriyor olmasıdır. 

“Her Ģey çok iyi çok güzel de bu toprakların asıl sahibi nerede? Onlar, 

sadece topraklarını yitirmekle kalmamıĢ, kültürlerini, inançlarını, hatta örf 

adetlerini bile yitirmiĢler. Köklerinden koparılmıĢlar. Sığlara kök salam yoz 

sarmaĢıklar gibi yaĢamaya çalıĢıyorlar. Kendileri ne Avrupalı, ne de buralı!..” 

(Dayıoğlu,2015,s.69) 

“Bu gezinin bir özelliği de değiĢik kültürlerle tanıĢmak diyeceğim. Ama, 

bunu dilim titremesen söyleyemiyorum. Çünkü daha önce de belirttiğim gibi, 

çoğu yerde, o kültürlerin yerinde yeller esiyor. Öyle ki yerli halkın, kanları bile 

melezleĢmiĢ. GeçmiĢte misyonerler, yerli halkı hızla HristiyanlaĢtırmıĢlar. Bunu 

yaparken her alanda eski eserleri yok edip onların yerine kendi değerlerini 

koymayı da unutmamıĢlar. Tek tanrılı din aĢılarken eski değerler yıkılmasıymıĢ, 

yapılan iĢ, soyluluk kazanacakmıĢ. Ama olmamıĢ.” (Dayıoğlu,2015,s.212) 

Bu kitap Dayıoğlu‟nun gezi türünde yazmıĢ olduğu onuncu kitabıdır. 

Diğer kitaplarından farklı olarak birçok değiĢikliğe gittiği gözlenmektedir. 

Dayıoğlu gezinin özetini baĢta okuyucularda merak uyandırmak amacıyla 

verirken bu kitabında gezdiği yerleri kronolojik bir sıralama ile anlatmayı tercih 

etmiĢtir. Yine diğerlerinden farklı olarak geziye baĢlamadan önce gezeceği 

yerlerle ilgili bilgileri önden baĢlıklar halinde bir sıralama ile vermeyi tercih 

etmiĢtir. 

“Büyüklüğü: 130 adadan oluĢuyor, toplam 1550 mil kare. 
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Nüfusu: 188.184 

Dil: Fransızca ve Tahiti dili, ancak Ġngilizce de yaygın. 

Hükümet Ģekli: Fransa‟nın sömürgesi 

BaĢkent: Papeete 

Para birimi: Fransız Pasifik Frangı” (Dayıoğlu,2015,s.145) 

Yine göze çarpan bir baĢka değiĢiklik ise gezdiği yerlerle ilgili ilginç 

yerleri, öğrendiği kelime listesini ve tadılması için önerilen yemekleri içerikleriyle 

birlikte listelemesidir. 

“Moorea‟daki Ġlginç Yerler 

Opunohu ve Cook Körfezi: Bu fiyort benzeri körfezler, adaya özel kelebek 

biçimini verir. 

Tiki Tiyatro Köyü: Dünkü Polinezya‟yı ziyaret edin, otantik Tahiti 

gösterilerini izleyin. Köy zanaatkârları ile tanıĢın. 

Le Petit Köyü: Butikler içeren küçük bir alıĢveriĢ merkezidir. Dükkânlarda 

özgün el iĢleri bulacaksınız. 

Kia Ora GörüĢ Alanı: Bu görüĢ noktasından izlenen manzara, sizleri baĢka 

dünyalara götürecektir. 

Paopao Katolik Kilisesi: Bu kilisede bulunan ve ressam Pierre Heyman 

tarafından yapılan, Ġsa‟nın doğum resmi çok ünlüdür. Resimde Polinezyalılar 

„‟Kutsal Aile‟‟ olarak çizilmiĢtir…” (Dayıoğlu,2015,s.176) 

“Bazı gerekli sözcükler: 

Merhaba: Talofa 

Size de merhaba: Talofa lava 

Güle güle, iyi Ģanslar: TofaSoifua 

Lütfen: Fa‟amolemole 

TeĢekkürler: Faafetai 

Ev: Fale…” (Dayıoğlu G.,2015,s.120) 
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“TütsülenmiĢ BreadFruit (ekmek ağacı meyvesi): Yaygın olarak tüketilen 

yerel bir besindir. Ekmek ağacı meyvesi, patatesi andırır. 

Fafa: Tavuk ya da domuz etiyle piĢirilen, ıspanak yemeğidir.  

PoissonCru: Hindistan cevizi sütüyle servis yapılan buğulama balık. 

Poe: Papaya, mango veya muzdan yapılan niĢastalı puding. 

Limandayken ĢiĢe suyu içmeniz önerilir.” (Dayıoğlu,2015,s.153) 

3.13.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Çocuk kitaplarında kullanılan resimler, çocukların duygu ve düĢünce 

dünyalarını sanatsal niteliklerle zenginleĢtiren görsel ögelerdir. Çocuğun hayatına 

okuma-yazma bilmediği bir dönemde girer. Çocuğun bakma, görme ve beğenme 

duygusunu harekete geçirir. Kitap ile olan ilk etkileĢimi sağlar. Çocuğun dikkati 

ve ilgisini çekerek kitaplar hakkında ilk farkındalığını oluĢturur. Yazının da 

çocuğun hayatına girmesiyle birlikte metnin en büyük yardımcısı olur. 

Kelimelerin yetersiz kaldığı yerlerde açıklama ve tamamlama iĢlevini üstlenir. 

Dayıoğlu da resimlerin bu iĢlevinden yararlanmak adına gezdiği yerleri ve tanık 

olduğu olayları anlatırken çocukların zihninde daha iyi canlandırılmasını 

sağlamak için resimden yararlanır. Gezi sırasında çekildiği fotoğrafları kitabın 

sonuna ekler. Böylece kitap içerisinde anlatılan olayları bir de 

fotoğraflararacılığıyla okurlarına gösterir. 

 

 
 

Görsel 13:Güney Pasifik Adalarına Yolculuk 
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3.13.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Dayıoğlu, gezip-gördüğü yerleri anlatırken gezinin baĢkarakteri olarak 

varlığını hissettirir. Okurla iletiĢime geçer. Onlara gezi sırasında yaĢadığı acı, tatlı, 

hüzünlü, ĢaĢırtıcı, gülünç ve korkutucu ne yönü varsa samimi bir Ģekilde paylaĢır. 

Yer yer kendisine yöneltilen soruları ya da okurun aklında oluĢabilecek soruları 

yanıtlar. Yeri gelir eğitimci kimliğine bürünür ve yeni kuĢaklara sorular yöneltip 

düĢünmelerini sağlayarak onlara yol gösterir.  

“Gezi kitaplarımı okuyanlar, gittiğim yerleri, benimle birlikte 

gezmiĢçesine, tanımıĢ, sevmiĢ olduklarını belirtiyorlar. Bu arada okurlarım, 

sıklıkla, gezi tutkumun nasıl baĢladığını soruyorlar. Gezi kitaplarımda, ilk günleri 

anlatma fırsatı bulamamıĢtım. Daha fazla gecikmeden, bu kitapta, eĢimle birlikte 

baĢlattığımız, ilk gezi geleneğini anlatayım…” (Dayıoğlu,2015,s.10) 

“ĠĢte böyle. Okul söyleĢilerinde genç, hatta çocuk okurlarıma, bu tür 

deneyimlerimi anlatıyorum. Onları ülkemizi dünyaya tanıtıp ulusumuza saygınlık 

kazandırma konusunda bilinçlendirmeye çalıĢıyorum. Bir ülkenin, dünya ulusları 

arasında tanınıp saygınlık kazanabilmesi için, sadece doğal güzelliklerin yeterli 

olmadığını belirtiyorum. Bunun yanında, bilim, teknik, sanat alanlarında, evrensel 

içerikli yaratılar, üretiler ve türlü buluĢların, gerçekleĢtirilmesi gereğinin altını 

çiziyorum. BaĢka bir deyiĢle, bu konularda onları, evrensel boyutlarda büyük 

hedeflere yönlendirmeye gayret ediyorum.” (Dayıoğlu,2015,s.86-87) 

“Ülkemizi görkemli camiler, çeĢmeler, hamamlar, köprülerle süsleyen 

atalarımızı, saygıyla anarak sizlere Ģu soruya soruyorum: “Cumhuriyetimiz 

kurulalı beri, sanatta, bilimde, teknikte, evrensel düzeyde neler yapabildik? Dünya 

çapında kaç bilim insanımız, kaç sanatçımız, kaç yaratıcımız ve kâĢifimiz var? 

Ulu önder Atatürk‟ü baĢa yazarak bir ulusal onu listesi oluĢturmaya çalıĢın. 

Bakalım ortaya ne çıkacak.‟‟ Özenç çocuklar gibi, her gittiğim ülkenin en 

iyilerinden, daha da iyisinin, kendi ülkemde olmasını istiyorum. Bulamayınca da 

öyle bir dertleniyorum ki!.. Burada derdimi sizlerle paylaĢma olanağı bulduğum 

için az da olsa ferahladım.” (Dayıoğlu,2015,s.36-37) 

3.13.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Gülten Dayıoğlu, gezip gözlemlediği yerleri anlatırken çocukların 

zihninde yanıltıcı genellemeler yol açacak ifadelere yer vermiĢtir. 
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3.13.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Dayıoğlu, ilk gezilerini yurt içinde yapmıĢ. Ülkesinin coğrafyasına, 

tarihine, kültürüne, inanç sistemlerine ve yaĢam biçimlerine tanık olmuĢ. Sonra 

yurt dıĢı gezilerine baĢlamıĢtır. Bu yüzden ülkesinin değerlerine, kültürüne hâkim 

olan yazar gezip gördüğü yerleri anlatırken kendi kültürüyle benzerliklerini ya da 

farklılıklarını ortaya koyar. Bu nedenle çocuklar hem kendi yaĢantılarıyla iliĢki 

kurabilirler hem de farklı yaĢantıları öğrenebilirler. 

“Osmanlının, hiç bu tür keĢiflere hevesi olmamıĢ. Avrupa, Asya ve 

Afrika‟da at oynatmayı, yelken ĢiĢirmeyi, yeğlemiĢiz. Uzaklar hiç umursanmamıĢ. 

Tonga kıyıları palmiye ağaçlarıyla biraz, Antalya‟mızı andırıyor. Burası küçük bir 

ülke ama, güzel bir limanı var.” (Dayıoğlu,2015,s.96) 

“Burada verilen bilgilerin bazılarının, Anadolu yaĢamıyla örtüĢmesi beni 

ĢaĢırttı Örneğin Anadolu köylüsü de çocuğunu uzun zaman emzirir. Hala 

uygulanıyor mu bilmiyorum. Ama lokum parçaları tülbente sarılıp emzik Ģekline 

getirilerek bebeğin ağzına sokulur. GeçmiĢte bu yönteme sıklıkla baĢvurulurdu. 

Bu ilkel emziğe SORAĞAÇ denir. Bebeklerin sorağaçları keyifle emdiğine pek 

çok kez tanık olmuĢtum. Anadolu‟da da bebeklerin bakım angaryası, küçük 

kızlara yüklenir. Bizde de bebeklerin bedenleri zeytinyağı ya da susam yağıyla 

ovulur. Bunun gibi Samoa yaĢamında, Anadolu yaĢamıyla ilgili pek çok 

benzerlikler var.” (Dayıoğlu,2015,s.123) 

3.13.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar kendi yaĢantısından farklı olan yaĢam biçimlerini, olayları ve 

kültürleri okumaktan hoĢlanırlar. Kendi yaĢadığı sınırlar içerisinde olmayan 

akranlarının neler yaptıklarına dair bilgilere ilgi duyarlar. Kitap çocukların bu 

ihtiyaçlarına cevap verebilecek bilgilerle doludur. 

“Buluğ çağına eriĢen kızlar, bebek bakımından azat olurlar. Böylece 

kızların en zor döneminin bittiği söylenebilir. Aile hayatındaki tüm zor iĢler, 

angaryalar, ayak hizmetleri, on dört yaĢın altındaki çocuklara yüklenir. AteĢ 

yakmak, büyüklerin pipolarını hazırlamak ve onları tutuĢturmak, büyüklere 

yiyecek içecek taĢımak, hava kararınca lambaları yakmak. Ağlayan bebekleri 

avutup susturmak, kaprisli ya da hasta yaĢlılara hizmet vermek, hep çocukların 

iĢidir.” (Dayıoğlu,2015,s.125) 
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“Ġnsanlar kazandıkları parayla kumaĢ, iplik, gaz, sabun, kibrit ve tütün 

alırlar. Samua‟da vergi için belirleyici ölçüt, insanların boylarıdır. BaĢka bir 

deyiĢle insanların boylarının uzunluğu oranında vergi verirler. Ayrıca kiliseye 

yardım konusunda da insan boyu etkendir.” (Dayıoğlu, 2015,s.131) 

 

Tablo 16: Güney Pasifik Adalarına Yolculuk: Çocuklar için Yazılan veya Onlara 

Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Güney Pasifik Adlarına Yolculuk adlı kitap, 

çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, türün baĢarılı bir 

örneğini sunmuĢtur. Gülten Dayıoğlu her gezi kitabında gezip gördüğü yerlerin 

tarihine, tarihi yapılarına ve bağımsızlık mücadelesine yer vermeye çalıĢmıĢtır. Bu 

gezi kitabında ise Güney Pasifik Adalarının çok eski medeniyetlere ev sahipliği 

yapmadığı için geçmiĢine dair çok fazla izlenimler sunamamıĢtır. Genel itibariyle 

doğal güzelliklerine, manzaralarına yer vermiĢtir. Bu da çocuklarda, aslında kendi 

ülkesine dair milli bir bilinç oluĢmasına zemin hazırlayacaktır. Ülkesinin çok 

köklü bir geçmiĢe sahip olduğu kanısına varacaktır. Tarihiyle, atalarıyla ve baĢka 

ülkelere kazandırmıĢ oldurduğu değerlerle kıvanç duymasını sağlayacaktır. 

3.14.GĠZEMLĠ BUZULLAR KITASI ANTARKTĠKA VE 

PATAGONYA’YA YOLCULUK 

3.14.1. Kitabın Tanıtımı 

Yazarın Adı: Gülten Dayıoğlu 

Yayınevi: Altın Kitaplar 

Yayın Yeri: Ġstanbul 
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Yayın Yılı: 2014 

Yayın Yılı: 239 

3.14.2. Kitabın Ġncelemesi 

Gülten Dayıoğlu bu kitabında bizi; ülkelerin, sınırların, herhangi bir idari 

yapının olmadığı ve dünyanın en güney noktasında bulunan Antarktika‟ya 

götürmüĢtür. Yolculuk, deniz aĢırı ya da baĢka bir deyiĢle okyanuslar arası 

seyahate elveriĢli gemi manasına gelen transatlantiklerden biriyle gerçekleĢmiĢtir. 

Gemiden hiç çıkılmadan Antarktika‟nın kıyı bölgelerinde gezilmiĢtir. Bu yüzden 

görülen yerler kadar gemi yolculuğunun yaĢam koĢullarına da tanıklık 

edilebilmektedir. 

Dayıoğlu, kitaba içten bir selamlama ile baĢlar. Üstelik bunu hem Türkçe 

olarak yapar hem de bu geziden bir önceki gezi kitabı olan Güney Pasifik Adaları 

ile ilgili bilgileri anımsattıktan sonra bir de oranın diliyle gerçekleĢtirir. 

Sonrasında okuyucuya, geziyle bilgi sunmak hem de merak etmelerini sağlamak 

amacıylaönden bilgiler paylaĢmıĢtır. Kitap boyunca da ara ara okuyucunun 

dikkatini yeniden kitaba toplayabilmek için bunu sürdürmeye de devam etmiĢtir. 

Sonunda ise geziyi özetlemiĢ ve doğa ile ilgili yazılan kendinin de etkilendiği 

yazıları okurla paylaĢarak bitirmiĢtir. 

“Aynı zamanda sizleri, Güney Pasifik Adaları‟nın çileli ve duygusal 

yerlileri olan Maori‟lerin selamıyla selamlamıĢtım: Maytay dostlarım, maytay!.. 

ĠĢte, yeniden karĢı karĢıyayız. ġimdi, yine çok büyük, çok görkemli ve gerçekten 

gizemli bir yolculuğa çıkıyoruz. Nereye gittiğimizi merak etmeye baĢladınız değil 

mi? Hemen açıklayayım: Güney Kutbu‟na gidiyoruz. Bu kez, amansız fırtınaların, 

ozan deliğinden akıp gelen zehir yüklü ıĢınımların hüküm sürdürdüğü gizemli 

buzulların kıtası ANTARKTĠKA‟yı gezeceğiz.”(Dayıoğlu, 2014, s. 5) 

“Haklı olarak, Antarktika gezisi ne zaman baĢlıyor, oraya ne zaman 

ulaĢacağız, diye içten içe soruyorsunuzdur. Merak etmeyin, artık gerçekten 

Antarktika‟ya gidiyoruz. Üstelik sekiz gün hiç karaya ayak basmak yok.” 

(Dayıoğlu,2014,s.101) 

“Gezdiğimiz ülkelerdeki insanların gözlerindeki ıĢığı, dudaklarındaki 

gülüĢü ya da çatılmıĢ kaĢlarındaki öfkeyi, bükük boyunlarında yoksunluğu 
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gördük. Burnumuza, yabana ve yabancıya özgü her türden koku doldu. Kısacası, 

varlığımız zihinsel, ruhsal, duygusal ve kültürel yönden Ģöyle harmanladı. GeçmiĢ 

gezilere özgü belleğimizden silinmek üzere olan tüm anılar belleğimizde yeniden 

dirildi. Sonuç olarak belleğimize yıka basa, bin bir çeĢit duygu, düĢünce ve bilgi 

yüklendi. GeçmiĢte yaĢamıĢ gözü pek kâĢiflere, tehlikenin üstüne yelken basan 

yürekli kaptanlara özendik. Neden bizim de onlar gibi kâĢiflerimiz olamadı, 

dertlendik.”(Dayıoğlu,2014,s.236)  

3.14.2.1. Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler 

Gülten Dayıoğlu, gezi yazılarını Türk çocuklarına yabancı ülkeleri 

anlatmak amacıyla kaleme almaktadır. Bilinçli olan yazar, onlara gezip gördüğü 

yerleri gerçekçi ve doğru bir Ģekilde aktarabilmek amacıyla elinden teybini 

düĢürmez.  

“Gezi notları için hazırladığım kasetlerin Ģu anda ilkine not almaya 

baĢladım.”(Dayıoğlu,2014,s.13) 

“ġimdi sıra Antarktika gezinde. Bu görkemli geziyi kitaplaĢtırarak 

okurlarıma sunmayı planlıyorum. O yüzden, yanıma teybimi, yirmi kadar kaset, 

pil ve daha pek çok Ģey aldım.” (Dayıoğlu,2014,s.19) 

3.14.2.2. Ele Alınan Konunun Her Yönü ile Tanıtımı 

Dayıoğlu, gezip-gördüğü yerleri her yönüyle inceler ve bunları okuru ile 

paylaĢır. Bunu yaparken gezip-gördüğü yerlerin diğer ülkelerden ayrılan ve farklı 

olan yönlerini ön plana çıkartmaya çalıĢır. Bu yüzden Antarktika‟yı diğer 

coğrafyalardan farklı kılan özellikleri:Diğer kıtalardan farklı olarak keĢfinin çok 

sonra ve aĢamalı olarak gerçekleĢmesidir. Bünyesinde hiçbir ülke, sınır, idari 

birim bulundurmamasıdır. Dünyanın en soğuk, en kuru, en rüzgârlı ve en yağıĢsız 

bölgesi olması, hemen hemen hiçbir bitki örtüsüne sahip olmayıĢı ve dünyanın 

milyonlarca yıllık geçmiĢi hakkında insanlığı aydınlatacak bilgileri bünyesinde 

bulundurmasıdır. BaĢka bir deyiĢle Antarktika, keĢfi ve coğrafi yapısıyla dikkat 

çekmektedir. 

“Antarktika kıtası, hiçbir ülkenin malı değil. 1956‟da dünya devletleri, 

aralarında yaptıkları Antarktik AntlaĢması‟yla bu durumu açıklığa kavuĢturdular. 

Bu antlaĢma 1961‟de yürürlüğe girdi. AntlaĢmaya ilk imzayı 1960‟ta Ġngiltere 

attı. Antarktika‟nın hiçbir ülkenin malı olmadığını belirten bu antlaĢmayı, 
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Türkiye‟miz 1996‟da imzalandı. Antarktik AnlaĢması‟nı en son imzalayan devlet 

ise Estonya(2001).” (Dayıoğlu,2014,s.78-79) 

“KeĢifler çağı baĢladığında, Güney Kutbu‟nda yapılan araĢtırmalar 

yoğunlaĢıyor. Vasgo da Gama, FerdinardMacellan, Ġngiliz Kaptan Sir Francis 

Drake, bu araĢtırmacıların önde gelenleri, Ġngiliz James CaptanCook, 1722‟de 

Antarktika‟yı aramaya çıkıyor. Ancak, gemileriyle dünyayı üç kez dolaĢmıĢ 

olmasına karĢın, Antarktika‟ya ulaĢmayı baĢaramıyor. Oysa kıtaya çok yaklaĢıyor. 

Bunun üzerine, ortaya Ģöyle bir görüĢ atıyor: „‟ Antarktika‟nın bulunması, 

insanlara bir yarar sağlayamayacaktır! “Ne var ki onun bu karamsar görüĢü, 

kâĢifleri durduramıyor. Ocak 1841‟de Ġskoç Kaptan John Ross, sonradan kendi 

adıyla anılacak olan bir buzulun zirvesine ulaĢıyor. Böylece Antarktika‟nın en 

yüksek bölümünü oluĢturan Erebus ve Ross adaları keĢfedilmiĢ oluyor.” 

(Dayıoğlu,2014,s.133-134) 

3.14.2.3. Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu 

Gezi yazısı, çocukları içinde bulunduğu coğrafyadan, iklimden, kültürden 

çıkartarak bilinmeyen dünyalara doğru yola çıkartan yazılardır. Her ne kadar 

yazar; karĢılaĢtırma, benzetme, örnekleme, sayısal verilerden yararlanma gibi 

düĢünceyi geliĢtirme teknikleri kullanarak bu dünyayı çocuklar için 

somutlaĢtırmaya çalıĢsa da eksik kalan noktalar olacaktır. ĠĢte böyle bir durumda 

eksik notların giderilmesini sağlayan resimler olacaktır. Çünkü gezi yazıları 

gezilip görülen yerlerin, kiĢide uyandırdığı izlenimleri ve görünümleri içerdiği 

için anlatılanlarla ve gerçekte olanla arasında farklılıkların olması mümkündür. 

Fotoğraf ise doğrudan doğruya olanı yansıttığı için okurun beğenisine 

sunulmasına olanak sağlayacaktır. Bunu farkında olan Dayıoğlu çocukların da bu 

yerlere daha çok tanık olması için her gezi kitabını sonunda fotoğraflara yer 

vermiĢtir. Hatta bu gezi kitabında çağında gereklerine uyarak çocukların daha çok 

fotoğrafla buluĢmalarına olanak sağlayan bir web sitesi açmıĢ, daha fazlasını 

görmek isteyen okur için olanakları geniĢletmiĢtir. 
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Görsel 14:Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika‟ya ve Patagonya‟ya Yolculuk 

 

3.14.2.4. Dilin AnlaĢılırlığı 

Dayıoğlu‟nun dili oldukça açık, anlaĢılır ve yalındır. Geziyi kuru bilgilerle 

doldurmak yerine kendisine ilginç gelen ve okura da ilginç gelebilecek bilgilerle 

anlatımı canlı tutmaya çalıĢır. Ayrıca ülkesinin coğrafyası, kültürü ve tarihiyle 

yakından ilgili biridir. Bu bilgilerini kullanarak anlatılanların daha çok anlaĢılır 

kılmak için kullanır. Bu yüzden sık sık düĢünceyi geliĢtirme tekniklerinden olan: 

sayısal verilerden yaralanma, benzetme, örneklendirme, karĢılaĢtırma 

yöntemlerini kullanmıĢtır. Hatta diğer kitaplarından farklı olarak bu sefer tanık 

gösterme yöntemini kullanarak dünyaca tanınan ünlü düĢünür, yazar, gezgin, Ģair 

ve kâĢiflerin doğa ile ilgili sözlerini olduğu gibi paylaĢmıĢtır. 

“Kıta yüzeyinin yüzde %99‟u buzullarla kaplı. Kıtanın ortalarında 4884 

metre yüksekliğinde, buzul katmanlarından oluĢan bir dağ bulunuyor. 

Antarktika‟daki buzular, tüm dünyadaki buz kitlesinin %99‟unu oluĢturuyor. 

Kıtayı örten buz katmanları öylesinekalın ve ağır ki! Buzul kitlelerinin altına 

bulunan ana kara, bu ağırlık nedeniyle yer yer deniz yüzeyinin altına çökmüĢ 

durumda. Görkemli duruĢuyla insanı büyüleyen bu buzullar, dünyadaki tatlı su 

kaynaklarının %70‟ini oluĢturuyor.” (Dayıoğlu,2014,s.5-6) 

“Bu meteorlar tarihlendirilerek, dünyanın geçmiĢteki yapısıyla ilgili 

sağlam bilgiler elde ediliyor. Ayrıca uzay, yıldız ve gezegenlerle ilgili olarak da 

ipuçlarına ulaĢılıyor. Örneğin: Mars‟ta su ve yaĢam olduğu kanıtına, Mars‟tan 

Antarktika‟ya düĢen göktaĢlarındaki fosilleĢmiĢ mikroorganizmaların incelenmesi 

sonucunda ulaĢıldı.” (Dayıoğlu,2014,s.80) 
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“GüneĢli bir günde, buzullarla beslenmek görkemli bir olay. Et ve Ģarap 

ziyafetleri bunun yanında anlamsız kalıyor. Buzul tepeleri yiyor ve güneĢ 

ıĢınlarını içiyoruz. John Muir “(Dayıoğlu,2014,s.238) 

3.14.2.5. Yanıltıcı Genellemeler 

Dayıoğlu, gezip gördüğü yerlerle ilgili yanıltıcı genellemeler yapmamıĢtır. 

3.14.2.6. Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi 

Gülten Dayıoğlu, yazarlık hayatına baĢladığı günden bu yana çocuklar için 

eserler üreten bir yazardır. Anne ve eski bir öğretmen olması dolayısıyla da çocuk 

edebiyatını yakından takip eden bir yazardır. Çocukların sevdiği yazar ve 

eserlerden gezi yazısında yeri geldikçe bahsetmiĢ okuyanlara kitabı anımsatmıĢ, 

okumayan içinse kitaba yönlendirmelerde bulunmuĢtur.Ayrıca çocukların tarih ve 

coğrafya derslerinde gördükleri pek çok terimi açıklamalı olarak kullanmaktadır. 

Bunu da çocuklarla paylaĢarak çocukların bilgilerinin taze kalmasına yardımcı 

olmaktadır.  Çocukların ilgi alanlarının farkında olan yazar eserinde futbol, dans 

gibi çocukların ilgi alanına hitap eden konulara da yeri geldikçe değinmiĢtir. 

“ġimdi de kalkmıĢ, dünyanın en ucuna gidiyoruz. Bu sözleri teybe not 

ederken Jules Verne‟in Dünyanın Ucundaki Fener adlı roman geldi aklıma. Hayal 

gücüne hayran olduğum bu yazar, evde oturarak, Antarktika yakınlarındaki bir 

deniz fenerinde yaĢayan, akıl almaz serüvenlerini yazmıĢ. Bu gezide biz, iĢte o 

feneri de göreceğiz. Fotoğraf çekeceğiz. Ġnanılır gibi değil.”(Dayıoğlu,2014,s.12) 

“Üç yanı denizle çevrili olan Brezilya‟da, çocuklar ve gençler, kumsallar 

da sürekli olarak futbol oynuyorlar. Belki de Brezilya‟da iyi futbolcu çıkmasının 

nedeni, bu kumsallarda oynanan futboldan kaynaklanıyor.”(Dayıoğlu,2014,s.39) 

3.14.2.7. Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması 

Çocuklar içine doğduğu toplumun yapısını, iĢleyiĢini, kültürünü, gelenek 

ve göreneklerini tanımaya ve sorgulamaya baĢladıktan sonra farklı toplumlarda 

yaĢayan insanları, onların hayata bakıĢ açılarını, sosyal hayatlarını, kültür ve sanat 

anlayıĢlarını merak edecek ve bunları anlatan gezi yazılarına ilgi duyacaklardır. 

Ayrıca her çocuğun aynı olmadığı ve farklı alanlara ilgi duyduğu düĢünülürse 

bünyesinde tarih, coğrafya, kültür, sanat baĢta olmak üzere birçok alanı içeren 

gezi yazıları, herkesin zevkine ve merakına göre bir Ģeyler bulabileceği bir 
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materyal haline gelmektedir. Özellikle de dünyanın varoluĢuna, kıtaların 

keĢfedilmesine, coğrafi konulara ya da hayvanlara ilgi duyan çocukların dikkatle 

okuyacağı bir gezi türünün örneğidir. 

“Örneğin, kaptanımız kamaraya, Bulutları Okuma baĢlığıyla kısa bir bilgi 

göndermiĢ.  GeçmiĢte coğrafya derslerinde bunları öğrenmiĢtik, ama yine de bilgi 

tazelemekte yarar var. Uluslararası Meteoroloji Komitesi tarafından bulutlar Ģöyle 

sınıflandırılıyormuĢ:  

Sirus: Beyaz tüysü bulutlar. Yükseklerde bulunuyor. Bu bulutlar rüzgarın 

artacağına iĢaretmiĢ. 

Kümülüs: Büyük pamuk kümeleri Ģeklinde oluyor. Bunlar iyi havayı 

müjdeliyor. Ancak, pamuk kümeleri karardığında, fırtına geliyor demekmiĢ. 

Nimbus: Kümülüslerle Sirostratus birleĢiminden oluĢan yağmur 

bulutlarıymıĢ. 

Stratus: Uzun alçak bulut kümeleri. Bunlar, değiĢken havalarda 

belirirlermiĢ. Her an her Ģey olabilirmiĢ.” (Dayıoğlu,2014,s.128-129) 

“Ġmparator penguenleriyle ilgili birkaç bilgi daha aktaracağım. Ġmparator 

penguenleri, eksi elli derecelerde bile yaĢamlarını sürdürebiliyorlar. Çünkü tüyleri 

altında 20 santimlik bir yağ katmanı var. Bu penguenlerin boyları bir metre kadar. 

Ağırlıkları 50 kiloyu buluyor. Uzaktan bakıldığında insanı andırıyorlar. Ġmparator 

pengueni iki yumurta yumurtluyor, ama bacaklarının arasında tek bir yavru ya da 

tek yumurta taĢıyabildiği için ikinci yumurta sahipsiz kalıyor. Ġkinci yavru 

yumurtada çıksa bile, anne ilgilenmediği için ölüyor. Ġmparator pengueninin çok 

ilginç bir yaĢamı var. Örneğin, ayaklarının arasında taĢıdığı yumurta yere düĢerse 

ve anne de onu hemen alıp yerine koymazsa, yumurta iki dakika da donuyor.” 

(Dayıoğlu,2014,s.184-185) 

“John Splettstoesser, üç buçuk milyon yıldan bu yana, dünyada varlıklarını 

sürdüren canlıların listesini yapmıĢ. On üç bölümden oluĢan bu liste, gerçekten 

çok ilginç. Tümü sizi sıkabilir diye, listeyi buraya almıyorum. Ancak, birkaç 

madde, sizin de ilginizi çekecektir. Örneğin; 

 Timsahlar, 140 milyon yıldır yaĢıyormuĢ 

 Ginko ağacı (GingkoBiloba) Çin‟de 125 milyon yıldır yaĢıyormuĢ. 
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 Ceylan ise 7 milyon yıldır dünyamızda yaĢıyormuĢ. Bu süreçte antilop ve 

geyiğin otu iki türü ortaya çıkmıĢ. Bunların çoğunun nesli tükenmiĢ, ama 

ceylan hala yaĢıyor.Çünkü bu hayvan, çok çeĢitli bitkilerle beslenebiliyor. 

Ġklim ve bitki örtüsü değiĢse bile, farklı bir Ģeylerle beslenme yoluna 

giderek yaĢamını sürdürmeyi baĢarıyor.” (Dayıoğlu,2014,s.105) 

Tablo 17: Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya‟ya Yolculuk: 

Çocuklar için Yazılan veya Onlara Okumaları için Tavsiye Edilen Gezi 

Yazılarında Aranılması Gereken Nitelikler 

Gözleme Dayalı, Gerçek Bilgiler + 

Ele Alınan Konunun Her Yönü ile 

Tanıtımı 

+ 

Fotoğraf ve Ġçerik Uyumu + 

Dilin AnlaĢılırlığı + 

Yanıltıcı Genellemeler + 

Konunun Çocuğun YaĢantısıyla ĠliĢkisi + 

Çocukların Ġlgilerinin Dikkate Alınması + 

 

Yukarıdaki tabloya göre, Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve 

Patagonya’ya Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan veya onlara okumaları 

için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygundur. Gülten 

Dayıoğlu, türün baĢarılı bir örneğini sunmuĢtur. Gezilen bölge Antarktika gibi 

sadece buzullardan oluĢan bir coğrafya olduğu için gezinin büyük çoğunluğu 

karaya ayak basmadan deniz aĢırı ya da baĢka bir ifadeyle okyanuslar arası 

seyahate elveriĢli gemi manasına gelen transatlantikte geçmektedir. Bu da 

çocuğun ülkesinin coğrafi özelliklerinin aslında yaĢam sürdürmek için ne kadar 

elveriĢli olduğunu düĢünmesini sağlayacaktır. 



 

 

SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılan veya onlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi kitaplarına yönelik yapılan incelemelerin ve 

değerlendirmelerin sonuçları belirtilmiĢ ve elde edilen verilere göre önerilerde 

bulunulmuĢtur. 

SONUÇ VE TARTIġMA 

Çocuk edebiyatında yapılan araĢtırmalar, bilgilendirici/öğretici metin 

türlerinin öyküleyici metin türlerine göre daha az kullanılmakta olduğunu 

göstermektedir. Bunun sebebiyse öğretmenlerin bu türleri yakından tanımaması 

ve örnekleriyle karĢılaĢmamalarıdır (Kolaç, Demir, ve Karadağ, 2012, s. 202). 

Ailelere ve öğretmenlere bilgilendirici/öğretici metin türleri arasında yer alan gezi 

türünün örneklerini sunmak ve çocuk edebiyatındaki önemini ortaya koymak 

amacıyla hazırlanan bu araĢtırmada Cumhuriyet Dönemi‟ndeçocuklar için yazılan 

veya onlara okumaları için tavsiye edilen14 gezi kitabı; Arıcı, Ungan ve 

ġimĢek‟in (2016) çocuklar için yazılan veya onlara okumaları için tavsiye edilen 

gezi yazılarında aranılması gereken niteliklere göre incelenmiĢtir. AraĢtırmalar 

sonucunda Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 

Türk çocuk edebiyatında, doğrudan doğruya çocukları hedef alarak yazılan 

ilk gezi kitabı Necdet RüĢtü Efe‟nin 1965 yılında yazmıĢ olduğu İstanbul Gezisi 

adlı kitaptır. Eser, geçmiĢten bugüne Ġstanbul‟un değiĢimini gözler önüne sermesi 

açısından oldukça önemlidir. Kitap, çocuklar için yazılan veya onlara okumaları 

için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygundur. Uygun 

olmayan tek bir maddesi vardır o da gezi boyunca ele alınan Ġstanbul, her yönüyle 

tanıtılmamıĢtır. Eserde, Ġstanbul‟un sadece ulaĢımı ve yıllar içinde değiĢen 

görünümüyle ilgili bilgiler bulunmaktadır. Onun dıĢında yapılan gözlemler 

gerçekçidir. Dili oldukça yalın ve anlaĢılırdır. Çocuksu bir duyarlılık taĢımaktadır. 

Kitaba eklenen resimler, anlatılanlarla bağlantılıdır. Ortaokul ve sonrası için 

seviye olarak altta kalmasına rağmen ilkokul öğrencileri için özellikle de ilk 

okuma-yazma eğitimi alanlar için gezi türünü tanıtacak uygun bir materyaldir. 

Ancak günümüzde kitabın bakısı yoktur sadece Milli Kütüphanede 

bulunmaktadır. Bu durum, çocukların gezi türüne ait farklı örnekleri görmesine 
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engeldir. Bu bağlamda, kitabın güncel baskılarının olması gerektiği 

düĢünülmektedir. 

Yamyamlar Arasında adlı kitap, dilimize Mithat Enç tarafından 

yalınlaĢtırılarak çevrilmiĢtir. Kitap, çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları 

için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygun değildir. 

Güney Pasifik adalarına yapılan bu gezi, yamyamları bulup onları medeni 

dünyaya göstermek amacıyla yazılmıĢtır. Bu yüzden Güney Pasifik adaları her 

yönüyle tanıtılmamıĢtır. Sadece orada azınlık olarak kalan ilkel kabilelerin 

kültürüne ve yaĢam biçimine yer verilmiĢtir. Onlar da insan yemekten hoĢlanan, 

belli yaĢa gelen bireylerini diri diri toprağa gömen kabileler olarak 

anlatılmaktadır. Kadınlar ise su ile teması yasak olduğu için sefil, çaresiz ve 

korkunç derece çirkin yaratıklar olarak anlatılmıĢtır. Bunlar da çocukların, Güney 

Pasifik adalarına yaĢayan insanlara karĢı peĢin hükümler vermesine neden olabilir. 

Ayrıca bu türden korkmasına, uzaklaĢmasına da yol açabilir. Eser, kullanılan dil 

açısından değerlendirildiğinde ise çok fazla yazım ve noktalama hatası olduğu 

görülmektedir. Kitapta kullanılan resimler, oradaki ilkel kabileleri yansıtması 

açısından önemlidir. Yine kullanılan bazı resimler, kiĢilere özel kalması gereken 

mahrem bölgeleri de açıkça göstermesi açısından çocukların geliĢim düzeylerine 

uygun değildir. Bu yüzden bu kitabın çocukların okuyabileceği nitelikte ve 

seviyede olduğunu söylemek doğru olmaz. Günümüzde kitabın baskısı yoktur. 

Tek örneği Milli Kütüphane ‟de bulunmaktır. 

Gezi türünün edebiyatımızda en önemli temsilcilerinden biri olan Evliya 

Çelebi, dünyanın dört bir yanını gezmiĢ ve on ciltlik Seyahatname adlı kitabı 

yazmıĢtır. Günümüzden dört yüz yıl kadar önce yazılan eser, dünden bugüne 

değiĢen yaĢam Ģekillerini, tarihi, kültürü, coğrafi ve sosyal yapıyı gözler önüne 

sermesi bakımından oldukça önemlidir. Bunun bilincinde olan Ģairlerimizden 

Refik DurbaĢ, eseri çocuklar için taramıĢ ve seçtiği bölümleri yalınlaĢtırarak Yedi 

İklim Dört Bucak adıyla onlarla buluĢturmuĢtur. Ancak eser incelendiğinde gezi 

türünün özelliklerini yansıtmadığı gözlemlenmiĢtir. Çünkü öykülerden oluĢan 

bölümler derlenmiĢtir. Bu bilgi kitabın ön kapağında editör tarafındanda 

belirtilmiĢtir. Kitabın, çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye 

edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygun değildir. Gezip 

görülen belli baĢlı bir Ģehir ve onun tanıtıldığı herhangi bir bölüm yoktur. ġehirler 
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sadece ismen geçmektedir. Aranan kriterlere uymayan bir diğer noktaysa eserde 

anlatılanların gerçeklerden ve inandırıcılıktan uzak olmasıdır. Seçilen bölümlere 

bakıldığında olağanüstülüklerin yoğunlukta olduğunu görmek mümkündür. 

Ayrıca eser çok fazla tarihi kiĢilere, padiĢahlara, krallara, sadrazamlara, molla ve 

bilginlere yer verilmiĢtir. Çocukların metni anlaması ve yorumlayabilmesi için bu 

kiĢiler hakkında bilgiye sahip olmaları gereklidir. Aksi halde metindeki kiĢilerin 

gerçek mi yoksa kurgusal mı olduğunun ayrımına varamayabilirler. Bu da metnin 

anlaĢılabilirliğinin önüne geçebilir. Aranan kriterlere uymayan baĢka bir madde 

ise eserde yanıltıcı genellemelerin olmasıdır. Örneğin Divriği‟nde yaĢayan 

yargıçlarla ilgili pek hoĢ olmayan genellemelere gidilmiĢtir. Onların çok cimri 

olduğunu ve kıĢın kürk giymek adına kırk elli kediyi gizli gizli öldürttüklerini 

ifade edilmiĢtir. 

Dayıoğlu, yazın hayatına 1963 yılında baĢlamıĢtır. BaĢladığı ilk günden bu 

yana doğrudan doğruya çocuklar için yazan yazar, dünyanın büyük bir bölümünü 

gezmiĢ ve bunları çocuk okurlarla paylaĢmıĢtır. Bilinçli bir okur, anne ve 

öğretmen olan yazar, edebiyatımızdaki gezi türüyle ilgili var olan boĢluğu fark 

etmiĢ ve Türk çocuklarına, dünyayı tanıtabilmek için gezi yazıları yazmıĢtır. 

Asya, Afrika, Kuzey Amerika, Güney Amerika, Antarktika ve Okyanusya olmak 

üzere altı kıtayı gezmiĢ ve bunları anlattığı on bir gezi kitabı yazmıĢtır.  

Kaf Dağı’nın Ardına Yolculuk adlı kitap çocuklar için yazılan veyaonlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere 

uygundur.Çocuklar için gezi yazısı yazmanın sorumluluğunun farkında olan 

yazar, her gezi öncesinde gideceği ülkeleri titizlikle araĢtırmıĢtır. Gezi boyunca 

okudukları, gördükleri ve duyduklarını harmanlayarak aktarmıĢtır. Geziye 

Singapur‟dan baĢlayan yazar, sırasıyla Tayland, Filipinler, Japonya, Kore, Seul 

gibi ülkeleri gezmiĢ. Bu yerleri her yönüyle tanıtmaya çalıĢırken en baskın 

özellikleri üzerinde durmayı da unutmamıĢtır. Özellikle de Japonya‟yı; Japon 

halkını, ev yaĢamını, trafiğini, teknolojisini, Disneyland‟ı ve Serüvenler 

Beldesi‟ni ayrı baĢlıklar altında anlatmıĢtır.  

Okyanuslar Ötesine Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan veyaonlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere 

uygundur.Gülten Dayıoğlu gezip-gördüğü yerleri ve gezi boyunca hissettiği 

duyguları okura olduğu gibi aktarabilmek için gezi boyunca teybini ve kamerasını 
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bir an olsun elinden düĢürmemiĢtir. Bunu da sık sık okurla paylaĢmıĢtır. Böylece 

gezilen yerleri doğru ve inandırıcı bir Ģekilde okura aktarmayı baĢarmıĢtır. 

Çocuklar için yenidünya olarak tabir ettiği Güney Amerika‟yı her yönüyle 

tanıtmaya çalıĢmıĢtır. Özellikle de Güney Amerika‟da dans gösterilerine, orada 

yetiĢmiĢ olan ünlü futbolculara ve meĢhur olan statlara ağırlık vermiĢtir. Bunlar 

da Dayıoğlu‟nun, çocukların ilgi alanlarıyla yakından ilgili bir yazar olduğunu 

göstermektedir. 

Bambaşka Bir Dünya Amerika’ya Yolculuk adlı kitap, çocuklar için 

yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uygundur.Dayıoğlu, Amerika‟nın keĢfinden baĢlayarak ülkenin; 

tarihini, bünyesinde barındırdığı milletleri, konuĢulan dilleri, coğrafi yapısını, 

doğal güzelliklerini, gelenek-göreneklerini, yeme-içme kültürünü, ekonomisini, 

ulaĢımını ve komĢularıyla olan iletiĢimlerini pek çok açıdan ele almıĢtır. Bir baĢka 

deyiĢle yazar, ülkeyi tepeden tırnağa tanıtmaya çalıĢmıĢtır. Eserin bu kadar 

donanımlı ve merak uyandırıcı olması, günümüzde telefon ve televizyon gibi 

araçların sunduğu ögelerden baĢka bir Ģeye zaman ayırmayan çocukların dikkatini 

kitaba çekebilir. Ayrıca eserde, çocukların genel kültürlerini geliĢtirecek bilgiler 

de mevcuttur. Örneğin dünyanın en yüksek binalarına, köprülerine ve en eski 

hapishanelere dair ilginç bilgiler bulunmaktadır. 

Efsaneler Ülkesi Çin’e Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan 

veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken 

kriterlere uygundur.Gülten Dayıoğlu, gezi boyunca baĢkarakter olarak kendini 

hissettirir. Merakını, ĢaĢkınlığını, beğenisi, korkusunu, endiĢesini, kızgınlığını 

saklamaz. Tüm duygu ve düĢüncelerini okurla paylaĢır. Bu da okuru ile içten, 

samimi bir bağ kurmasına olanak sağlamaktadır. Anlatımı oldukça açık ve 

anlaĢılırdır. Çocukların okumakta zorluk çekmeyeceği bir düzeydedir. 

Anlatımında canlılığı üste düzeyde tutmak için yer yer çocuklara seslenir, onlara 

sorular sorar ilerde karĢılaĢacakları Ģeylere dair ön bilgiler verir. Yeri gelir geziyi 

böler ve Ahmet Mithat Efendi edasıyla okurlarına sıkıntı ettiği, kaygılandığı 

durumlardan bahseder. Onlara anne ve eğitimci kiĢiliği ile nasihatlerde bulunur. 

Türklerin ilk yurdunun Orta Asya olmasından dolayı orada yaĢayan Kazak 

Türklerinin yaĢamları hakkında bilgi verir. Çinliler ile tarihi geçmiĢimize 
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Türklerden korunmak için yaptıkları Çin Seddi hakkındaki bilgileri çocuklara 

anlatarak tarih derslerinde gördükleri konuları pekiĢtirmelerine olanak sağlar. 

Kangurular Ülkesi Avustralya’ya Yolculuk adlıkitabın, çocuklar için 

yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması 

gereken kriterlere uygun olmayan tek bir maddesi vardır. O da yazarın 

Avustralya‟nın tarihi geçmiĢini anlatırken birçok kez tekrarladığı, beyaz ırkın 

yerli halkı katlettiği bilgisidir. Bu da çocukların beyaz ırk derken kimden 

bahsedildiğine dair anlam karmaĢası yaĢamasına sebebiyet verebilir. Bunun 

dıĢında, yazar anlattıklarını doğru ve inandırıcı bir Ģekilde aktarabilmek için 

düĢünceyi geliĢtirme yollarından; sayısal verilerden yararlanma, benzetme, 

karĢılaĢtırma, tanık gösterme ve örneklendirme gibi yöntemlere baĢvurmuĢtur. 

Ayrıca yazar ülkesinin tarihi geçmiĢine hâkim bir yazardır.1915‟teki Çanakkale 

SavaĢı‟na Avustralya halkından da insanların katıldığına yer vermiĢtir.  Böylece 

çocukların tarih derslerinde duydukları ya da okudukları bilgilerle anlamlı bağlar 

kurmasını sağlamıĢtır.  

Kenya’ya Yolculuk adlı kitabın, çocuklar için yazılan veyaonlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere 

uygundur. Uygun olmayan tek bir maddesi vardır. O da Masailerin kan içmesi, 

aynı gün sünnet olan kiĢilerin eĢlerini değiĢtirebilir olması gibi genel ifadelerin 

varlığıdır. Bunlar çocuğun zihninde ön yargıların oluĢmasına sebebiyet verebilir 

ve çocuk ülkenin tamamı hakkında yanlıĢ genellemelerde de bulunabilir. Onun 

dıĢında eser, tüm kriterlere uygundur. Hayvanlar çocukların hayatında önemli bir 

yere sahiptir. Gerek oyuncak halleriyle gerekse canlı halleriyle her zaman 

çocukların ilgi duyduğu, merak ettiği canlılardan olmuĢlardır. Bunun bilincinde 

olan yazar 30‟dan fazla hayvan ismine ve doğal yaĢamdaki görünümlerine yer 

vermiĢtir. 

Mısır’a Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları 

için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygundur.Gülten 

Dayıoğlu, ülkeleri tanıtırken en belirgin yönlerini ön plana çıkartmaktadır. Bu 

kitapta baskın olarak karĢımıza çıkan özellikler, Mısır‟ın en eski medeniyetlerine 

ev sahipliği yapmıĢ olması ve piramitleridir. Ayrıca yazar, gezi boyunca gezip-

gördüğü yerler ve orada yaĢayan insanlarla fotoğraflar çektirmiĢtir. Yazılı 

sembollerle ifade ettiği yerleri bir de görsel sembollerle göstermiĢtir. Bunlara her 
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kitabının sonunda yer veren yazar, kitabı özgün fotoğraflarla süslemiĢtir. Bu da 

çocukların anlatılanları kafasında daha kolay canlandırmasına olanak 

sağlamaktadır. 

Meksika’ya Yolculuk adlı kitabın, çocuklar için yazılan veyaonlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere 

uygundur. Uygun olmayan tek bir maddesi vardır. O da insanları, tanrılara adama 

ile ilgili anlatılanlardır. Her ne kadar geçmiĢteki inanç sistemlerini yansıtmak 

adına yapılmıĢ olsa da çocuk dünyasında anlatılan kültüre karĢı pek de hoĢ 

olmayan izlenimler yaratabilir. Diğer yandan çocukların ilgilerinin farkından olan 

yazar eserinde, dünden bugüne onların hala oynamaktan zevk aldığı basketbolun 

ortaya çıkıĢ öyküsüne de yer verir. Ayrıca Ģu an herkesin kullandığı, günlük 

hayatın vazgeçilmezi olan pantolonun da nerden ve nasıl ortaya çıktığını bu 

kitapta bulabilirler. Çocuklar tüm bunların yanı sıra, dünyanın en eski 

medeniyetleri olan Aztek ve Maya uygarlıkları hakkında da bilgiler edinecek ve 

genel kültürlerini geliĢtireceklerdir. 

Hindistan’a Yolculuk ve Nepal Gezisi adlı kitap, çocuklar için yazılan 

veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken 

kriterlere uygundur. Uygun olmayan tek maddesi vardır. Hindistan ve Nepal‟de 

insanlar, ölen kiĢileri gömmek yerine nehre atarlar. Nehirdeki balıklar ise bu 

cansız bedenleri yer. Zamanla da bedenlerden geriye kalanlar suyun yüzüne çıkar 

ve yapılan gezilerde insanlar bunları görür. Bu görüntü çocukların zihninde o 

ülkeye oradaki insanlara karĢı bir ön yargı doğurabilir. Çocuklar, ilk defa 

karĢılarına çıkan ya da merak ettikleri her Ģeyi keĢfetmekten zevk alırlar. Gezi 

yazıları da onlara bilmedikleri bir coğrafyanın kapısını araladığı için okumaktan 

zevk alacakları bir türdür. Evlerinin dıĢında olan bu yenidünyaya ait insanlar, 

coğrafi güzellikler, tarihi ögeler, yaĢam Ģekilleri ve farklı kültürler çocuğun 

ilgisini çeker. Ayrıca her çocuğun aynı olmadığı ve farklı ilgi alanlarının olduğu 

göz önüne alınırsa coğrafya, tarih, edebiyat, etimoloji, sosyoloji gibi birçok 

disiplini bünyesinde barındıran gezi yazıları onların dikkatlerini çekecektir. 

Özellikle kültürel, sosyal ve inanç sistemi açısından bin bir rengi içerisinde 

bulunduran Hindistan gezisi çocukların ufkunu geniĢletecektir. 

Güney Pasifik Adalarına Yolculuk adlı kitap, çocuklar için yazılan veya 

onlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere 
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uygundur.Gezme serüvenine kendi coğrafyasından baĢlayan yazar kendi ülkesinin 

coğrafi güzellikleri, tarihi ve kültürü ile yakından ilgili bir kiĢidir.Bu yüzden 

anlatımında gezdiği ülkelerin benzer ya da farklı noktalarına değinmiĢtir. Ülkeler 

arasında bağlantılar kurmuĢtur. Güney Pasifik adalarının tarihi çok geçmiĢe 

dayanmadığı için daha çok keĢif öyküsüne yer vermiĢtir. Tarihi dokusu çok fazla 

olmadığı için iklimi ve doğal güzellikleriyle anlatmıĢtır.  

Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya’ya Yolculuk adlı kitap, 

çocuklar için yazılan veyaonlara okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında 

aranılması gereken kriterlere uygundur. Gülten Dayıoğlu, gezi sırasında 

gözlemlediklerini ya da baĢından geçen olayları anlatırken çocukta ön yargılar 

oluĢmasına neden olabilecek herhangi bir genellemeye ya da yargıya varmamıĢtır. 

Antarktika buzullardan oluĢan bir kıta olduğu için yolculuk karaya inmeden 

transatlantikte gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu da çocuğun kendi ülkesiyle, gezilen 

coğrafyayı kıyaslamasını sağlayacaktır. Ülkesinin, coğrafi özellikler açısından ne 

kadar elveriĢli olduğunu kıyaslamalar yaparak öğrenecektir. 

Gülten Dayıoğlu gezi yazılarını yazarken gezilerinin gerçekleĢtirdiği tarihe 

iliĢkin bilgilere yer vermemiĢtir. Bu gezilerin gelecek kuĢaklar tarafından da 

okunacağı göz önünde bulundurulursa kıtaların, ülkelerin, Ģehirlerin değiĢimine 

tanık olabilmek adına tarih bilgisinin verilmesi gerektiği düĢünülmektedir. Bu 

sayede insanlar eskiyle yeniyi mukayese edebilir. YaĢadığı ya da yaĢamadığı 

yerlerin zaman içindeki dönüĢümlerine bir adım daha yakından Ģahit olur. 

Cumhuriyet Dönemi‟nde çocuklar için yazılmıĢ gezi kitaplarını inceleyen 

bu çalıĢmada 14 gezi kitabı incelenmiĢtir. Ġncelemeler ıĢığından Yamyamlar 

Arasında ve Yedi İklim Dört Bucak adlı kitaplar çocuklar için yazılan veya onlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarında aranılması gereken kriterlere uygun 

olmadığı gözlemlenmiĢtir. Ġncelemeye alınan diğer 12 gezi kitabının türün baĢarılı 

bir örneği olduğunu söylemek mümkündür.  

Alan kaynakları tarandığında gezi türünün Türk edebiyatındaki tarihi 

geliĢimine geniĢ kapsamlı yer verilirken çocuklar için yazılmıĢ gezi kitaplarına 

çok az yer verildiği gözlemlenmiĢtir. Alan kaynakları geleceğin öğretmenlerine ve 

ebeveynlerine rehberlik ettiği göz önünde bulundurulursa yapılan güncellemelerde 

kendisini yenilemeli, türün çocuk edebiyatındaki ilk örneklerine yer vermelidir. 
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Ayrıca aday öğretmenleri türün örnekleri ile buluĢturmalı ve türün geliĢimi için 

yazarları teĢvik etmelidir. 

Öğretmenlerin ve öğrencilerin temel kaynak olarak baĢvurduğu Türkçe 

ders kitaplarında, gezi yazısına yer verilme durumları incelenmiĢtir. 5. sınıf 

düzeyinde gezi yazısına yer verilmemesi programda belirtildiği halde gezi 

yazısına yer verilmiĢtir. 6. sınıf ise türün özelliklerinin öğrencilere sezdirilmesi 

gerektiği kademedir. Buna rağmen 1 tane gezi yazısına yer verilmiĢtir. Tek metin 

kullanarak çocuğa türün özellikleri kavratılmak yerine daha fazla örnekleri ile 

buluĢturulmalıdır. Ayrıca tüm sınıf düzeyinde toplamda 5 gezi yazısına yer 

verilmiĢtir. Bunlar 3‟ü Gülten Dayıoğlu‟nun kitaplarından alınan bölümlerdir. 

Aslında bu da edebiyatımızda gezi yazısı yazan alternatif yazarların olmadığını 

desteklemektedir.  

ÖNERĠLER 

Bu araĢtırma, çocuk edebiyatında çocuklar için yazılan veya onlara 

okumaları için tavsiye edilen gezi yazılarını inceleyen ilk tez çalıĢmasıdır. 

Alandaki boĢluğu doldurması açısından önemli olduğu düĢülmektedir. 

AraĢtırmadan elde edilen veriler doğrultusunda Ģu önerilerde bulunulabilir. 

 Gezi yazıları, çocuğun kültürel geliĢimi açısından oldukça önemli bir 

yere sahipken Türk çocuk edebiyatında önemi yeterince anlaĢılamamıĢtır. Bunun 

en önemli sebebi, doğrudan doğruya çocuklar için yazılan gezi kitaplarının 

sayısının az olması ve bunların aile, öğretmen, öğretmen adayları tarafından 

bilinmemesidir. Bu yüzden lisans sürecinde gezi türü, öğretmen adaylarına 

tanıtılmalı ve uygulamalı bir Ģekilde örnek ve etkinlikleri sunulmalıdır. 

 Çocuk edebiyatı alan kaynaklarında çocuklar için tavsiye edilmiĢ gezi 

yazıları, hedef kitlenin özellikleri ve seviyesi göz önünde bulundurarak yer 

almalıdır. 

 Yayınevleri, Türkçe eğitimcilerinin rehberliğinde çocukların gezi 

türündeki okuma ihtiyaçlarını giderecek seçkileri hazırlamalıdır. 

 Gezi yazısı Türkçe eğitim programında 6.sınıflar için zorunludur. Ama 

onun dıĢında 6‟dan baĢlayarak 8‟e kadar yer alabilecek türler arasında yer 

almasına rağmen Türkçe ders kitaplarında fazla yer verilmediği gözlemlenmiĢtir. 

Oysa çocuklar türün özelliklerini kavrayabilmesi için seçkin örnekleriyle 
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buluĢturulması gereklidir. Bu yüzden ders kitaplarında bu türe daha fazla yer 

ayrılmalıdır. 

 Çocuk edebiyatı alanında eser veren yazarlar, gezi türünde eserler 

yazmaları için teĢvik edilmelidir. Çünkü günümüz yazarlarından Gülten Dayıoğlu 

dıĢında alternatif olarak çocuğa sunulacak gezi kitapları bulunmamaktadır.  

 Gülten Dayıoğlu gezi türündeki kitaplarının hemen hepsi yurt dıĢına 

yaptığı seyahatleri içermektedir. Yurt içindeki doğal zenginliklerimizi, 

bünyemizdeki kültürel zenginlikleri, gelenek ve görenekleri anlatan gezi yazıları 

bulunmamaktır. Bu yüzden alanda yurt içini anlatan gezi yazılarına da ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

 Alan kaynaklarında çocuk edebiyatında gezi yazısının tarihçesi 

verilirken çoğunlukla Türk Edebiyatındaki gezi kitaplarına yer verilmiĢtir. Çocuk 

edebiyatında türün ilk örneklerine ve günümüzde çocuklar için gezi yazıları yazan 

Gülten Dayıoğlu‟nun kitaplarına yer verilmemiĢtir. Bu yüzden alan kaynakları 

güncellemeli çocuk edebiyatındaki tarihi geliĢimine de yer verilmelidir. 

 İstanbul Gezisi ve Yamyamlar Arasında adlı gezi kitaplarının baskısı 

yoktur. Sadece Milli Kütüphanede bulunmaktadır. Çocukların bulup okuyabilmesi 

için yeniden basılmalıdır. 

 Kütüphanelerde gezi kitaplarının güncel örneklerine yer verilmelidir. 
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Ek 11: Meksika’ya Yolculuk 
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Ek 12: Hindistan’a Yolculuk ve Nepal Gezisi 
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Ek 13: Güney Pasifik Adalarına Yolculuk 
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Ek 14: Gizemli Buzullar Kıtası Antarktika ve Patagonya’ya Yolculuk 
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